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IlieirmliF IHM ranili sill mirai
I rozprawia sie z krytykami

Z posiedzenia połączonych senackich komisy! prawnicze! i budżetowe!
WARSZAWA (tel. wł.) W ubiegłą so­

botę odbyło się wspólne posiedzenie senac­
kich korni syj prawniczej i budżetowej pod 
przewodnictwem sen. Wróblewskiego, na 
którem rozpatrywany był projekt ustawy 
o pełnomocnictwach. Po przemówieniu re­
ferenta sen. Gołuchowskiego, zabrał głos 
wicepremjer Kwiatkowski, _ który w dłuż- 
szem przemówieniu odpowiedział na głosy 
krytyki, które podniosły się po jego ostat­
kiem przemówieniu w sprawie pełnomoc­
nictw. •

Wicepremjer Kwiatkowski podkreślił, że 
program jego spotkał się na terenie parla­
mentu z krytyką różnych grup. Przypisać 
to należy temu, że naogół nikt nie zdaje 
sobie sprawy, z jakiem! trudnościami musi 
walczyć każdorazowy minister Skarbu. — 
Trudność w przeprowadzeniu programu 
gospodarczego wynika z niejednolitości 
struktury gospodarczej państwa. Jako przy­
kład Pan Wicepremjer podał sprawę kar­
teli, która na ostatniem posiedzeniu Sejmu 
poruszana była dość żywo. Zdaniem Wice­
premiera Kwiatkowskiego zniesienie karteli 
nie w każdym wypadku mogłoby się przy­
czynić do sprawiedliwego rozwiązania za­
gadnień gospodarczych. Np. zniesienie kar­
telu węglowego groziłoby interesom świata 
pracy w Zagłębiach dąbrowskiem i kra- 
kowskiem.

W dalszym ciągu swego przemówienia 
P. Wicepremjer podkreślił, że społeczeń­
stwo polskie nie jest należycie zdyscyplino­
wane i nie podporządkowuje się koniecz­
nym nakazom chwili. Program gospodar­
czy nakreślony został na cztery lata, aby

nie wywoływać niepotrzebnie sztucznej 
konjunktury, która mogłaby wpłynąć na 
podwyższenie cen i naraziłoby na szwank 
życie gospodarcze. Tymczasem przy pla-

nowanem działaniu we wszystkich dziedzi­
nach niema obawy o tego rodzaiu wtrząsy. 
Tylko takiem planowem działaniem można 
ożywić życie gospodarcze. Wicepremjer
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DR. SCHACHT UKOŃCZYŁ SWĄ 
PODRÓŻ BAŁKAŃSKĄ

BUDAPESZT Prezydent BaiJoi Rzeszy dr. 
Schacht zakończy? swoją okrężną podróż i w 
dniu 19 bm odleciał do Berlina W oświadcze­
niu, złożonem Przed odlotem z Budapesztu 
przedstawiciel 'm prasy, zaznaczył on, że po" 
dróż iego nie miała charakteru politycznego, jak 
to przedstawiał pewien odłam prasy zagrani" 
cznei

Józef Mierzwa
otworzył kancelarję adwokacką

w Chorzowie I, przy ul. Wolności 35
tel. 416-01 4580

W portowem mieście francusikietn, Marsyłji, do szło do starcia pomiędzy strajkującymi robotni­
kami i policją. Foifcografja nasza przedstawia grupę demonstrantów na jednej z ulic tego miata

Kwiatkowski stwierdził, że krytyka spro­
wadza się u nas zazwyczaj do gadulstwa, a 
obecnie nie czas na gadulstwo lecz na dzia­
łanie. Należy pomyśleć o tern, aby dać 
możność Ministrowi Skarbu działania bez 
przeszkód.

W dalszym ciągu Wicepremjer omówił 
obszernie swój plan gospodarczy, znany z 
przemówienia jego na komisji sejmowej. 
Na zakończenie swego przemówienia prosił 
mówca o przyjęcie projektu ustawy o peł­
nomocnictwach.

Dyskusja, która się wywiązała po prze­
mówieniu poświęcona była przedewszyst- 
kiem zagadnieniu znalezienia funduszów 
potrzebnych do wykonania planu inwesty­
cyjnego. — Sen. Roztworowski, mówiąc 
o ewentualnych źródłach zapytał Wice­
premiera Kwiatkowskiego, czy nie zamier 
rza w drodze dekretu przeprowadzić zmia­
ny statutu Banku Polskiego. Poruszano 
sprawę pożyczki inwestycyjnej, która za­
powiedziana jest na dalsze lata. Tutaj sen. 
Radziwiłł rzucił zdanie, że przeprowadze­
nie pożyczki będzie bardzo trudne do wy­
konania bez przymusu.

Dalsza część posiedzenia była poświęco­
na sprawie funduszów do przeprowadzenia 
planu inwestycyjnego.

na usługach m. In. Kowna
GENEWA. W tych dniach aresztowa-«jr.iNu.wzi. w tycn omacn aresztowa­

ne w Genewie kilka osób, które wykony­
wały nadzór nad mieszkaniem znanego te- 
rorysty ukraińskiego, Konowalca. jak twier 
dzą niektóre tutejsze pisma, Konowalec 
przebywał niedawno znowu w Genewie. 
Prasa tutejsza poświęca tym aresztowaniom 
dużo uwagi, twierdząc, że aresztowane 
osoby działały z polecenia rządu sowiec­
kiego, który obawiał się, że Konowalec

przygotowuje zamach na mającego przy­
być do Genewy względnie Montreux, ko­
misarza sowieckiego Litwinowa.

„Le Travial“, organ tutejszej prosowiec- 
kiej partji socjalistycznej i obecnego szefa 
rządu genewskiego, Nicolas, zamieszcza w 
związku z tą sprawą dwa artykuły, w któ­
rych krytykuje ostro władze federalne za 
udzielanie Konowalcowi gościnności. Dzień 
nik przypomina przy tej sposobności do-

Chłopi maszeruia na Kowno
RYGA. Mimo wprowadzenia, stanu oblężenia 

w Kownie sytuacja w mieście jest nadal bardzo 
groźna.

W śródmieściu przez całą noc słychać było 
strzały dochodzące z odległych ulic. Ruch rewo­
lucyjny przerzuca się z miast na wieś. Chłopi, 
którzy brali udział w niedawnych rozruchach, 
ogłosili formalne powstanie komunistyczne i ma­
szerują na Kowno, przekradając się do miasta 
drobnemi grupami. Wśród władz kowieńskich 
wywołuje to popłoch. Mosty na Wilji strzeżone 
są przez policję, która nikogo nie przepuszcza 
do śródmieścia oez uprzedniego wylegitymowa­
nia.

Ruch komunistyczny daje się zauważyć rów­
nież w wojsku Jedna z kompanij sprowadzonych 
do Kowna z prowincji nie usłuchała rozkazu ofi­
cerów i nie chciała wystąpić przeciw demon­
strantom.

W godzinach wieczornych pojawił się nad 
Kownem nieznany samolot, z któreoo rozrzucono

ulotki z hasłami kmumiebycznemi, zakończone 
hasłem: „Niech żyje sowiecka republika Li­
twy“. Zanim wojskowi lotnicy wystartowali i 
zorganizowali pogoń, tajemniczy samolot zdołał 
ujść.

WYCIECZKA Z WARSZAWY NA TE 
RENACH NASZYCH ROBÓT 

PUBLICZNYCH
KATOWICE Wczoraj bawiła w Katowicach 

wycieczka Dziennikarzy Warszawskich oraz 
przedstawicieli Biura Głównego Funduszu Pra­
cy w Warszawie, która w tow. dr Obierka, 
dyr Woj Biura Funduszu Pracy w Katowicach 
— zwiedziła na terenie G Śląska roboty publi" 
czne, prowadzone przy udziale finansowym Fuin 
du szu Pracy.

MII
- Kon o walcu
kumenty, ujawnione w czasie procesu war­
szawskiego, z których wynikało, że rząd 
litewski udzielał poparcia i finansował te- 
ror ukraiński, że wydawał tymże ter or y- 
stom fałszywe paszporty, i że wreszcie Ko­
nowalec odbywał konferencje w Zurichu i 
w Genewie z b. ministrem spraw zagranicz­
nych Litwy, Zauniusem. Dzienn:k stwier­
dza, że dzięki interwencji konsula litew­
skiego w Zurichu, władze federalne pozwo­
liły Konowalcowi mieszkać najprzód w 
tern mieście, a następnie w Genewie. Po­
czątkowo prokurator ja nie przywiązywała 
wagi do ostrzeżeń, dopiero gdy departa­
ment kantonalny sprawiedliwości • i policji 
przesłał p. Staempfli (prokuratorowi fede- 
isinemu) kopję niektórych dokumentów 
z procesu warszawskiego, władze federalne 
musiały zmienić zdanie i Konowalec otrzy­
mał zawiadomienie, iż dn. 25 maja ma 
opuścić Szwajcarję. Temniemmej jednak 
uzyskał przedłużenie terminu do dnia 6-go 
czerwca br. Konowalec zwrócił się nawet 
o pozwolenie pobytu w Montreux. Nie zo­
stało ono udzielone mu naskutek sprzeciwu 
policji kantonalnej Waud. Pismo pisze 
wreszcie, że naskutek tego stanowiska 
władz federalnych, niektóry rządy zmuszo­
ne zostały do zorganizowania własnego 
nadzoru nad Konowalcem. Dziennik pro­
testuje wreszcie przeciwko aresztowaniu 
osób. które nadzorowały Konowalca.
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W KRAKOWIE WSZYSCY ŚWIAD 
KOWIE PRZESŁUCHANI

KRAKÓW. W dalszym ciągu procesu Prze" 
ciwk-o sprawcom zajść w dnia 23 marca br w 
Krakowie, trybunał zakończył przesłuchiwanie 
reszty oskarżonych z liczby 45 osób, poczem — 
do przerwie, przewodniczący trybunału zarzą" 
dził otwarcie postępowania dowodowego

PRZEMÓWIENIE OBROŃCÓW 
W PROCESIE RADOMSKIM

RADOM Wczorajszy dyeń procesu o zaj­
ścia w Przytyku rozpoczęły dalsze przemowie" 
nia pełnomocników powództwa cywilnego ad" 
wokatów Gajewlczowej. Ferencowicza i Kowal­
skiego. Następnie po krótkiej przerwie przema" 
wiali obrońcy Jako pierwszy zabiera glos o" 
brońca oskarżonego Strzałkowskiego ad w Bo­
rzęcki, który do opisaniu tła wypadków i omó" 
wieniu bojkotu antyżydowksiego. przedstawił 
znany incydent Strzałkowskiego z policją, koń" 
cząc .wnioskiem o uniewinnienie swego klienta 
Adw Lindeman, obrońca dwunastu oskarżonych 
chłopów, polemizuje z treścią aktu oskarżenia w 
punkcie, opisującym zajścia z krawcem Dalura­
nem na Rynku, które poprzedziły wypadki na 
ul Warszawskiej Obrońca, przyznając, że zaj­
ście to miało miejsce, stoi na stanowisku, iż na 
stąpiło w innym czasie i w innej formie, niż u- 
trzymuje to akt oskarżenia i w konsekwencji 
nie mogło spowodować dalszych wypadków — 
Przytaczając wyroki Sądiu Najwyższego, obroń 
ca kwestionuje kwalifikowanie czynu z art 133 
kk i składa wniosek o uniewinnienie wspomina 
nych oskarżonych O godzinie 11,45 przewodni­
czący zarządził przerwę

NOWE STRAJKI NA PROWINCJI 
FRANCUSKIEJ

PARYŻ, W Nancy zastrajkowały hotele, 
restauracje i kawiarnie W przemyśle chemi" 
cznym doszło do porozumienia W Bordeaux, 
w Nicei oraz fta całej Riwierze zastrajkowały 
tramwaje Strajkujący personel okupował biu­
ra i remizy

Trocki agentem Kominternu!
PARYŻ. „Le Jour“ zamieszcza rewela" 

cyjny artykuł odsłaniający kulisy akcji ko 
munistycznej we Francji, a w szczególno 
śd, wykazujący niezbicie istnienie ścisłego 
kontaktu pomiędzy zwolennikami Trockie" 
go, a kombiternem.

Te fakty zostały ujawnione przy obser­
wowaniu działalności grupy trockistów w 
Pradze, Szef tej grupy niejaki Meichler na­
wiązał kontakt z Bucharinem już w czasie 
jego podróży do Pragi Wkrótce potem na 
konto bankowe Meichiera wpłynęły znacz 
ne sumy, rzekomo pochodzące od trocki"
stów amerykańskich, a w rzeczywistość w , , . ,
wpłacone przez bank szwajcarski, którym | BERLIN, w ramach przew dzianych 
zazwyczaj posługuje sie komintem Na pod zgory periodycznych rozmów prasowych

wiedzialnych odcinków propagandy komu 
nistycznej. Dla zamaskowania tego stanu 
rzeczy zostały rozpowszechnione inspiro­
wane przez komintem pogłoski na temat
istnienia 4-tei międzynarodówki pod kie 
fownictwem Trockiego. W istocie rzeczy 
czwarta międzynarodówka jest tylko led 
na z form organizacyjnych trzeciej między

narodówki i ma na celu prowadzenie pro 
pagandy komunistycznej przedewszystkiem 
we Francji i Czechosłowacji. Gra kominter 
nu jest w tym wypadku jasna. Trockiści 
wykonują, obecnie najbardziej niebezpiecz 
rta pracę rewolucyjna Ostatnie wydarze­
nia we Francji i trudności są tego najlep" 
szym dowodem.

Periodyczne rozmowy prasowe polsko-niemieckie
stawie przedsięwziętych w Pradze poszu­
kiwań, okazało się, że Trocki pracuje w 
Europie, zgodnie z instrukcjami wydawa" 
nemi mu przez komintem. Fakt ten potwier 
d'za analiza stanu majątkowego Trockiego, 
który dysponuje o wieie wiekszemi suma" 
mi niż te, jakie mogły pochodzić z docho­
dów z jego pracy publicystycznej. Już w r. 
1932 Trocki posiadał w Konstantynopolu w 
„Deutsche Bank“ konto w wysokości 100 
tys. funtów tureckich, i rozporządzał ponad 
to rachunkiem bieżąceym w Banco di Ro" 
ma. oraz kontem w jednym z banków am 
sterdamskich. gdzie posiadał on ponadto sa 
fes.

Trocki ściśle wykonuje instrukcje kö­
rn interim, posługując sie w ty— celu Meich 
terem na terenie Pragi, a niejakim Ze llerem 
w Genewie. Od czasu zawarcia paktu wza" 
jemnej pomocy pomiędzy Sowietami a 
Francja i Czechosłowacją, komintern powie 
rzyl Trockiemu kierownictwo jednego z 
najbardziej aktywnych i najbardziej odpo"

Ostali «ialmSti sportowe.

polsko-niemieckich delegowani zostali ze 
strony polskiej do Berlina, na zaproszenie 
niemieckie: naczelnik wydziału prasowego 
M S. Z. Skiwski oraz kierownik referatu 
zachodniego w wydziale prasowym MSZ., 
radca Zaleski, celem omówienia z odnośne- 
nn czynnikami niemieckiemi bieżących 
spraw, które wynikają z porozumienia pra­
sowego polsko-niemieckiego. Pod przewod­
nictwem Ministra pełnomocnego Ashman- 
na, kierownika wydziału prasowego urzędu 
do sjyraw zagranicznych Rzeszy, odbył się

szereg posiedzeń, w których wzięli m. in. 
udział ze strony polskiej: radca ambasady 
Lubomirski i referent prasowy ambasady 
polskiej dr. Wnorowski, ze strony niemiec­
kiej zaś: radca ministerialny Berndt, radca 
Bade oraz konsul Schoenberg. Rozmowy 
prowadzone były w myśl układu polsko- 
niemieckiego i w jaknajprzyjaźniejszym 
duchu. Obustronnie stwierdzono z zado­
woleniem, że obrana droga daje pozytyw­
ne wyniki i że obydwie strony uważać bę­
dą nadal za swoje zadanie wpływanie i na 
przyszłość w duchu dalszego rozwoju obu­
stronnego zrozumienia.

Po przychyleniu się Paryża do projektu 
Edena w sprawie zniesienia sanKcyj

EKS ROZGROMIŁ AZS Z M ARSZA 
WY 10:1 (3:1).

Na Miejskich Zakładach Kąpielowych „Bu- 
glowiźnie“ odbył sie wczoraj mecz piłki wodnej 
o mistrzostwo Polski między warszawskim AZS
a mistrzem Polski EKS Katowice ... .

Katowiczanie wygrali bez wysiłku 10:1 j przeciwstawiał się cofnięciu sankcyj z tem 
(3:1), przyczem bramki dla nich zdobyli: Karli"! zastrzeżeniem, że uchwałę taką powziąć

PARYŻ. Havas donosi: W ślad za An- 
glją również Francja postanowiła znieść 
sankcje. Koła rządowe zachowują jednak 
milczenie w sprawie tej uchwały rady mi­
nistrów. Przemówienie Edena stanowiło 
decydujący czynnik tych decyzyj. W urzę- 
odwym komunikacie należy zwrócić uwa­
gę na żądanie, które brzmi: W obecnym 
stanie uwzlędnienie sytuacji pro­
wadzi do zgody na zniesienie sankcyj. A 
więc — pisze Havas — stanowisko rządu 
francuskiego jest jasne. Po decyzji Wiel­
kiej Brytan)! rząd francuski nie będzie

czek (3), Schwaen (3). Jankowski (2), Scholz i 
Rothe Warszawianie byli zdekompletowani, 
brakiem jednego zawodnika, czem tłumaczyć 
należy ich sromotna porażkę Honorowy punkt 
dla AZS zdobył Makowski Sędziował p Alt 
drzejewski. .

SCHALKE POKONAŁ GLIWICE 8:1.
W Berlinie odbył sie wczoraj mecz piłkarski 

o mistrzostwo Niem.iec o trzecie wgiędnie czwar 
te miejsce miedzy eksmistrzem Rzeszy, znaną 
drużynę Schalke 04 a mistrzem Śląska Opol­
skiego Vorwaerts Rasensport Gliwice W obec 
mości ponad 15.000 widzów wygrał Schalke, w 
EtpacerjQwem tempie 8:1 (5:1)

może jedynie Liga Narodów. Na wniosek 
rnm. Yvon Delbos‘a rada ministrów uznała 
za nieodzowne, aby z losu Abisynji wy­

ciągnąć naukę i znaleźć sposoby wzmocnie­
nia systemu bezpieczeństwa zbiorowego, 
opartego na pakcie Ligi Narodów(!). Od­
powiednie instrukcje będą przesłane przed­
stawicielom dyplomatycznym Francji za­
granicą. Szczegóły tych propozycyj nie są 
znane, ale — jak słychać — zmierzają one 
do tego, by 1) zmienić przepisy, domagają­
ce się jednomyślności przy stosowaniu art. 
11 paktu, 2) stworzyć system zapobiegania 
wojnie i 3) realizować pakty regjonalne 
wzajemnej pomocy. Niewiadomo, czy taki 
projekt będzie złożony przez Francję na 
sesjo zgromadzenia Ligi Narodów już te­
raz, czy też uprzednio Francja zechce na ten 
temat wymienić poglądy z innymi człon- 
kam Ligi Narodów.

W Zakopanem spłonęło 7 autobusów
ZAKOPANE. Wczoraj wybuchł w Zakopa­

nem pożar w garażu P. K. P. na Kamionce. 
Spłonęło 7 autobusów, w tem 5 nowych t. zw. 
autokarów oraz dwa starszego typu. Pastwą 
ognia padł również garaż żelbetonowy. Straty 
wynoszą przeszło 400.000 zł. W płomieniach 
znalazł śmierć dozorca garażu Antoni Rekncki.

Pożar nastąpił prawdopodimie wskutek krótkie­
go spięcia, powstałego z iskry magnetu, od któ­
rej zapalił się przypuszczalnie zbiornik z ben­
zyną. W czasie akcji zdołano usunąć z pobliża 
płomieni 39 beczek z benzyną i 12 beczek z oli­
wą. Na miejscu wypadku wszczęły dochodze­
nia organa policyjne wraz z sędzią śledczym.

mr. tto»

No, i stało się... Koniec sankcyj przeciw 
Włochom zapowiedział w imieniu rządu 
Wielkiej Brytanji min. Eden. Niejasna je" 
szcze przed dziesięcioma dniami sytuacja — 
oświetlona została najprzód mocnym bły­
skiem przemówienia kanclerza skarbu W. 
Brytanji sir Neville Chamberlaina w „klu­
bie 1900“. Padły z ust czołowego członka 
gabinetu brytyjskiego słowa, określające 
jako „szczyt szaleństwa“ zadanie kootynuo 
wania, czy nawet zaostrzenia sankcyj.

Po tem wystąpieniu, zapowiadającem 
radykalny zwrot w polityce rządu angiel­
skiego wobec konfliktu włosko"abisyńskie" 
go — przyszła formalna już uchwała rady 
ministrów i publiczne jej obwieszczenie 
przez min. Edena w Izbie Gmin.

Doniosły zwrot dla dalszego rozwoju 
polityki światowej, a europejskiej w szcze 
gólnoścl — został dokonany. Wielka Bry­
tania, podejmując inicjatywę zniesienia 
sankcyj przeciwwłoskich przesądza równo 
cześnie o ich losie. Wprawdzie min. Eden 
kurtuazyjnie powiada, że decyzja należeć 
będzie do Ligi Narodów, ale wystarczy u" 
przytomnić sobie, jak wielki wpływ miała 
akcja Wielkiej Brytanji w jesieni ubiegłego 
roku na decyzje Ligi Narodów o wprowa­
dzeniu sankcyj. ażeby zrozumieć, że przej­
ście jej na pozycje antysankcyjną w prak­
tyce decyduje również o przerwaniu stoso" 
wania tego środka wobec Włoch.

Przesłanki, które doprowadziły gabinet 
brytyjski do powzięcia decyzji antysai.k" 
cyjnej wbrew opinii stronnictw opozycyj­
nych parlamentu i dużej prawdopodobnie 
części opinii publicznej angielskiej — są na 
tury czysto logicznej. Wielka Brytania na 
długiej przestrzeni dziejów przywykła do 
kierowania się w swej polityce logika prze 
dewszystkiem. Rządowi brytyjskiemu wy 
starcza stwierdzenie, że sankcje nie speł­
niły swego zadania, nie zapobiegały, ani nie 
przerwały wojny, że pozatem trwanie Ich 
oddziaływuie szkodliwie na stran gospodar 
czych Interesów brytyjskich i na sytuacje 
europejską — ażeby powziąć decyzję o Ich 
zaniechaniu. z

Sankcje — powiada gabinet Wielkiej Bry 
tanji — nie mogą już uratować Abisynii. Z 
odsieczą zbrojną nikt do Afryki nie pośpie­
szy. Tragiczna i pełna sympatii postać ne­
gusa Haile Selassie będzie musiała chyba 
powiększyć grono eks"monąrchów, tułają­
cych sie do różnych zakątkach Europy, ja­
ko . świadectwo, iż miedzy; dobrymi przy­
jaciółmi osy zającu /jadły, jako żywe świa­
dectwo prawdy, iż w stosunkach międzyna 
rodowych rację ma tylko ten, który siłą 
rozporządza. Albowiem „homo — homilii 
lupus est“ — jak stare łacińskie przysłowie 
powiada, a nic na świecie się od wieków 
nie zmieniło w naturze ludzkiej, mimo wiel­
kiej wojny, Ligi Narodów, paktów wscho­
dnich itp. Dalsze drażnienie Włoch utrzy­
mywaniem nieznośnej dla nich akcji repre" 
syjno "karnej skończyć się może p o die ciem 
przez Rzym niedogodnej dla interesów an­
gielskich akcji politycznej na morzu ŚrótT 
ziemnem i w Europie środkowej.

Logicznie tedy rzeczy ujmując — nie 
warto w imię haseł ideologicznych brnąć w 
niepotrzebne trudności Lepiej zaprzestać 
stosowania bezcelowych już sankcyj i wy­
ciągnąć z niepowodzenia pierwszej kolek­
tywnej akcji Ligi Narodów naukę na przy­
szłość.

Jest rzeczą wykluczoną, żeby Zgroma­
dzenie Ligi Narodów w swej znakomite] 
większości zajęło na sesji, rozpoczynające] 
się w dniu 30 bm. stanowisko inne, aniżeli 
to. któremu dał wyraz w swem przemó­
wieniu w Izbie Gmin minister Eden. Moż­
na sie wprawdzie spodziewać, że w dysku­
sji padną głosy, podobne do odezwania sie 
Lloyd George‘a. który nazywa odwrót od 
sankcyj tchórzostwem, można przewidy­
wać wiele akcentów goryczy i zawodu, 
szczególnie ze strony delegatów państw 
mniejszych i pozaeuropejskich, ale w wy­
niku końcowym — sankcji już może nawet 
od 1 łipca r. b. nie będzie. Takie bowiem 
jest już życie realne.

Nie ulega wątpliwości, że niektóre po- 
vtanow enia Paktu I igj Narodów przerasta 
ją możliwości psychiczne i materialne świa 
ta. Jasnem jest, że w zetknięciu z rzeczy­
wistością litera prawa wykazała cała swą 
teoretyczność, nleżyęiowość.

Zarówno Liga Narodów, jak 1 każde z 
państw do niej należących musi z tego do­
świadczenia wyciągnąć konsekwencje. Dla 
Ligi Narodów — powstaje konieczność ta­
kiej przebudowy swych statutów, metod 1 
obyczajów, ażeby nie sięgając w regiony 
praktycznie niedostępne — uczyniła w dzie 
dżinie rzeczywistości maximum dla dzieła 
utrzymania pokoju.

Dla poszczególnych zaś państw — wy­
pływa pewnik, głoszący, że dla dzieła o 
brony własnej jest rozstrzygającym tylko 

j „potencjał własne? siły“ — jak to nam 
wskazał niedawno nasz Wódz Naczelny.

I Best.
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Wyrok na zdrajców
Z N. S. D. A. B.

Uzasadnienie wyroku. — Prokurator zapowiedział apelację

Jnep\równanie piękne 'włosy
Piękne włosy przyclqgajq spojrzę^ 
nia wszystkich i bardzo często sęt 
źródłem powodzenia kobiety. Ka* 
żdy zachwycać się niemi będzie, je- 
żeli sq od»owiednfo pielęgnowane. 
Włosy pielęgnowane Shampoonem 

Elida sq zawsze miękkie i jedwa«' 
bisie, a przytem nabierajq piękne­

go połysku. Dajq 
się łatwo czesap, 
i zachowuję dłu» 

żej ondulację.,

SHAMPOO ELIDA

K AMILLOFLOR
Wolny od olkqlij specjalny 
Shampoo do blond włosów 
rozjaśnia ich kolor i nędoje 

im zfocisty połysk.

BRUNETAFLOR
Wolny od olkalij specjalny 
Shampoo do ciemnych włosów 
nodajeiry tok pożądany odcień 
kasztanowaty i piękny blask.

Wczoraj o godzinie 12 w południe prze­
wodniczący trybunału sądzącego człon­
ków nielegalnej organizacji NSDAB. Zdzi" 
sław Arct odczytał wyrok przeciwko o 
skarżonym wywrotowcom, pozostającym 
pod zarzutem zbrodni zdrady stanu.

Na mocy wyroku sąd uznał 86 oskarżo­
nych winnymi zbrodni z art. 97 § 1 K. K. 
(zbrodnia stanu) za należenie i czynne 
współdziałanie w organizacji NSDAB., ma 
jącej na celu oderwanie Śląska od Polski. W 
tej liczbie 6 ein oskarżonych sąd skazał do 
datkowo za zbrodnię z art. 98 1 K. K. (oder 
wanie Górnego Śląska od Państwa Polskie 
go i porozumiewanie się z osobami, działa 
jącemi w interesie obcego państwa), 13 tu 
•skarżonych sąd uznał winnymi występku 
E art. 165 K. K. za udział w tajnym nielegal 
nym związku bez świadomości czynu prze 
stępczego. Na podstawie powyższej kwali" 
(ikacji sąd wymierzył karę 3 oskarżonym z 
oskarżonym z art. 97 i 98 K. K„ a miano w i 
cie Zającowi, Berneckerowi i Blindzie łą 
cznie po 10 lat więzienia każdemu, 3 oskar­
żonym, a mianowicie Bednarskiemu, Mor 
dziołowi i Wawrzynkowi po 8 lat wiezie 
nia. Osk. Pilorz skazany został na 7 lat wie 
zienia, czternastu oskarżonych sad skazał 
na karę wiezienia po 4 lata, 61 oskar 
żonych na karę więzienia po 2 lata, resztę 
oskarżonych na półtora roku wiezienia.

Czternastu oskarżonych sad uniewinnił. 
Ponadto, na mocy wyroku wszyscy zasą­
dzeni zostali pozbawieni praw publicznych 
i obywatelskich praw honorowych na prze 
ciąg 10 clu lat. Wszystkim oskarżonym 
wlicza się areszt śledczy po dzień 20 czerw 
ca. Wszyscy oskarżeni ponoszą solidarnie 
koszta postępowania sądowego, a w szcze" 
gólności oskarżeni Z-ając, Bednarski. Blin" 
da, Berneker, Mordzioł. Wawrzynek. Przy 
kling po 600 zł. każdy. Styletz, Badura, 
Dziedziei, Pilorz, Penthera po 320 zł. a po" 
zostali oskarżeni po 80 — 160 zł.

Nakoniec sąd postanowił wypuścić cza' 
sowo z więzienia wszystkich oskarżonych 
zasądzonych na kary po 1 i pół roku aż do 
czasu uprawomocnienia się wyroku.

Po odczytaniu brzmienia wyroku sąd 
Ogłosił uzasadnienie, w którem powiedział:

Każdy czyn przestępny arna sw-oje gospodar­
cze Idb psychologiczne podłoże. Zdrada stanu, 
godząca w istnienie państwa, jego ustrój luib ca­
łość, nie przynoszącą przeważnie korzyści ma- 
terjalnej, opiera się w głównej mierze na pod­
łożu psychologicznym. Cóż wywołało to podłoże 
psychologiczne, które doprowadziło do masowe­
go protestu N. S. D. A. B.?

Wojna światowa kończy się wskrzeszeniem 
niepodległego państwa Polskiego. Konferencja 
pokojowa w Paryżu rozpatrując kwestję Gór­
nego Śląska z punktu etnograficznego i opiera­
jąc się na danych historycznych i na wynikach 
powszechnego spisu ludności z czasów niemiec­
kich z roku 1910, który wykazał na Górnym Ślą­
sku 70% ludności polskiej, zdecydowała przy­
znać cały Górny Śląsk (rejencję Opolską) 
Polsce. Wskutek jednak starań pewnych czyn­
ników nieprzychylnych Państwu Polskiemu za­
decydowano przeprowadzenie na Górnym Śląsku 
plebiscytu. Lud śląski manifestuje swoją pol­
skość w zbrojnych ruchach powstańczych, jako 
protest przeciwko konszachtom mającym na ce­
lu pozostawienie Śląska przy Państwie Niemiec- 
kiem. W wyniku plebiscytu Rada Ambasadorów 
w dniu 20. X. 1921 decyduje podział Górnego 
Śląska i tylko obecna polska część Górnego Ślą­
ska zostaje przyznana Polsce." Decyzja ta jest 
ostateczna. Rada Ambasadorów zaleciła zawar­
cie Konwencji, któraby uregulowała życie go­
spodarcze rozdzielonych terytorjów i miała na 
celu ochroitę mniejszości narodowych po obu 
stronach granicy. Konwencja taka została za­
warta w Genewie 15. V. 1922 r. z mocą obowią­
zującą na lat 15 i wygasa automatycznie w 
1937 x. W konwencji niema mowy o jakimś ple­
biscycie na tern terytorjum. Konstytucja polska 
gwarantuje wszystkim mniejszościom narodo­
wym zupełne równouprawnienie i rozwój ich 
właściwości narodowej,, niepotrzebne więc były 
przepisy Konwencji Genewskiej.. Polska bowiem 
od wieków słynie z tolerancji narodowej d reli­
gijnej, wszystkie narodowości i wszystwie wy­
znania znajdują w Polsce najszersze możliwości 
swego rozwoju i nigdy Polska nie używała dto 
nich siły ani gwałtu, przeciwnie myślą przewod­
nią polskiej racji stanu było w drodze pokojo­
wej złączenie się wszystkich obywateli pod ha­
słem wspólnego dobra. Mniejszość w granicach 
Państwa Polskiego korzysta ze wszystkich mo­
żliwych wolności. Posiada swoje przedstawiciel­
stwo w obu ciałach parlamentarnych, szeroko 
rozbudowane szkolnictwo, może nawet ponad nor­
malne potrzeby, posiada organizacje społeczne, 
kulturalne, oświatowe, sportowe i t. d. Posiada 
specjalne możności rozwoju gospodarczego, a je­
żeli istnieją bezrobotni w szeregach mniejszości 
narodowych, to jest to wynikiem szalejącego kry­

zysu światowego, który i w państwie sąsiednlem 
przybrał poważne rozmiary. Mimo to propagan­
da niechętna, nieprzyjazna nowemu stanowi 
prawnemu, jaki istnieje na tut. terenie, wyko­
rzystuje każdą możliwość, aby wytworzyć stan 
niepewności, co do dalszego losu Górnego Ślą­
ska. Propaganda ta istnieje od wielu lat. Jest 
prowadzona konsekwentnie i celowo, tworzy 
„Auslandinstiitute“, związki w rodzaju „Bund 
Deutscher Osten“, zaprzęga się do propagandy 
literaturę, historję, która nie waha się przez 
pseudonaukowców fałszować fakty historyczne. 
Przedewszystkiem zaś zaprzęga się do tej pro­
pagandy prasę, która szerzy wieści o rzekomym 
plebiscycie, mającym nastąpić w roku 1937, po­
tem że suwerenność Państwa Polskiego na tym 
obszarze nie jest pewna, że niewiadomo jeszcze 
co nastąpi i t. d. Cel tej propagandy jest jasny, 
chodzi o wywołanie zamętu i chaosu w wszyst­
kich dziedzinach życia na Śląsku i sprowadzenie 
niepewności co do losu Górnego śląska. Jak po­
wiedział jeden z obrońców, propaganda ta to 
trucizna, która się wsącza w serca ludzi i de­
prawuje dusze polskie, zwłaszcza tych, którzy 
politycznie i narodowo nie są zupełnie uświado­
mieni, albo też ze względów oporbuoistycznych 
nie chcą się zdecydować na jedną lub drugą 
stronę. Propagnda ta obiecuje zmianę warun­
ków politycznych.

Tak konsekwentnie i celowo prowadzona pro­
paganda, tworzy podatny grunt do szerzenia 
akcji, mającej w założeniu ukryty cel, oderwa­
nie Górnego Śląska od Polski i przyłączenie go 
do Niemiec i w tych warunkach powstaje orga­
nizacja N. S. D. A. B Te jest podłoże psycholo­
giczne powstania N. S. D. A. B.

Po omówieniu charakteru organizacyjnego N. 
S. D. A. B. i roli w niej wszystkich oskarżonych, 
przewodniczący zakończył uzasadnienie wyroku 
następującym zarzutem:

Kardynalnym obowiązkiem obywatela każde­
go państwa jest dochowanie wierności i lojalno­
ści w stosunku do swojego państwa, niezależnie 
od narodowości i wyznania. Zbrodnia stanu; czy 
to artykułu 97, czy 98a, choćby występek z art. 
165 k. k. jest zaprzeczeniem tych kardynalnych 
obowiązków obywatela w stosunku do państwa.. 
Oskarżeni dopuszczając się tych zbrodni, wzgl.

Rywalem Stradlvarjusa i GuarnerVego można 
nazwać fabrykanta skrzypiec w mieście wło­
skiem Ancona, niejak ego Cutugno. Po długo.et 
nich doświadczeniach i próbach udało się Cutu" 
gno skonstruować skrzypce, które co do dźwię­
ku nie ustępują w njeżem arcydz ełom mistrzów 
z Cremony. Chcąc dojść na czem polega osobli­
wy dźwięk skrzypiec cremońskich, Cutugna ro­
zebrał skrzypce na części i później złożył je. Ale 
skrzypce nie wydawały wcale dźwięku. Po dłu­
gich, trwających lata całe próbach doszedł do 
piero Cutugna do wniosku, jak należy konstruo­
wać skrzypce. Egzemplarze, które wyszły z pra- 
oown. mistrza, njetyko. jak twierdzą znawcy, 
nie ustępują w njczem skrzypcom starych mi­
strzów cremońskich ,3le przewyższają je jeszcze 
słodyczą tonu.

występków zaprzeczyli swoim obowiązkom w 
stos troku do Państwa Polskiego, To też bada­
jąc winę każdego z poszczególnych oskarżonych, 
sąd miał na uwadze ich stopień działalności w 
tych przestępnych czynach. Również sąd brał 
pod uwagę, że zbrodnicza działalność oskarżo­
nych jest wynikem nienawistnej propagandy 
przeciwko Państwu Polskiemu. Sąd badał także 
stosunki rodzinne oskarżonych, jak też i możli­
wości zarobkowania, badał także poprzednią ka­
ralność oskarżonych, a również i zachowanie się 
oskarżonych po przestępstwie mając te wszyst­
kie okoliczności na względzie, wymierzył każde­
mu z oskarżonych karę odpowiadającą przewi­
nieniu. Wynik ten, który każdemu z skazanych

Poraź pierwszy w historii, parlamentu 
francuskiego trzy dubiety zajęły miejsca na 
sali posiedzeń pałacu Burbońskiego. Nowy 
premier Leon Blum wprowadził do swego 
gabinetu 3 kobiety w charakterze podsekre­
tarzy stanu, a mianowicie: p. Bmnschvigg. 
jako podsekretarza stanu w ministerstwie 
oświaty, p. Irene JdtofCurie. córkę znako' 
miłej naszej rodaczki Marji Curie Bk ł odo w 
sklei, jako podsekretarza stanu dla spraw 
badań naukowych i wreszcie p Zuzannę 
Lacore, jako podsekretarza stanu dla opieki 
nad dzieckiem. Trzy członkinie rządu poja­
wiły się poraź pierwszy w izbie deputowa 
mych w dniu 6 czerwca ti. w dniu odczyta 
nia deklaracji rządowej. Panie podsekretar 
ki stanu „nie zdradzały wcale zdenerwowa­
nia lub tremy. Zajęły one miejsca na ławie

niesie odpowiednią przewinieniu karę, niech bę­
dzie także przestrogą dla wszystkich, którzy w 
podobny sposób jak ci oskarżeni chcieliby się 
targnąć na całość Rzplitej Polskiej.

Rada Ambasadorów przyznająca Polsce 
część obszaru Górnego Śląska tylko w pewnej 
mierze wynagrodziła Polsce krzywdę dziejową. 
Swej suwerenności na tym obszarze Polska bę­
dzie bronić wszelkiemi stojącemi do jej dyspozy­
cji środkami. Spiskowcy nie mogą liczyć na żad­
ne pobłażanie, a lojalny obywatel Państwa Pol­
skiego winien mieć uszy zamknięte na wrogą 
propagandę, gdyż pochodzenie ludności, jej ję­
zyk, histcrja, życie gospodarcze śląska wskazuje, 
że Śląsk był, jest i pozostanie polski i nierozer­
walnie złączony z Polską.

Pr ok sc a tor dr. Początek zapowiedział 
apelację zarówno od wymiaru kary jak i od 
wyroku uwalniającego czternastu oskarżo* 
nych.

rządowej bezpośrednio po fotelu premjera. 
Debiutantki ministerialne zachowywały się 
jak rutynowani politycy. Każda z nich przy 
niosła tekę naładowana aktami Gdy deba­
ta przeciągnęła się do wieczora, parne pod* 
sekretarki stanu wyjęły z tek lusterka, pu" 
demiczki i ołówki do warg i dyskretnie od- 
świeżyły sobie twarze.

Nominacja kobiet na członków rządu wy" 
sunęły na porządek dzienny różne sprawy 
dotyczące etykiety, m. in. powstała kwestia 
czy mmistrowie'kobiety mają się pojawić 
w parlamencie w kapeluszach czy bez. —■ 
Wypowiadane było zdanie, że panie biorą­
ce udział w zebraniach publicznych bez ka­
peluszy nie mogą być uważane za dobrze 
wychowane, lecz z drugiej strony pojawie­
nie się pań"mmistrów w kapeluszach mogło 
by doprowadzić do niepożądanej rywaliza­
cji w dziedzinie elegancji. Wkońcu przewa­
żył pogląd, że kobieta zrównana w prawach 
z mężczyznami nie może żądać żadnych 
przywilejów. Tak więc kobiety"ministrqwie 
pozostawiają swe nakrycia głowy na równi 
z reszta członków rządu i posłów w szatni 
i zjawiają się na sali posiedzeń bez kapelu­
szy i z teczka pod pacha. .

Wejście kobiet do gabinetu wzbudziło 
zrozumiałe zainteresowanie. Nigdy nie wi­
dziano tak wielkiej ilości kobiet na galerii 
dla publiczności, jak w dniu przedstawienia 
się rządu Bluma izbie deputowanych. Mię­
dzy innymi była obecna przywódczyni fran­
cuskiego ruchu kobiecego, P. Weiss z całym 
sztabem swoich współpracowniczek. Fran­
cuskie związki kob.eee prowadzą od dłuż­
szego czasu wytężoną walkę o udzielenie 
kobietom praw wyborczych. Ofiarowanie 
trzem kobietom stanowisk podsekretarzy 
stanu w nowym rządzie frontu ludowego 
jest pierwszym wielkim sukcesem kobiet 
francuskich oraz zapowiedzią rychłego zró­
wnania ich w prawach z mężczyznami w 
dziedzinie politycznej. i

W czasie zaburzeń ulicznych w Madrycie w wie lu punktach miasta uległy zniszczeniu instalacje 
wodociągowe. Ponieważ strajkujący robotnicy miejscy nie dopuścili do naprawy przewodów wo­
dociągowych — ludność dzielnic pozbawionych wody zaopatruje się w nią z ulicznych studzie­

nek, co odbywa się pod nadzorem policji
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Trzy kobiety w życiu politycznem Francji
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I w dzień prania powinna mieć dla 
mnie czas, uśmiech i nie może być 
laka zmęczona! Dlatego używa do 
prania Radionu, który jest taki łatwy 
w użyciu: wystarczy rozpuścić 
go w zimnej wodzie,
15 minut gotować 
bieliznę, płukać naj­
pierw w gorącej, 
potem w zimnej wo­
dzie i bielizna będzie 
Śnieżnobiała.

rwSRADION1
sP"-r*

pierze 
wszystko

Prawda o japońskich automobilach
Od dłuższego czasu słyszy się i czyta często 

0 niesłychanie tanich automobilach japońskich, 
które lada moment matą wejść na rynek europej" 
«ki i tak jak to było z zegarkami czy z bielizną, 
»robią niesłychaną konkurencję przemysłowi 
białych.

Tymczasem nadeszły już oficjalne dane staty­
styczne z Japonii, z Których wyntica, że sprawa 
przedstawia się nieco inaczej.

Przedewszystkiem japoński w .elki przemysł 
atuomobilowy jeszcze nie istnieje. Zabrano się 
leż do jego organizacji z właściwą Japończykom 
iwy trwałością, lecz sami Japończycy spodziewa 
jfe się w.ększych rezultatów dopiero za jakie 
Ił—5 łat. Ostatnio ze względu na dobrze zrdżir 
imóatią konieczność obrony kraju cały ten prze" 
ptysi został upaństwowiony i państwo wykłada 
ogromne sumy na jego rozwój.

Japończycy przystępują do fabrykacji róż­
nych typów. Wśród nich znajduje się mały wóz 
marki „Datsun“, rzeczywiście niezwykle tani, 
gdyż na m.ejscu sprzedają go po cenie około 
0000 zł. Jest to miniaturowe auto o sile 15 KM, 
Mirażu 735 ctl. o dwóch metrach długości i 1 m. 
szerokości, osiągające do 80 km. szybkości. Czte 
ey filigranowe Japoneczkj zmieszczą się w n.m 
wygodnie, trudno jednak wyobrazić sobie w 
tym wózku choćby jednego opasłego Ameryka 
oina. Całość zresztą jest dość słabo zbudowana, 
a „długowieczność*4 nte przekroczy jednego do 
dwóch lat.

O eksporcie tych wozów do Europy niema 
mowy. Przedewszystkiem koszt ich n nas wy* 
niósłby około 5.000 zł, przez co znikłaby cała

atrakcyjność taniości Zresztą Japończycy, któ­
rzy eksportują samochody jedynie do Mandżurii 
i Chin, a trochę rówrcż do Chile i Indy] Brytyj­
skich, na ogólną ilość 247 samochodów wy we 
zionych w dwóch pierwszych miesiącach 1936 r. 
wywieźli zaledwie drobną partię „Datsunów“. 
Jak widać z tego, dotychczasowy ogólny eks­
port wozów japońskich jest jeszcze minimalny. 
1 łamówka

Cypr zamiast Malty
Nowa baza strategiczna Anglii na Morzu Śródziemnem.

Cypr ma za sobą urozmaiconą wielce 
przeszłość i bogatą w wydarzenia historję. 
Wyspa ta przechodziła kolejno w ręce co­
raz to innych państw, poczynając od cza­
sów starożytnych; władali nią Grecy, Per­
sowie, Aleksander Wielki, Egipcjanie, Rzy­
mianie, Bizancjum, Saraceni, Ryszard Lwie 
Serce, Genueńczycy, Wenecjame. Turcy. 
Wreszcie w 1878 roku dostał się Cypr pod 
zarząd czasowy Anglików, a w r. 1914 ogło­
siła W. Brytanja Cypr jako swoją wła­
sność. .....

Od czasu wojny abisynsko-italskiej za­
czyna Cypr odgrywać coraz większą rolę 
w polityce i strategji brytyjskiej. Niespo­
dziewany konflikt Anglji i Włoch ukazał 
tej pierwszej nowe niebezpieczeństwo, gro­
żące hegemonji floty brytyjskiej na morzu 
Śr-ódziemnem. Okazało się po skonfronto­
waniu sił swoich i przeciwnika, tak w po­
wietrzu, jak i na morzu, iż Italia może w 
każdej chwili zablokować i zniszczyć Mal­
tę, główną bazę floty i lotnictwa angiel­
skiego na trasie morskiej komunikacji z 
Indjami via Suez. Okazało się dalej, iż siły 
morskie Italji są już teraz takie, że, w opar­
ciu o silniejsze od brytyjskich eskadry lot­
nicze, mogą skutecznie przeciwstawić się 
flocie angielskiej na zachodnich wodach 
morza Śródziemnego. W związku z tym 
faktem traci i Gibraltar i Suez swoje zna­
czenie, albowiem niepewną i meubezpie- 
czoną staje się droga wiodąca z portów an­
gielskich do Suezu przez środek morza 
Śródziemnego.

Nic więc dziwnego, że w obliczu takiej 
sytuacji, po stwierdzeniu, że przeciwnik 
jest silniejszy niż to się wydawało, admira­
licja angielska opracowała plan podwójny 
odzyskania utraconej przewagi. Po pierw­
sze przeforsowano wielki program zbrojeń 
na morzu i w powietrzu, który w ciągu

nieznaną dal!

Na marginesie nowego dziełka lwów 
skiej Bibliotek! Dziejów i Kultury Wsi.

Znany historyk i literat Dr Micha! Janik wy 
*W świeżo książkę (208 stroi: małego formatu) 
pod wymownym tytułem: „Na drogach myśli 
indowej“. Książeczka zawiera 5 artykułów 
rozdziałów, częściowo jiuż drukowanych. Pierw­
szy nosi tytuł: ..Początki myśh ludowej w Pol­
sce“ i zawiera szkic historyczny ruchu chłop­
skiego. szkic sięgający cokolwiek daleko, bo aż 
wsłąb XV wieku Szkic byłby wcale interesu" 
iący. gdyby nie to. że miejscami jest — łago­
dnie mówiąc — stronniczy. N,e można bowiem 
tylko wśród Kalwinów i Arjan widzieć obroń­
ców chłopa, a wśród kleru katolickiego tylko 
enębieieli Trudno również przyznawać wyż­
szość hasłom rewolucji francuskiej nad chrze­
ścijańską nauką miłości bliźniego. Autor wyją­
tek robi tylko dla księży: Staszica i Kołłątaja i 
Judzi z nimi związanych. Artykuł zawiera poza 
łem dużo zapomnianych wiadomości i sporo na­
zwisk budzicieli ruchu ludowego w Polsce i na 
emigracji, jak Franciszek Gorzkow-ski. Henryk 
Kamieński. Józef Jarnyjz i inni Dowiadujemy 
się również ciekawych szczegółów o chłopie 
Kazimierzu Deczyńskim ze wsi Brodni wojew. 
kaliskiego, nauczycielu wiejskim, którego za o- 
bronę chłopów oddał szla-chcie - pan przymu­
sowo do wojska Deczyński brał udział poż­
ytej w powstaniu listopadowem Na tle pamięt­
nika Duczyńskiego, została osnuta znana po­
wieść Kruczkowskiego

Drugi skald artykuł — poświęcony sprawie 
Indowej na Litw« w XIX wieku; trzeci pt „Ro­

mantycy a ludowość“ podaje kilka ciekawszych 
szczegółów o odmiennym charakterze roman­
tyzmu polskiego, o tern, jak pojmowali lud i na­
ród: Witwicki. Koźmlan. Słowacki, Ujejski i in­
ni poeci.

W 4"tym rozdziale zajmuje się twórczością 
Wyspiańskiego i jego motywami łudowemi, a 
zwłaszcza wpływam Berwińskiego (demokraty 
i ludowca) na autora „Wesela“ Janik przypo­
mina przy teu okazji, jak to Bęrwiński w Poznań 
skiem nawoływał szlachtę do oddania chłopom 
ziemi i jak z tego powodu spotkał się z ostrą 
krytyką klerykalnego .Przeglądu Poznańskie­
go“. — Wreszcie w ostatnim rozdziale oma­
wia autor motywy zemsty ludowej w poezji po' 
listopadowej. Sięga tutaj również dość daleko, 
bo zahacza aż o francuskich rewolucjonistów 
(Saint ' Simon, Cąbet. Fourier l inni), którym 
przypisuje decydujący wpływ na ideologie zna 
i.ego Towarzystwa Demokratycznego Janik 
przypomina, że właśnie w roku 1836, a więc 100 
lat temu, został wydany słynny manifest Towa­
rzystwa Demokratycznego Polskiego, napisany 
we Francji w Poitiers, a podpisany przez 1135 
członków. Jak wiadomo, manifest ten? nznał za 
swój. słynny " rewolucjonista ks Lamenais, na­
zywając, w swoich kazaniach Polskę „ludem- 
inęozennikiem“. Janik cytuje sporo ciekawych 
taktów i pism zapomnianych z połowy XIX w., 
które ilustrują, jak konsekwentnym ruchem był 
ruch chłopski i z jak różnych źródeł ideowych 
czerpał, i ogarniał pokelei wszystke ziemie Rze 
czypospolitej Praca Janika jest zbiorkiem wca­
le pożytecznym i gdyby nie wymowna dedyka­
cja (..Wincentemu Witosowi, Prezesowi Rządu 
Obrony Narodowej, Wodzowi Ludu Polskiego w 
hołdzie osobistym — Autor“) moŻLaby ją trak­
tować jako interesujący przyczynek do histo­
rii ruchu ludowego w XIX wieku. Warto przy 
tej okaizji zaznaczyć, że jest to trzeci tom „Bi"

kilku lat- ma przywrócić Anglji dawną jej 
pozycję militarną, po drugie zaś postano­
wiono przenieść główną bazę floty i lotnic­
twa z Malty na Cypr.

Cypr staje się zatem główną podstawą 
militarnej potęgi Anglji na Bliskim Wscho­
dzie i na morzu Śródzicmnem. Ale wraz z 
podniesieniem Cypru do rangi wielkiej ba­
zy militarnej przesunięto linje obrony z 
zachodu na wschód. Cypr dzieli tylko go­
dzina lotu aeroplanem od najważniejszego 
portu palestyńskiego ł bazy naftowej — 
od Haiffy. Tyleż czasu trzeba mniejwięcej, 
by dostać się na wybrzeża Anatoią, wyspy 
italskiego Dodekanezu i Rhodos. Do Suezu 
zaś i Aleksandrji bez porównania bliżej z 
Cypru niż z Malty. Pod każdym więc wzg ę 
dem okazuje się Cypr dogodniejszy dla 
Anglji jako baza militarna, niż Malta, od- 
dalona o godzinę lotu tylko od brzegów

Cypr staje się dla Anf.lji obecnie drugiem 
Singapoor na wodacn europejskich. — 
Gorączkową działalność rozwijają na wys­
pie władze angielskie; porty Famagusta i 
Larnakka otrzymują fortyfikacje, potężne 
lotniska, arsenały, składy nafty, warsztaty 
etc. etc. W Limassol i w Kyrenji buduje się 
ogromne porty lotnicze i hangary pod­
ziemne. Tutaj znajdują się stacje wielkiej 
linji lotniczej, Imperial Airways, której 
trasa prowadzi z Anglji via Cypr do Bag­
dadu przez Ghazę palestyńską, dalej do In- 
dyj, Singarpoore i Brisbane w Australji.

Wszystko więc byłoby po myśli admi­
ralicji angielskiej i kierowników Foreign 
Office, gdyby nie jedno „ale“. Otóż lud­
ność grecka Cypru, która tworzy dwie 
trzecie ogółu ludności wyspy, domaga się 
oddawna przyznania Cyprowi autonomji, 
a nawet przyłączenia go do Grecji. W 1931 
roku wybuchły tu rozruchy przeciwangiel- 
skle, które stłumiono silą. W tej też chwi­
li wyspą rządzi autokratycznie gubernator 
z ramienia Anglji. ^ ,

Jednocześnie prawie Z uchwałą angiel­
skiej rady ministrów o zniesieniu sankcyj 
przeciw Italji ukazał się komunikat admi­
ralicji angielskiej, donoszący, iż Malta zo- 
stje po dawnemu główną kwaterą floty 
śródziemnomorskiej. Sądzić należy, żd 
zbieżność tych dwóch informacyj pozosta­
je w pewnym związku przyczynowym, 
przyczem komunikat dotyczący Malty jest 
raczej dyplomatycznym gestem grzeczno­
ści pod adresem Italji. Nie przesądza on 
bynajmniej faktów fortyfikowania Cypru 
; przygotowywania tam wielkiej bazy ope­
racyjnej. Polityka angielska ma swoją 
określoną linję i nie należy brać w niej po­
zorów za oblicze rzeczywistości.

bljoteki Dziejów i Kuluary Wst“, której patro­
nuje prof Bujak. Poprzednia broszurką młode­
go ludowca Stefana Kory była już' omawiana 
krytycznie na łaniach ..Polski Zachodniej“.

Jeszcze słówko o przedmowie prof Bujaka. 
Przedmowa jest wyjątkowo spokoiną i słusznie 
podkreśla (w przeciwstawieniu do tendencyjne­
go trochę ujęcia Janika), że po pierwsze — 
położenie chłopa w Polsce nie było wcale gor­
sze od tegoż oołożena w innych krajach, i po 
drugie — że ruch wyzwoleńczy wypływał z ró­
żnorodnych źródeł. Mianowicie Erzedewszyst" 
kiem monarchia absolutna 1 to wcale nie z pobu 
dek humanitarnych, ale ze względu na podatek 
i wojsko zaczęła się interesować losem chłopa. 
Później dołączyła się doktryna ekonomiczna, o- 
kreślatta mianem fizjokratyzrau (połowa XVIII 
w.), która w rolnictwie widziała jedyny stan 
produkcyjny. Dalszem źródłem ruchu ludowe­
go był romantyzm który powstał z końcem 
XVIII wieku, a za którego kodyfikatora uchodzi 
słusznie poeta niemiecki Herder (dzieło z 1778 
roku pt : „Stimmen der Völker in Lieden.1") — 
Waźnem źródłem ruchu chłopskiego jest rów­
nież publicystyka rewolucyjna, zrodzona z re­
wolucji francuskiej, jak i liberalizm polityczny i 
ekonomiczny łącznie z rozwojem przemysło­
wym. który potrzebował dopływu wolnego na­
jemnika ze w^l do fabryk W książce Janika 
dość wymownie podkreślono, że warstwa rzą­
dzącą Polska nie spełniła zapowiedzi, dawanych 
chłopom w powstaniu lisłopadowem i w pow­
staniu styczniowem. Autor nie napisał wpraw­
dzie wyraźnie, ale dał wymownie do zrozumie­
nia. że współczesny ruclj ludowy polski nie 
bodzie ktż połowiczny 1 postawi rychło upra­
gniona kropko „chłopska" nad Maja więc 
politycy, odpowiedzialni za losy Państwa Pol 
sklego nad gzem podumać.

Dr AK

K. Zieliński
• »tyk

Krakow, Rynek 6ł, 39
Okulary i binokle według przepisów lekarskich, jak 
również wszelkie naprawy wynonywa się szybko, 

fachowo i dokładnie. 4539

Psmnitt 13-lBlnlego żołnierza
Desire Bianco Uczył sobie dwamaśc.e lat 

w chwili, gdy wybuchła wojna światowa. 
Mieszkał z rodzicami w Marsylii t nic nie 
zapowiadało, że z małego Desire wyrośnie 
bohater. Wybuch wojny podniecił chłopca, 
uciekł z domu i próbował dostać sie na front 
W pociągach towarowych, szmuglując sie 
jako „ślepy“ pasażer. Odkryto go jednak i 
odprowadzono do domu. Jeszcze raz zbiegł 
chłopiec i tym razem towarzyszyło mu 
szczęście. Wślizgnął sie niepostrzeżenie na 
pokład statku transportującego wojsko z 
Marsylii i odkryto go dopiero na pełnem 
morzu. Jego postawa, gorące prośby i inte­
ligencja zmiękczyły serce dowódcy trans­
portu i'pułk piechoty, który znajdował się 
statku, adoptował małego Desire.

Zaraz po wylądowaniu wojska na pół­
wyspie Gallipoli wziął chłopiec udział w bi­
twach i wykazał niemała odwagę i przyto­
mność umysłu. Ale już w dwa dni później, 
5 maja 1915 r. został Desire śmiertelnie ra­
niony podczas ataku na bagnety. Obecnie 
odsłonięto w Tulonie pomnik ku czci naj­
młodszego żołnierza Francji, małego Desi­
re. Odsłonięcie pomnika odbyło się w, obe­
cności władz cywilnych i wojskowych z 
honorami, które oddał pamięci młodociane­
go bohatera oddział żołnierzy piechoty ma" 
rroarió.
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Teoria a rzeczywistość
Kłopoty rządu „

(Koresp. wtastia
Frontu Ludowego”

Polski Zachodniej“.)

Paryż, w czerwcu.
Eksperyment francuski rządu „Frontu 

Ludowego“ >est jeszcze jednym przykła" 
dem świadczącym o przepaści, jaka dzieli 
teorie od praktyki. Łatwo jest bowiem zgru 
pować niezadowolone masy w opozycji 
wobec pewnej polityki finansowej i gospo­
darczej, ale o wiele trudniej jest, po osią­
gnięciu zwycięstwa, przystąpić do kon­
struktywnej twórczej pracy na nowych 
podstawach. Wtedy, te wszystkie elemen­
ty, które przyczyniały się do zwycięstwa, 
oddziaływają hamująco na akcje nowych 
kierowników nawy rządowej i od samego 
początku pozbawiają ich niezbędnego do 
powodzenia rozmachu.

W czasie ostatnich wyborów we Francji 
głosowano na „Front Ludowy“ dlatego, że 
wszyscy odczuwali głębokie niezadowole­
nie z prowadzonej w ciągu ostatnich lat po­
lityki deflacji. Oddając swój głos na socjali­
stów, czy radykałów, mieszczanin i chłop 
francuski czynili to w tej nadzieji, że nastą­
pi potem jakaś zmiana na lepsze, że wraz ze 
zmiana większości parlamentarnej zmieni 
sie również to wszystko, co paraliżowało 
życie gospodarcze i finansowe. Lud francu­
ski pragnął zmiany i nowych koncepcyj po­
litycznych. Temu należy przypisać entuz­
jazm, jaki towarzyszył zwycięstwu wybor­
czemu lewicy. Łudzono się, że nastąpi na­
tychmiastowa poprawa, że wszystko pój­
dzie nowemi torami zarówno wewnątrz kra 
pijak i w polityce zagranicznej.

Realna rzeczywistość okazała się jednak 
nieco odmienna. Rząd Blunia przyszedł do 
władzy przy akompaniamencie strajków 
okupacyjnych i w atmosferze paniki finan­
sowej, którą z trudem udało mu się poko­
nać. Zmiana rządu nie zdołała bynajmniej 
zahamować ruchu strajkowego. Zniecierpli­
wieni robotnicy nie chcieli czekać na uchwa 
lenie przez Izby reform społecznych, ale 
sami rozpoczęli akcje strajkową, która po­
stawiła nowy rząd w trudnej sytuacji Oka­
zało się bowiem, że zwyczajna zapowiedź 
przeprowadzenia żądań robotniczych na dro 
dze ustawodawczej nie wystarczy, gdyż 
ruch strajkowy, który wybuchł samorzu­
tnie, bez inicjatywy kierowników Konfede­
racji Generalnej Pracy (organizacji centra- 
łiizującej akcje związków zawodowych 
francuskich), przerzucał się kolejno z jednej 
dziedziny na drugą. Konfederacja Generalna 
Bracy zdołała wprawdzie potem ująć w 
sv/e ręce kierownictwo ruchu strajkowego, 
ale nie mogła nadać mu jednolitej formy. — 
kierownicy Konfederacji mogli bowiem od­
działywać tylko w kierunku zachowania 
dyscypliny i ładu w czasie strajków, ale nie 
mogli już w pełni kierować akcją robotni­
czą. Dlatego pomimo wysiłków kierowni­
ków Konfederacji i podpisywanych umów 
ogólnych likwidowanie strajku miało nie­
zwykle powolny przebieg.

W akcji tej Konfederacja nie natrafiała 
zresztą na przeszkody ze strony czynników 
Politycznych; zarówno rząd, jak i socjaliści 
czy. komuniści, pragnęli możliwie najszyb­
szego zlikwidowania ruchu strajkowego. — 
Okazało się jednak, że o wiele łatwiej roz­
pętać jest jakiś ruch. niż go potem zahamo­
wać. Socjaliści i komuniści przekonali się 
ponadto, że na tego rodzaju akcji zyskują 
nie ci, którzy organizowali ruch. ale najczę­
ściej pewne elementy w ostatniej chwili do­
chodzące do głosu i wpływu. W ostatnim 
wypadku, pomimo nagłego wzrostu sił Kon 
federacji Generalnej Pracy, która zgrupo­
wała w łonie swych syndykatów przeszło 
dwa i pół miliona członków, inne elementy 
zaczęły podrywać iei grunt pod nogami, sta 
rając się przelicytować swych dotychcza­
sowych przywódców. Po raz pierwszy bo­
wiem zaczęły sobie kierować do ruchu ro" 
bo (niczego drogę e.emnty stojące poza syn" 
dykalizmem i poza umocnionemi na tym te­
renie partiami politycznemu

Ta akcja rozpopzęła się z dwóch stron 
równocześnie: z jednej strony lewicę usiło­
wań przelicytować „trockiści“, z drugiej 
zaś podeszli do mas „Croix de feu“. którzy 
rozpoczęli próby organizowania własnych 
syndykatów robotniczych. Akcja ta znajdu­
je się dopiero w zawiązku. Niemniej jednak 
nie należy jej lekceważyć, gdyż może ona 
nagle przybrać na sile. Nie możemy sobie 
wprawdzie zdać leszcze sprawy z istotn. 
możiiw. po wodzem a ruchu „Croix de feu“ 
na terenie robotniczym, ale niemniej jednak 
można przypuszcać. iż ma on tam już pew­
ne punkty oparcia. Płk de la Rocque nie 
nadarmo oświadczył, iż w ruchu „Croix de 
feu*' znajduje się obecnie ok. 250.000 robot­
ników i chłopów. Nic nie uprawnia jednak 
do przypuszczenia, iż wpływy Konfedera­
cji Generalnej Pracy i partyj lewicowych 
zaczynaja się zmniejszać wśród szerokich 
mas robotniczych. Niemniej jednak sam fakt 
istnienia tego rodzaju prób stanowi groźne 
ostrzeżenie dla tych stronnictw lewico­

wych, które dotychczas niepodzielnie kie­
rowały ruchem robotniczym.

Rząd Błuma nie potrafił wiec odrazu za­
hamować akcji strajkowej. Rozwijała się 
ona niezależnie od rządu i wbrew chęciom 
związków zawodowych i partyj politycz­
nych wchodzących w skład „Frontu Ludo 
w ego“. Nowy rząd nie mógł wystąpić prze­
ciw robotnikom, nie mógł zawieść pokłada­
nych w nim nadziei, a z drugiej strony ruch' 
strajkowy stawiał go w niezwykle trudnej 
'sytuacji i wystawiał na ataki opozycji pra­
wicowej, Równocześnie było to przykre 
dla rządu z innego Powodu. Nowa polityka 
gospodarcza, oparta na inflacji, może mieć 
szanse powdzenia tylko w atmosferze zau­
fania. Polega ona bowiem właściwie na 
czynieniu wydatków bez troszczenia się o 
ich pokrycie budżetowe, w nadziei, że w 
ten sposób wzmoże się tempo życia gospo­
darczego, co skolei pozwoli na zrównowa­
żenie budżetu. Strajki okupacyjne budziły 
zaś poważne obawy w sferach finansowych 
i gospodarczych, które i tak niezbyt życzli­
wie odnosiły się do nowego rządu. W tych 
warunkach opozycja prawicowa zaczęła już 
podnosić głowę. Wystąpienia takich parla­
mentarzystów jak Fernand Laurent czy Xa­
vier Vallat budziły szerokie echa w opinii 
publicznej i wybiegały daleko poza Izbę. — 
Zwłaszcza atak tego ostatniego deputowa­
nego na personalny skład rządu, był nie­
zmiernie charakterystyczny, gdyż po raz

Nie należy żqdać „iednef 
tuby pasty do zębów", lecz 
wyraźnie pasty Chlorodonł.

Chlorodont
posła dd zębów niedoścignionej Jakości dla dorosłych i datieeł., 
Prawdziwość pasły gwarantuje czerwona głowo Iwa no opakowaniu-

Wyłączną sprzedać Miraculum, Kraków.

pierwszy od czasu zakończenia sprawy 
Dreyfusa padły z trybuny Izby deputowa­
nych słowa zawierające akcenty antysemi­
tyzmu.

Niemniejsze trudności czekają nowy rząd 
na terenie międzynarodowym. Lewica fran­
cuska oddawna głosiła hasło utrzymania 
sankcyj, zarzucając rządowi Lavala zbyt 
filowłoską politykę. Obecnie sytuacja mię­
dzynarodowa uległa jednak zasadniczej 
zmianie. Nawet Anglia nie dąży dziś do u 
trzymania sankcyj. W tych warunkach no 
wy rząd francuski z konieczności może być 
zmuszony do kontynuowania dawnej linii 
politycznej w tej kwestji. Jeśli sie weźmie 
pod uwagę, że rząd „Frontu Ludowego“ na­
trafia na duże trudności zarówno na terenie 
społeczno-gospodarczym, jak i w dziedzinie 
finansowej i na terenie międzynarodowym, 
to można twierdzić, że premier Blum znaj­
duje się w sytuacji nie do pozazdroszczenia. 
Czeka go bowiem wiele kłopotów, których 
pokonanie może osłabić a nawet wyczer­
pać zapał podtrzymujących go mas.

Lutetianus.

Likwidacja Wojewódzkiego Komitetu Powodziowego
Śląsk zajął jedno z pierwszych miejsc w ofiarnym wysiłku na rzecz powodzian
W piątek 19 czerwicą odbyło się w sali Ślą­

skiej Rady Wojewódzkiej pod przewodnictwem 
P. Wicewojewody dr. Saloniego zebranie Woje­
wódzkiego Komitetu Powodziowego, celem zli­
kwidowania Komitetu i złożenia publicznego 
sprawozdania ze swej działalności. Po zagaje­
niu zebrania przez P. Wicewojewodę przedsta­
wił dr. Hełmski, sekretarz generalny Komitetu 
obszerne sprawozdanie z działalności i ostate­
czny bilans dochodów i wydatków Komitetu, 
zamykający się tak po stronie dochodów jak i

wydatków sumą 1.601,447 zł 78 gr. podnosząc 
przy tern, że Województwo Śląskie zajęło jedno 
z pierwszych miejsc w ofiarnym wysiłku na 
rzecz powodzian wśród wszystkich województw.

Po przyjęciu sprawozdań i bilansu przez ze­
branych podziękował P. Wicewojewoda prasie, 
urzędom i instytucjom oraz osobom, które w 
szczególny sposób zasłużyły się około akcji po­
mocy i ogłosił rozwiązanie Komitetu po tak 
świetnie spełnionem zadaniu wobec społeczeń­
stwa i państwa.

Z posiedzenia Rady Miejskiej w Rybniku
Rybnik, 21. 6.

Dnia, 19 czerwca br. odbyło się w Rybniku 
posiedzenie Rady Miejskiej, na którem załat­
wiono szereg ważniejszych spraw. W pierw­
szym punkcie obrad Rada zmieniła swą decy­
zję z poprzedniego posiedzenia i obniżyła Po­
wiatowej Komunalnej Kasie Oszczędności cenę 
za grunt pod' buidowę nowego gmachu kasy z 
20 zł na 15 zł za 1 mert kw. Nowy czteropiętro­
wy gmach ma stanąć na targowicy przy gazo- 
wnL Budynek zostanie jeszcze w ciągu bieżą­
cego roku ukończony. Fakt obniżenia ceny za 
grunt przez Radę uważać należy jako roztropny 
krok, bowiem na tym terenie znajduje się tak 
zw. kurzawka, wobec czego fundamenty pod 
gmachem muszą być bardzo mocne, co znacznie 
podwyższa koszt budowy budynku. Magistrat 
Rybnika z pieniędzy, które wpłyną do kasy miej­
skiej za sprzedany teren zakupi samolot bojowy 
dla armji. W następnym punkcie Rada miejska 
uchwaliła wyasygnować kwotę 500 zł na bu­
dowę kaplicy w koLonji Brzeziny Miejskie, od­
dalonej od centrum miasta o 3 i pół km.

Postanowiono zaciągnąć pożyczkę w kwocie 
20.000 zł z Banku Gospodarstwa Krajowego na 
budowę baraku dla bezdomnych i eksmitowa­
nych; barak stanie na przedmieściu „Wawel". 
Omówiono też sprawę budowy Domu Ludowego 
w Rybniku. Jak wiadomo decyzja ta zapadła 
już na ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej.

Dom Ludowy stanie kosztem około pół mil­
iona złotych przy ul. 3 Maja na miejscu obecnej 
restauracji „Polonia" (własność miasta).

Sprawę ulicy Nowej referował przewodni­
czący p. Cel-ner. Ulica ta, mimo nazwy „Nowa“, 
znajduje się w opłakanym stanie. Pan burmistrz 
oświadczył radnym, że sprawa wybrukowania 
tej ulicy jest realna. Miasto musi jednak przed­
tem opracować plan regulacji ulic. Na ten cel 
Województwo przyznało miastu kwotę 4000 zł.

W wolnych glosach jeden z radnych poru­
szył sprawę przebudowy Rynku. Prace nad prze­
budową rozpoczęły się przed dwoma tygodniami 
i dotychczas bardzo mało zrobiono, Całkowicie 
wykończony ma być nowy rynek za 3 miesięce. 
O ile jednak prace pójdą nadał tak ślamazar­
nie, to niema mowy by Rynek w przepisowym 
terminie mógł być wykończony. Radny apelo­
wał do p. burmistrza, by sprawą tą bliżej za­
interesował, się i zmusił kierownictwo budowy 
do przyśpieszenia tempa prac, bowiem każdy 
dzień przedłużający przebudowę rynku wyrzą­
dza wielką stratę kupcom mającym swe sklepy 
w Rynku.

W końcu poruszano ubolewania godny fakt 
wy prucia słowa „katolicka“ ze sztandaru szko­
ły V. im. Menaeałka Piłsudskiej* * Rybniku.

Sprawa ta wywołała wielkie poruszenie w ca­
łym powiecie rybnickim. Katolickie społeczeńst­
wo solidarnie potępiło ten nierozważny czyn, 
który ugodził w ich poczucie katolickie.

Rada Miejska miasta Rybnika jednogłośnie 
potępia zarządzenie inspektora G. i kierownika 
szkoły, który wykonał to przykre zarządzenie. 
Inspektor G. został zresztą w związku z tą spra­
wą przeniesiony na inny teren.

Imieniem klubu prorządowego N. Ch. Z. P. 
zabierali glos w tej sprawne pp. wiceburmistrz 
Basista, Dwucet i Karabanik, potępiając opisa­
ne postępowanie inspektora G.

Możemy już teraz poinformować naszych 
czytelników, że dopisek „szkoła katolicka“ wró­
ci na sztandar. Pan wiceburmistrz Basista za­
powiedział na posiedzeniu Rady Miejskiej, że 
ścigał będzie sądownie „Polonię“ za fałszywe 
obwinienie jego osoby. Mianowicie organ Kor­
fantego pisał, że wyprucie napisu „katolicka" ze 
sztandaru odbywało się także za zgodą p. Basi­
sty. Jest to wierutne kłamstwo. Stwierdzili to na 
wet wrogowie polityczni p. Basisty. M.

SVa marginesie

Smutne zwzotki
Przyszło lato w calęj krasie 
Na pola i lasy,
Przyszło w słońcu, kwiatów masie,
W kryzysowe czasy.
Wszędzie pachnie, wszystko nęci 
W upalny dzień letni,
Człowiek tonie w niepamięci, N 
Wsłuchany w pieśń fletni...
Wszystko życiem tchnie radośnie, 
Pachną barwnie kwiaty, —
W sercu znów nadzieja rośnie,
Bo kwitną bławaty...
Lecz w mem sercu brak radości,
Dusza w ciągłej walce,
Bo mi z butów, ku żałości,
Wyszły wszystkie palce!...
Trudno mi o zwrotkę sielską,
Być z chorałem zgodnie,
Gdy mi świeci grzeszne cielsko 
Przez dziurawe spodnie... ,
I dlatego chodzę struty,
Łzy lśnią, jak pochodnie, 
że nie rosną latem buty,
Koszule i spodnie!...

Więc zakończę swe pocma, JS 
Skończę smutne zwrotki,
Gdy wśród kwiatów butów niema, — t7 
I nie rosną... portki!... j

Mieczysław Fiołek, s
I

im Cli
W „Gazecie Polskiej“ znajdujemy nastę­

pujące uwagi:
„W ciągu paru ubiegłych dni bawiła w 

Polsce delegacja francuskiej Ligi Obrony 
Praw Człowieka i Obywatela — instytucji, 
pozostającej pod wpływami komunistyczne- 
mi, z czem się sama nie kryje. Delegacja ob­
jeżdżała Polskę zwiedzała miasta, które były 
terenem tragicznych zajść, przeważnie — jak 
ustaliły dochodzenia — sprowokowanych 
przez komunistów.

Nie zajmowaliśmy uwagi naszych czytel­
ników tą osobliwą delegacją, celem jej wizy­
ty, ani przebiegiem podróży wychodziliśmy 
bowiem z założenia, że nie icarto psuć papie­
ru i atramentu, oraz nużyć czytelników rze­
czami nieistniejącemu Dużo ludzi do Polski 
przyjeżdża. Są między nimi goście niepro­
szeni, a nawet podejrzani.

Słynna polska gościnność ma wszakże też 
swoje granice. Dlatego niestety zmuszeni je­
steśmy delegacji owej poświęcić słów kilkoro.

Jeżeli ktoś przychodzi do cudzego domu, 
a nie zachowuje prymitywnych form przy­
zwoitości, wprost przeciwnie — staje się a- 
rogancki i bezczelny — zostaje wyrzucony 
za drzwi.

Taki też byłby zapewne koniec owej de­
legacji.

Sama jednak w porę zorientowała się — 
co musimy bezstronnie zapisać jako jedyny 
jej plus — iw ostatniej chwili dobrowolnie 
opuściła granice Polski“.

GO CZAI XO WICE -ZDRÓJ
Solanka Jodo-bromowa

4243Choroby kobiece, dzieci (limfatyzm)
Skórne nlezanaźne.
Tanie kuracje ryczałtowe

Masowy udział młodzieży w „Święcie Morza”
Spływ świętomorski

W tegorocznym „Święcie Morza“ organizacje 
młodzieżowe zadeklarowały liczny swój udział. 
We wszystkich obozach letnich odbędą się spe­
cjalne uroczystości' świętom orskie, następnie 
młodzież weźmie czynny udział w obchodach, 
organizowanych przez Komitety lokalne. W dniu 
29 czerwca do Gdyni przybędą specjalne delega­
cje młodzieży, które w ten sposób przyczynią 
się do podniesienia uroczystości w polskiej sto­
licy morskiej.

W ramach tegorocznego „Święta Morza" Li­
ga Morska i Kolonjalna urządza Spływ do Mo=

gramiu uroczystości lokalnych. W następnym 
dniu Spływu, uczestnicy biorą udział w uroczy­
stościach świętomorskich wzdłuż swojej trasy 
spływu tam, gdzie spotkają się z temi uroczy­
stościami.

Organizacja Spływu przewiduje 5 punktów 
docelowych, w których może być ukończony 
spływ (Płock, Włocławek, Toruń, Grudziądz i
Tczew). Z tych punktów docelowych uczestnicy 
Spływu otrzymują 82% zriżkę kolejową w dro­
dze powrotnej.

W punktach docelowych organizują się ko-
rza z terenu całej Polski. Rozpoczęcie Spływu misje przyjęcia, które zajmą się przyjęciem u-
w dn-'J1 38 czerwca jest jmtoyzn a punktów pro-1cseetn&ów, kończących Sp-.yw na ich terenie.
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Zarobki robotników przemysłu przetwórczego
Główny Urząd Statystyczny ogłosił 

ostatnio materjały pozwalające zorjentować 
się w sytuacji materjalnej robotników w 
przemyśle przetwórczym. Na 424 tysiące 
objętych badaniem (zatrudnionych w za­
kładach ponad 20-u robotników) w sierp­
niu 1935 r. 11,4 proc. zarabiało poniżej 10 
złotych tygodniowo, a 40,1 proc. łącznie — 
poniżej 201 zł tygodniowo. Tak więc nie­
wiele mniej, niż połowa ogółu robotników 
musiało utrzymywać siebie, rodźmy, a z 
pewnością i bezrobotnych krewnych za za­
robek poniżej 80 zł miesięcznie. Gorsza je­
szcze jest sytuacja kobiet, mimo, że w zna­
cznej liczbie wypadków są one dziś jedy- 
nemi żywicielkami rodzin. 13 proc. kobiet 
zarabiało poniżej 10 zł tygodniowo, a łą­
cznie 53 proc. — poniżej 20 zł tygodniowo.

Wiadomem jest, że na wysokość zarob­
ku robotnika wpływa nietylko stawka pła­
cy, ale i liczba dni pracy w tygodniu czy 
miesiącu. W sierpniu 1935 r. 14 proc. ro­
botników, zatrudnionych w przemyśle 
przetwór, pracowało 1 do 3-ch dni w tygo­
dniu, a 21 proc. 1 do 4-ch dni w tygodniu. 
Na poziom zarobku ogromny wpływ ma 
wyzysk ze strony pracodawcy; dowodzi te­
go choćby różnica w poziomie zarobków 
robotniczych zależnie od wielkości przed- 
sieborstw. W zakładach mniejszych, za­
trudniających od 20 do 50 robotników, 
gdzie wyzysk jest zawsze większy, niż w 
innych 51,1 proc. robotników zarabiało 
poniżej 20 zł tygodniowo, a gdyby staty­
styka Głównego Urzędu Statystycznego 
objęła jeszcze drobniejsze zakłady, otrzy­
malibyśmy prawdopodobnie cyfry znacz­
nie bardziej jaskrawe.

Specjalnie ciężka jest sytuacja robotni­
ków w województwach wschodnich. W 
Nowogrodzkiem poniżej 10 zł tygodniowo 
zarabiało 34,5 proc. robotników, a łącznie 
poniżej 20 zł tygodniowo — 89,1 proc. W 
woj. wołyńskiem otrzymujemy analogicz­
ne cyfry: 48,2 proc. i 80,3 proc., w woj. 
stanisławowskiem 39,9 proc. i 82 proc.

Porównanie płac robotników dorosłych 
i młodocianych wykazuje, że w stosunku 
do 1932 r. płace mężczyzn spadły w znacz­
nie większym odsetku, niż płace młodocia­
nych: przeciętny zarobek mężczyzn za 1 
godzinę wynosił w 1932 r. — 83 gr w sierp­
niu 1935 r. — 70 gr, czyli zmniejszył się o 
ck. 18 proc., natomiast zarobek chłopców 
zmniejszył się o 15 proc. (z 28 gr na 21 gr), 
a dziewcząt tylko o 9 proc. (z 23 gr na 25 
groszy). Ta różnica w stopniu spadku płac 
robotników dorosłych i młodocianych 
wpłynęła z pewnością w dużym stopniu na 
usunięcie z zakładów pracy młodocianych, 
zatrudnionych uprzednio w znacznie wię­

kszym odsetku, niż obecnie ze względu 
właśnie na taniość robocizny. To też jeże­
liby chodziło o wprowadzenie z powro­
tem większej liczby młodzieży do zakła­
dów pracy ze względu na fatalne skutki 
bezrobocia, deprawujące młode pokolenie, 
jednym z poważnych czynników w tym 
kierunku, byłaby obrona poziomu płac 
robotniczych.

Rozpatrując sprawę płac robotniczych, 
trzeba stale pamiętać, że stawka, iaką dziś 
otrzymuje robotnik jest bez porównania 
niższa nawet od takiej samej stawki daw­
niej, otrzymuje ją bowiem robotnik za 
znacznie większą ilość pracy. Począwszy 
od górnictwa, gdzie norma wydobycia wę­
gla została w ostatnich latach znacznie

Stypendjum Śląskiego Koła 
„Stowarzyszenia Polskich 

Inżynierów“
Koło śląskie Stowarzyszenia Polskich 

Inżynierów Górniczych i Hutniczych prze- 
podniesiona, poprzez przemysł włókienni-1 znacza w bieżącym roku stypendjum dla 
czy, gdzie na skutek „racjonalizacji" pracy młodych inżynierów górniczych narodo- 
zwiększono w dużym stopniu ilość ma- wości polskiej mające na celu ułatwienie 
szyn, obsługiwanych przez jednego robot-1 studjów zagranicą w dziedzinie działów 
nika, zjawisko zwiększenia wydajności pra- techniki górniczej lub hutniczej mało zna- 
cy i podniesienia obciążenia robotnika daje nych w Polsce. Wysokość stypendjum bę-
się zaobserwować we wszystkich przemy­
słach. Gorzej żyjący, gorzej odżywiany ro­
botnik pracuje dziś znacznie intensywniej 
niż dawniej.

Na tern tle powstaje obserwowany od 
pewnego czasu silny ruch strajkowy za 
podwyżką płac, mimo niezmniejszającego 
się kryzysu gospodarczego, z tego też po­
wodu należy go za wszelką cenę nie do­
puszczać do dalszej obniżki stawek plac.

Hojny dar pracowników S. A. „Huta Pokój’ 
na Fundusz Obrony Narodowej

Robotnicy i urzędnicy S. A. „Huta Po­
kój", dając dowód swej czci oraz głębokie­
go oddania i przywiązania dla swego gene­
ralnego dyrektora, prezesa zarządu S. A. 
,.Huta Pokój" dra inż. Stanisława Surzyc- 
łcego, zebrali pomiędzy sobą — z okazji 
jego imienin — kwotę 89.400 zł, którą pre­
zes Surzycki, uzupełniwszy od siebie do 
100.000 zl, złożył w dniu 18 bm. w Warsza­
wie do rąk Pana Premjera Generała dywi-

zji Dra Felicjana Sławoj-Składkowskiego, 
na rzecz Funduszu Obrony Narodowej. 
Pan Premjer polecił prezesowi Surzyckie- 
mu, aby wyraził on wszyskim robotnikom 
i urzędnikom S. A. „Huta Pokój" serdecz­
ne podziękowanie za ich obywatelski cżyn 
i zapowiedział, że całą ofiarowaną sumę 
przeznaczy na zakupno samolotów dla na­
szej armji.

Strajk górników belgijskich w Leodjum. przybrał wybitnie ostrą formę, doprowadzając do za­
burzeń ulicznych. Na zdjęciu policja oczyszcza ulice z demonstrantów.

dzie ustalona w zależności od celu i czasu 
trwania podróży, w sumie nie przekracza­
jącej 2.000 złotych. Termin zgłoszeń upły­
wa z dniem 25 czerwca i kierować je nale­
ży na ręce Jego Magnificencji Rektora 
Akademji Górniczej w Krakowie, profe­
sora inż. W. J. Taklińskiego.

Ubezpieczenie od wypadków 
w zatrudnieniu

Wpływy ubezpieczenia od wypadków 
w zatrudnieniu i chorób zawodowych wy­
niosły w roku 1935 łącznie 44.738.229 zło­
tych, w tern wpływy z tytułu ubezpiecze­
nia robotników rolnych 4.789.192 zł, oraz 
wpływy z tytułu ubezpieczenia robotni­
ków przemysłowych 39.949.437 zł. Sumy 
te obejmują wpiywy z tytułu wkładek bie­
żących, zaległych oraz odsetek. Z tytułu 
świadczeń ubezpieczenia od wypadków w 
zatrudnieniu i chorób zawodowych wypła­
cono W roku ubiegłym 41.815.748 zł.

Jacy robotnicy zwolnieni są 
od opłat na Fundusz Pracy
W jednym ze swych ostatnich zarzą­

dzeń Zakład Ubezpieczń Społecznych usta­
lił, że od obowiązku uiszczania opłat na 
rzecz Funduszu Pracy zwolnieni są nietyl- 
ko robotnicy, zatrudnieni w gospodar­
stwach leśnych, ogrodowych, hodowlanych 
i rybnych, przy melioracjach i komasa­
cjach, jak również zakładach pracy ściśle z 
temi gospodarstwami związanych, a nie- 
posiadających przeważającego charakteru 
przemysłowego lub handlowego. Również 
robotnicy zatrudnieni przy budowie do­
mów, wznoszonych sposobem gospodar­
czym pt*żez właścicieli majątków, nie podle­
gają obowiązkowi uiszczania opłat na rzecz 
Funduszu Pracy.

Przy leczeniu chorób tropikalnych, a
zwłaszcza czerwonki i schorzeniach żołąd­
ka, które występują po febrze, naturalna 
woda gorzka Franciszka.Józefa działając 
szybko, niezawodnie i przyjemnie jest do­
skonałym środkiem pomocniczym. Zaleca­
na przez lekarzy.

Pamięta}, że zmniejszysz bezrobocie, 
popierając wyroby krajowe!

ADAM NASIELSKI.

W sieci szpiega
POWIEŚĆ.

ó) -o-
— Jakaś potężna organizacja zbrodnicza musi tu 

działać, przeciwko nam. Wierzę we wszystko. Możli­
we, że podsłuchiwano tu naszą poprzednią rozmowę.

— Ale jak?
Kapitan wzruszył ramionami.
— Kto to może wiedzieć. Badam codziennie cały 

pokój. Czyż jednak mogę być pewny, że — zniżył 
znów głos — że mój sekretarjat, w sąsiednim pokoju 
nie należy do tej organizacji?

— Skąd takie czarne myśli, kapitanie!
— Słuchaj pan uważnie: Od pewnego czasu giną . 

nam systematycznie akta i dokumenty dyplomatyczne 
wielkiej wagi. Wzmocniliśmy posterunki w gmachu 
prezydjum. Sześćdziesięciu naszych zaufanych ludzi 
czuwa stale w ministerstwie spraw zagranicznych. Nic 
nie pomaga. Poprostu giną dokumenty, jakby się pod 
ziemię zapadły.

-— Nic o tern nie wiedziałem.
— Był pan na urlopie, nic dziwnego. Dziwne 

rzeczy się tu dzieją. Trzy razy już zmienialiśmy per­
sonel, żaden urzędnik nie jest pewny rano, że popołu­
dniu jeszcze będzie w służbie — a jakie rezultaty — ża­
dne. Dokumenty giną w dalszym ciągu.

Kapitan potarł chustką zroszone potem czoło.
— Pułkownik Londres był na służbie dyplomaty­

cznej. Kto wie? Może jego dosięgła ręka tej tajemni­
czej potężnej organizacji. Wolałbym otwartą wojnę 
z sąsiadem, niż takie machanie rękami w ciemnościach. 
Przecież my nic nie wiemy.

— Czy są jakieś podejrzenia, poszlaki?'

— Nic, absolutnie nic. Podejrzewaliśmy jakiegoś 
kupca niemieckiego, profesora Brunsa czy Bruna. Zni­
knął, jak szpilka w ścianie i tyle go widzieliśmy.

Kapitan nagle urwał temat i zboczył na inny.
— Czy pan poczynił kroki do schwytania tego 

policjanta?
Rawski otrząsnął się z zadumy. To co słyszał przed 

chwilą od kapitana wywarło nań wielkie wrażenie. Spo­
ważniał wobec niebezpieczeństwa.

— Oczywiście uczyniłem wszystko, co mogłem. 
Kazałem podać rysopis do wszystkich posterunków, I 
ale wątpię, czy nam to coś da. Drab chyba wiał co sił 
miał w nogach, i nieprędko znów wysunie nos

—' Ale jedno muszę przyznać. Doskonale pano­
wał nad sobą. Dopiero teraz, gdy uciekł, mogę to oce­
nić. Gdy się doń zbliżyłem i zauważyłem, ża się myli, 
czekając, nie drgnął nawet włoskiem z powieki. Jeżeli 
wszyscy ludzie na usługach naszego nieznanego wroga 
są tak wyćwiczeni, to trudna będzie z nim sprawa.

Podwładny i jego przełożony milczeli przez 
chwilkę.

Potem odezwał się kapitan.
— A teraz chce pan pewnie innej sygnatury. Za­

raz to załatwię.
— Panie kapitanie, prosiłbym o pozwolenie Aa 

trzymanie i używanie broni. Muszę się mieć na bacz­
ności po tern, co od pana słyszałem.

Kapitan podał mu blankiety.
— Oto sygnatura i pozwolenie. Nie zapomnij pan 

o odwiedzeniu archiwum. Przestudjuj pan dokładnie 
wszystkie akta, dotyczące poprzednich dwu morderstw.

— Pamiętam. Do widzenia, kapitanie.
Rawski był już przy drzwiach, gdy zatrzymał go 

\ głos kapitana. Jakieś wzruszenie biło z tego głosu.
— Rawski, polubiłem cię — nie obrażaj się, że cię 

tykam — mógłbym bez wahania być twoim ojcem.
Kapitan przełknął wzruszenie.
**-*' Nie chciałbym,- aby mi któregoś dnia przy nie-

słono twego trupa z przestrzeloną skronią. Działaj o 
strożnie i pilnuj swego życia. Młody jesteś a wy, mło­
dzi, macie często dużo brawury i odwagi. Zbyt dużo 
odwagi nie jest plusem. A więc pilnuj swego życia. 
Zrób to dla mnie.

I Rawski był wzruszony.
Podszedł do kapitana i uścisnął mu serdecznie ręce. 

Potem wyszedł szybko, nie oglądając się.
Dlaczego stary Radwan jest taki wzruszony, jakby 

. wysyłał go" ną śmierć.
Adam Rawski nie zdawał sobie dokładnie sprawy 

z rozmiarów niebezpieczeństwa, jakie mu groziło.
ROZDZIAŁ III.

Wezwanie.
Juljusz obudził się ze snu.
Odetchnął głęboko, jakby mu męczący ciężar spadł 

z pleców.
Miał przykre, straszne sny. Czuł się jak połamany, 

wszystkie kości go bolały. Spojrzał na budzik obok 
łóżka, była godzina pierwsza. Pamiętał tylko, że poło­
żył się spać o pół do pierwszej w nocy, a teraz — spój* 
rżał na okno — teraz dzień.

Czyżby spał dwanaście godzin?
; Napoły jeszcze teraz śpiący, nie mógł uświadomić 

Sobie swego wczorajszego przeżycia. Zapomniał o niem 
pqprostu. A może wszystko uważał za koszmarny sen.

Z przyzwyczajenia sięgnął ręką po gazety leżące 
na stoliku, obok zegarka. Pachniały jeszcze świeżą 
farbą.

Ńawpół śpiący czytał: Przegląd Poranny Nr. 198. 
Opłata -pocztowa opłacona ryczałtem. Redakcja czyn- 
na dzień i noc bez przerwy. Redaktorzy przyjmują 
od... A.poniżej wielkjemi literami: „Tajemnicze mor­
derstwo na ulicy Mostowej. Pułkownik Tom Londres 
z francuskiej misji wojskowej zastrzelony przez niezna­
nych sprawców“ Następował dokładny opis.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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2 zagaćŁnieh naukowych i lil&vachich
Kazimierz Czachowski

Tradycje dramatu polskiego
Mam przed sobą kilkanaście zeszytów „Sce­

ny Lwowskiej“ z ostatnich dwóch lat. Jest tio 
Wydawnictwo, ukazujące się w związku z waż­
niej szemi p rem je rami teatrów lwowskich, czyli 
dołączane do programów i poza Lwowem mało 
komu znane. Tymczasem zawiera ono świetne 
artykuły Witania Hoczycy, obecnego dyrektora 
teatru lwowskiego, dawniej zaś współpracow­
nika warszawskiego teatru im. Bogusławskiego. 
Wiadomo, że ten ostatni, choć krótkotrwały, był 
chyba najlepszym teatrem w odrodzonej Polsce. 
Stało się tak dzięki temu, że był to teatr z pro­
gramem artystyczno-ideowym. Cele tego teatru 
niejako dalej spełnia obecny teatr lwowski Ho­
rzycy, przynajmniej w swych szczytowych mo­
mentach. Lwowskie inscenizacje „Dziadów“ Mic­
kiewicza, „Nieboskiej komedji“ Krasińskiego,
, Kleopatry“ Norwida, „Marchołta“ Kasprowi­
cza, w ostatnich zaś miesiącach „Peer. Gyn ta“ 
Ibsena i „Księdza Marka“ Słowackiego sławio­
no w całej Polsce. O dalszych zamiarach dy­
rektora Horzycy mówią za siebie projekty wy­
stawienia „Księcia Fryderyka Hamburga“ Hen­
ryka Kleista i „Bazłliissy Teofanu“ Mi emskiego. 
Dziś, nawet żaden z teatrów stołecznych nie 
zdoła się pochwalić podobnie wysoką lin ją wy­
siłków repertuarowych.

W doborze tych utworów kierowano się nie­
tylko- ich znaczeniem historyczmem, lecz również 
związkami ideowemi z zagadnieniami chwili 
obecnej. Według głęboko ujętego komentarza 
Horzycy, „Ksiądz Marek“ Słowackiego poucza 
nas współczesnych, że „ceną cudu nie można się 
wykupić ani od odpowiedzialności za przeszłość, 
ani od nieustającej pracy — ofiary, jedynie ma-' 
jącej moc rozwiązywania tego, co związane zo­
stało w wieków'--h grzechach i rozleniwieniach. 
Pada więc Bar, wydany duchem przez Judytę, 
mszczącą się swej krzywdy, właściwie jtednak bę­
dącą narzędziem złych duchów, nagromadzonych 
pracą grzechu nad Polską, a ksiądz Marek, wo­
łający głosem proroka: „Gwałty, morderstwa, 
giabeże, precz z Polski!“ — wydany zostaje w 
ręce wroga. Lecz praca apostoła nie kończy się 
rz tą chwilą; nawet gdy zabrakło mu dusz i serc 
polskich, skupionych dokoła siebie, on dzieło 
swe prowadzi dalej i w chwili;, gdy śmierć mę­
czeńska przypada mu w udziale, zbawia od złe­
go swych wrogów. Tak więc Polska zmienia się 
w osobie ks. Marka w wielką ideę, zdolną zba­
wiać nietylko Polaków, ale ludzkość całą i nie­
przyjaciół swoich. Wspaniałe to, godne mickie­
wiczowskiego ducha postawienie sprawy polskiej, 
której realizacja ma być odpowiednią na pyta­
nia, dręczące św-iat cały“.

W innym artykule pisze Horzyca o idea­
łach teatralnych Mickewi-cza. Współczesny tea­
trolog polski stwierdza wręcz, że „nie będzie 
to przesadą, ani przejawem jakiegoś „szowi­
nizmu" ■ mickiewiczowskiego, jeśli powiemy, że 
genjusz Mickiewicza przeczuł niemal wszystko, 
o co dziś się w teatrze walczy i co się na scenie 
dokonuje. Wytłumaczenia tego faktu szukać na­
leży nietylko w niepojętym genjuszu Mickiewi­
cza, ale także w tem, że to właśnie, co dziś w 
teatrze dojrzewa, wywodzi się w prostej l-imj-i z 
romantyzmu i Mickiewicza. Obecność od lat 30-tu 
blisko na scenie polskiej „Dziadów“ czy „Nie­
boskiej“ nie mogła pozostać bez wpływu na na­
szą wrażliwość teatralną; kształtwowała ją i do­
prowadziła wreszcie do tego, że postulat stwo­
rzenia wielkiej wizyjnej sceny narodził się i

jest głównym postulatem teatru polskiego. Mic­
kiewicz był nietylko. prorokiem tego nowego 
teatru, ale poprzez ,Dziady“, w dbiżej mierze 
dzięki lekcji ‘Diteratury słowiańskiej“ z 4-go 
kwietnia 1841 r. nauczycielem i krzewicielem 
nowych dążeń teatralnych.

Mickiewicz — streszczamy dalej za Horzy­
cą — zdawał sobie sprawę, że teatr i dramat 
„przebędzie jeszcze wiele kolei“, ale w ostatecz­
nej formie będzie to teatr, zbliżony do miste- 
ryjnego, teatr surowej prostoty, a zarazem wiel­
kiej sprawności technicznej, na który czekać 
należy, aż budownictwo, malarstwo i rozmaite 
inne sztuki pomocnicze tak się udoskonalą, że­
by dto starczyły wszelkich sposobów. Kilkakrot­
nie jednak występuje przeciw przepychowi tea­
tralnemu, powołuje się natomiast na przedsta­
wienia z epoki Szekspira „bez żadnych de-kora- 
cyj i machinacyj“, ale aato mające moc rozbu­
dzania wyobraźni widza, czego żąda od teatru 
przyszłość polskiego dramatu monumentalnego. 
Podkreślać nie trzeba, że te idee Mickiewicza 
są bardzo bliskie nowoczesnym dążeniom tea­
tralnym. Ale Mickiewicz zastanawiał się rów­
nież nad szczegółami nowej ekspresji teatral­
nej. M. in. mówił o symboliciznem znaczeniu 
światła, co ledwo mógł przeczuwać, skoro ten 
środek techniczny mógł być naprawdę zastoso­
wany dopiero przy oświetleniu elektrycznemu 
Wysuwał konieczność dramatyzowania i teatra- 
łiaowania opisów. Podnosił wreszcie potrzebę 
wprowadzenia na scenę ludu, czyli mówięc ję­
zykiem dzisiejszego teatru, .żądał „reżyserji 
mas“. Stwierdza wkońcu Horzyca, że idee tea­
tralne Mickiewicza są tak nowoczesne, iż -nic im 
przydać ani odjąć nie można. Wyraża przeko­
nanie, że one „zwyciężą; i albo takim będzie 
teatr polski, jakim go marzył Mickiewicz, albo 
wcale go nie będzie, to znaczy — będzie lichym 
odblaskiem berlińskiej tandety“.

Zastanawiając się nad obecnym stanem pol­
skiego dramatu i teatru, Horzyca stanowczo się 
przeciwstawia bezdrożom, za które uważa indy­
widualistyczne estełyzowanie. „Szukając zaś ja­
kiejś ostoi, nie znajdujemy się nigdzie, jak tyl­
ko w owej poezji wielkich twórców, która i dziś 
służyć nam może, jeśli nie za ewaagelję, to 
choćby tylko za klasyczny przykład. Czemkol- 
wiek bowiem była społeczność polska z pierw­
szej połowy 19 wieku, to poezja była wyrazem 
jej zbiorowego uniesienia i, jak tr-agedja grecka

lub dramat elżbietańsiki, wypowiadała natchnie­
nia ponadindywitiualne, społeczne, narodowe. I 
tu właśnie trzeba nawiązać, i to należy rozwi­
nąć, a kto wie, może się uda wydobyć ze współ­
czesności krzyk, który byłby krzykiem z tego 
pokolenia, może nadejdzie mowa fala nowego dra­
matu polskiego — trzecia fala“.

Zwraca też Horzyca baczną uwagę na twór­
czość Fredry. Widzi w niej bowiem „jakiś spe­
cyficzny realiizm, który ma ponad i pozaosobi- 
sty niejako charakter. Tu już nie chodzi o ko­
rne dj owy kąt spojrzenia na rzeczywistość, spra­
wiający, iż danych ludzi, czy pewne fakty, do­
strzega poeta w aureoli uśmiechu. Dnem, z któ-
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rego ten uśmiech wyrasta, jest niesłychanie su­
rowe, wnikliwe, nieprzebaczające, par excellence 
realistyczne widzenie świata, widzenie, jakiego 
poza Mickiewiczem nikt w Polsce nie posiadał“.

Zbierając razem wnioski z rozmyślań nad pol­
skim teatrem romantycznym i neoromantyeznym, 
taką stawia Horzyca konkluzję: „Opierając się 
na rozmiłowaniu w dotykalności, w konkrecie, 
ukazać tę rzeczywistość w wymiarach wielkiej 
poezji, docześni« objawić w transkrypcji wiecz­
ności — oto zadanie, stojące zarówno przed no­
woczesnym dramatopsarzem, jak i człowiekiem 
teatru“,

Jest to bodaj najlepsze i ostateczne sformu­
łowanie celów współczesnego teatru, jeśli teatr 
ma być twórczym czynnikiem kultury narodo­
wej. Związek zaś tych wskazań z wielkiemi tra­
dycjami literatury polskiej daje miarę ich istot­
nej żywotności.

Uk%y sftcZtacfL utodnycĄ
używajcie iylko 
kremu üigrnehicut.

1 Piękne, równomierne 
opalenie bez bolesnego 
oparzenia słonecznego 
uzyskasz iylko przez 

nowy krem 
^lub olejek
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DB. BOHDAN BABSKI.

Wiemy dobrze z własnego doświadczenia, że 
gdy 'biegniemy szybko, odczuwamy gwałtowny 
pęd powietrza. Pęd ten jest spowodowany nie- 
ustannemi uderzeniami cząsteczek powietrza 
oraz ślizganiem się ich po powierzchni ciała. 
Takiemu samemu działaniu podlegać muszą 
również środki lokomocji. Przyczyną tych zja­
wisk jest ściśliwość i lepkość gazów. Możemy 
stąd wywnioskować, że dzielność, rozwijana 
przez silnik samochodu lulb lokomotywy, nie zu­
żywa się całkowicie na pokonywanie tarcia we­
wnętrznych części mechanizmu oraz na prze­
zwyciężanie oporu, powstającego podczas obra­
cania się kół po ziemi, lecą, że jest ona w wiel­
kiej mierze absorbowana również przez pracę 
wnikania w powietrze całej masy „pojazdu“.

Z licznych doświadczeń wywnioskowano, iż 
wpływ tego ostatniego czynnika jest znacznie 
większy, niżby się napozór mogło wydawać. 
Przypuszczano dawniej, że opór powietrza za­
czyna odgrywać ważną rolę dopiero przy bar­
dzo wielkich prędkościach, przekraczających 
100 kilometrów na godzinę. Okazało się jednak, 
że nie można lekceważyć oporu powietrza na­
wet wówczas, gdy szybkość samochodu jest nie­
wielka.

Dotychczas tylko balistyka, wiedza o ruchu 
i torze pocisków w powietrzu, badała wielkie 
prędkości. Wykazała ona, że współczynnik opo­
ru powietrza wizrasta niezmiernie, kiedy pocisk 
zaczyna konkurować z szybkością głosu. Przyj­
mujemy, że dla. prędkości niewielkich, dla ka­
mienia, wyrzuconego z procy, opór powietrza 
wzrasta proporcjonalnie do kwadratu prędko­
ści. Opór, stawiany pociskom armatnim, po­

ważnie odchyla się od tego prawa, nie wystarczy 
już kwadrat, trzeba podwyższać ciągle stopień 
potęgi.

Szybkość, z jaką rozchodzi się głos w po­
wietrzu, wynosi 340 metrów na sekundę, więc 
1.224 kilometrów na godzinę. Głos okrętowej 
syreny prześciga jeszcze znacznie pęd samo­
lotu, ale konstruktorzy muszą j.uż się liczyć z 
prawami, oporu, występująeemi w pobliżu tej 
prędkości. Formy, nadawane samolotom, zawo­
dzą z chwilą, kiedy prędkość ich zbliża się dto 
tego krytycznego punktu, w którym zaczyna 
konkurować., z dźwiękami.

W ciągu ostatnich trzydziestu lat, badano 
zjawiska aero-dynamiczne, w myśl pewnego za­
łożenia, które nie da się utrzymać przy szybko­
ściach ■ supersoniczńych, bo znaczy — przekra­
czających szybkość rozchodzenia się dźwięków. 
Nawet kamień, wyrzucony z procy, nastręcza 
fizykowi, badającemu ruch, wiele kłopotów. Je­
żeli możemy dzisiaj ująć ten ruch w ścisłe wy­
liczenia, to tylko dzięki pewnemu uproszczeniu 
sprawy, które w danym wypadku nie odbija się 
na rachunku. To uproszczenie wypada parado­
ksalnie. Przyjmujemy mianowicie, że powietrze 
jest nieściśliwe.

Wszystko, co wiemy o ściśliwości gazów z 
codziennego doświadczenia, opiera się na przy­
kładzie powietrza. Samochody toczą po jezdni 
nabite powietrzem opony, piłkarze strzelają w 
bramkę piłkę, nadętą powietrzem. Tymczasem, 
ze stanowiska a ero-dyna miki, kto pragnie za­
nalizować ruch ciała, pędzącego przez atmosfe­
rę — byle z niezbyt wygórowaną szybkością — 
śmiało może powiedzieć sobie, że powietrze jest 
nieściśliwe. Otrzyma wyliczenie, zgodne z fak­
tami, przynajmniej w pierwszeim przybliżeniu.

Piłka, strzelona do bramki, usiłuje ścisnąć 
powietrze, które natrafia przed sobą, ale po­
wietrze ucieka, otwiera się przed nią, zamyka 
się z tyłu, słowem — wszystko odbywa się tak,

albo prawie tak, jak gdyby powietrze nie było 
ściśliwe. Dla piłki można więc kontentować się 
takim obrazem rzeczy. Ale kiedy szybkość le­
cącego ciała wzrasta, ten obraz nie wystarcza 
nawet dla obliczeń w pierwszem przybliżeniu 
i okazuje się coraz bardziej fałszywy. W wy­
padkach lotu, który można porównać z szyb­
kością rozchodzenia się dźwięków, trzeba ten 
obraz odrzucić wraiz z założeniem, jakoby po­
wietrze było nieściśliwe.

Przed pociskiem, wystrzelonym z armaty, 
powietrza już nie zdąży uciec, w sąsiedztwie tonu 
wytwarza siłę gęsta powłoka o bardzo wyso- 
ktem ciśnieniu miejscowem. Nie można brać w 
tym wypadku pod uwagę wielkiego obszaru, at­
mosferycznego, tylko tę ruchomą powłokę w 
kształcie stożka, falę kondensacji, wlokącą się 
w tyle za pociskiem.

Świst w powietrzu dociera do uszu obserwa­
tora dopiero po przejściu pocisku. Tosamo do­
tyczy samolotu, który poruszałby się z szybko­
ścią supersoniczną. Usłyszelibyśmy warczenie 
silnika w kilka chwil po przelocie aparatu nad 
głowami.

Powyżej szybkości dźwięków prawa aero­
dynamiczne ulegają raptownym zmianom. Ba­
dania w tym kierunku wymagają specjalnych 
środków.

Jeden ze specjalistów zagadnień aero-dyna- 
micznych, Jaray, obliczył, iż wóz, posiadający 
zwykłą karoserję, zużywa podczas jazdy z szyb­
kością 30 kilometrów na godzinę około 23 % 
mocy silnika na przezwyciężanie oporu powie­
trza. Liczba ta wzrasta ogromnie wraz z po­
większeniem szybkości i naprzykład przy 70 
kilometrach na godzinę wynosi już, według Ja- 
raya, blisko 50 %, a więc w tych warunkach po­
łowa pracy silnika zużywa się na pokonanie 
oporu powietrza.

Nic zatem dziwnego, że w umysłach wielu 
konstruktorów powstało pragnienie osłabienia

Olbrzymich rozmiarów pożar fabryki kwa 
su węglowego w Formst pod Bruksela.

Biblijne zjawisko
Ciekawe, lecz trep o kojące zjawisko za" 

obserwowała ludność zamieszkująca okoli' 
ce słynnej starożytnej fortecy Kars, położo­
nej nad granica rosyjsko'turecka w ArmenjŁ 
Jakkolwek dalsze okolice Kursu korzystają 
z pięknej słonecznej pogody, to w samym 
Karsie i jego najbliższych okolicach leje od 
39 dni deszcz. Czem wytłumaczyć zjawi" 
sko, że właśnie nad Karsem uporczywie za" 
trzymają się chmury i że pada tam to ulew­
ny, to mżący, drobny lecz stały deszcz — 
nikt nie wie. Do biblijnego potopu spowo" 
dowanego czterdziestodniowym deszczem 
wprawdzie tam nie dochodzi, gdyż Kars 
leży na wysokiej niezdobytej skale, tein 
niemniej zaniepokojona ludność zwróciła 
sie o Pomoc do tureckich władz centralnych 
które wysyłają specjalną komisję naukową 
z Ankary, w celu zbadania tego rzadkiego 
zjawiska.

Z wydawnictw
Nowe wydawnictwa nutowe Stow. 

Miłośników Muzyki.
W dalszym ciągu swej wydawniczej działalności wy­

dało Stow. Miłośników Muzyki Woj. £1. ostatnio utwór 
wybitntgo śląskiego kompozytora, zmarłego w pełni sił 
twórczych w ubiegłym roku Władysława Macury Scher­
zu na orkiestrę smyczkową „Na starą nutę“. Komplet 
obejmuje 7 głosów (same instrumenty smyczkowe), jest 
niezbyt trudny do wykonania i kosztuje zł. 2.60.

Na orkiestrę mandolinową wyszedł ostatnio wale 
Krasińskiego „Tańcz Laszko Biała“ (7 głosów cena 
2,80 zł.), oraz utwór charakterystyczny A. Rubinsteina 
„Asza“ (6 głosów zł. 2.00). Prócz tego wyszedł „Sztaje- 
rek“ na kwartet mandolinowy (cena 80 groszy) oraz 
kilka pieśni ludowych śląskich na śpiew z towarzysze- 
n.em gitary (cena od 10 do 20 gr. za pieśń).

Do nabycia w Sekretär jacie Stowarzyszenia, Kato­
wice, ul. Szkolna 7a po wpłacie należności na konto F. 
K O. 305.976.

Pamiętaj, że zmniejszysz bezrobocie, 
popierając wyroby krajowe!

siły uderzeń cząsteczek powietrza i stworzenia 
takich powierzchni pojazdów, któreby sprzyjały 
łatwemu ześlizgiwaniu się powietrza. Jest bo­
wiem jasne, że obmyślenie i zastosowanie od­
powiednich kształtów musi doprowadzić do 
■zwiększenia szybkości pnzy tej samej mocy sil­
ników, ewentualnie do zmniejszenia ilości zuży­
wanego paliwa przy zachowaniu tych samych 
•szybkości.

W świetle licznych badań stało się jasnem, 
.iż piękne, luksusowe karo ser je, które jeszcze 
przed panu laty wydawały się szczytem dosko­
nałości, powinny ulec gruntownej zmianie.

Zagadnienie przenikania ciał przez powietrze 
jest bardzo skomplikowane. W krótkości moż- 
naby rzec, że opór powietrza sprowadza się dk> 
zagęszczania i do tarcia mas powietrznych na 
przedzie oraz do powstawania wirów poza wo­
zem i poza wszystkiemi nierównościami karo- 
serji (a więc wszędzie, gdzie. nagła zmiana 
krzywizny wytwarza odrywanie się strug powie­
trza). Te wiry, będące bezpośrednią przyczyną 
zła, nie tworzą się zawsze jednakowo. Sposób 
ich powstawania zależny jest od powierzchni, 
wystawionej na działanie powietrza, oraz od 
szybkości wozu. Wynika stąd, że inne ksz-tałty 
musi mieć samochód turystyczny, inne — wy-, 
ścigowy, a jeszcze inne lokomotywa.

Okazało się, że w tej dziedzinie przede- 
ws-zystkiem doświadczenie jest decydujące i. tyl­
ko precyzyjne pomiary mogą doprowadzić do 
celu. Trudności wykonywania tych eksperymen­
tów są jednak bardzo znaczne. Musimy bowiem 
pamiętać o tein, że samolot, przebywający w 
■locie tylko 200 kilometrów na godzinę, zmienia 
swe położenie wizględem otaczającego go po­
wietrza z szybkością 55 metrów na sekundę. 
Takiego pędu powietrza normalnie me znamy 
w naturze, gdyż najsilniejszy nawet cyklon nie 
osiąga tej szybkości. Trzeba więc zrealizować 
w laboratorium więcej, niż czyni przyrodaj
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36233 461 761 37181 326 752 96 900 
38274 529 868 952 39044 204 535 943 

40072 41741 42236 322 507 44257 918 46500 727 
28 47141 494 48087 206 333 610 49205 

50613 51697 52367 627 767 981 53060 630 54283 
689 55553 909 15 89 56088 212 833 59807 945 

60005 67.396 403 684 64291 654 919 65122 643 
67179 68583 90 617 784 62852 

70236 71078 456 85 72037 302 917 73040 700 
13 881 74218 322 760 99 917 75414 625 
76734 77179 78445 534 

80178 202 521 44 651 783 908 81130
911 82002 11 577 646 85 819 93227 84075 
85492
882 921 86514 922 25 87109 237 533 88104 
35 235 89052 741 991

90030 205 331 91045 95 228 443 986
92215 419 999 -93168 387 94264 95202 349 
96324 97744 98670 774 78 856 99072 345 
945

400 zł. na nr. nr. 15070 24263 39715 95443 
110759 131143 145409 149373 164843 173044 

200 zł. na nr. nr. 14674 32319 45496 64564 
03213 131444 132166 135169 176476 181520 
188642

150 zł. na nr. nr. 8135 8804 9463 12886 
14849 15005 15834 18473 21678 25434 25972
31379 32113 34029 36673 37887 38353 38527
38742 39891 44576 45381 45997 46725 49566
50701 51806 58636 60023 65126 65152 65381
70017 70223 70725 74720 77094 79523 79918
80258 82350 84090 86423 92600 98107 99203
104055 108189 109871 110087 110204 112695
113424 120363 128825 133214 136240 137687
142581 143285 143495 147415 148305 149953
150013 151218 152486 154294 156896 157056
162213 168505 175270 175579 177425 179394
185749 186323 189362 192807 194633

po 100 ZŁ
232 490 939 1371 2730 82 821 3104 4749 <410 

502 7118 323 8034 720 9262 69 512 11342 51 12830 
937 14309 77 15214 302 16015 17133 "18235 372 
763 841 19378 20175 514 21370 469 859 22115 
456 23672 24086 225 25126 526 26414 27628 28168 
29450 719 24 30333 78 580 982 31195 412 32009 
293 341 428 755 33362 34265 755 36720 74 37026 
38554 40598 41305 795 884 42014 43073 
182 626 44025 111 65 867 46189 371 47443 
85 50657 51465 68 53562 54959 55302
56708 16 58708 969 59059 496 944 60086
192 549 62173 64231 760 891 953 65032
66930 67761 855 68275 786 69024 70312 
35 689 72694 73171 443 75004 6 77 77022 
244 654 78924 79233 563 99 80406 500
81303 653 82079 83628 83 85319 87230 673 
88614 922 48 89286 514 90070 107 213 476 
91209 925 93210 716 94310 98 95261 72 
97520 90S 98492 588 99201 101010 102076 
374 103210 563 104055 158 106625 777 
10731 903 108542 109552 776 110324 11168 
584 112550 703 113529 
114226 115153 524 884 116514 118508 929 120206
121552 122020 468 124010 893 125364 126520 127320 
128912 130088 692 948 131466 132576 781 133720 
857 134361 65 819 136497 137090 649 138419
140807 141810 933 142125 763 143612 145470 146372 
147654 148485 149628 150206 
152950 153418 558 154769 155439 157749 158020 
250 985 159429

161869 162368 614 163245 852 164224 432 
165329 834 166358 168325 

170512 970 171328 172544 807 173120 174488 
733 91 175345 178551 179282 520 '

180088 705 181546 57 182105 183892 911
184304 185730 187026 188152 988 189672 77 

190296 655 191104 192321 779 193292
p® 5© El.

118 626 779 1315 658 2377 561 3447 943 4133 
739 990 5147 337 534 739 6642 7157 556 72 925 
8121 461 890 9116 412 581.

10223 517 812 990 11111 96 599 12320 423 
13044 488 14644 713 957 15278 16733 17025.

20625 21362 22183 439 83 566 23045 202 397 
621 24071 25367 995 27927 28576 756 29503 95 

30172 31138 366 32475 33138 591 34556 787 
849 35070 918 37511 789.
38742 44 39362 40315 41206 42143 569
43353 440 44452 944 46378 47073 776 367 
793 49186 224 349 528 956 58 50091 242 
336 74 499 830 52048 318 23 619 53003 85 
286 414 55453 609 43 709 66468 626 57407 
53042 505 59324 408 726 60594 737 57 
61095 563 978 62067 85 591 698 856 64475 
863 65213 558 66597 628 718 905 68497 
69350 70987 71517 80 72874 73415 74532

100319 867 101305 102872 103058 453 619 I 74896 914 76126 472 503 915 27 77044 127 
702 805 951 104054 194 437 106362 498 1 372 639 795 816 78009 22 247 334 439 504 
107080 348 56 484 958 108065 348 533 977 79790 942 80344 60S 29 765 997 81043
109054 216 832 928 

110063 291 583 668 870 111310 43 46b 
851 112159 831 906 113179 220 893 919
114396 828 116274 340 64 684 716 117242 
598 692 889 118205 328 768 119027 120 935 

120153 567 880 906 121576 784 122394 
669 792 894 949 51 123932 124161 72 912 
125293 125545 127338 520 932 128082 216 
58 323 40 407 80 129355 72 468

130040 44 244 517 131374 132411 507
134465 673 528 135127 806 137417 638
138840 139264 72 486 558 657

141522 852 142421 734 805 143152 144836 
145051 190 616 145367 147634 939 143441 
149090 167 SO 629 

150042 285 641 151183 98 458 
152139 215 605 849 982 153714 22 878 154292
669 716 72 155589 156413 83 635 731 157318 611
158598 717 159402 69 80 160%? SI 668 161141
1623-16 163295 561 96 620 164213 766 875 165284
414 719 166117 853 167029 421 168335 169010 
170120 171333 633 866 172671 173198 929 174338 
697 175018 137 703 176531 765 177099 927 178739 
955 179003 52 180072 728 59 870 182117 434 
183421 184076 185405 186026 187705 188048 576 
842 169428
1908S67 904 191051 870 986 192330 524 691 
103097 254 194825

IV ciągnienie
Stała dzienna wygrana 25.000 zł. na nr. 68483
10.000 zł. na nr. nr. 45995 126344
5.000 zł. na nr. nr. 60736 192595
2.000 zł. na nr. 127952
1.900 zł. na nr. nr. 21005 106875 131636 
500 zł. nr. nr. 7285 31431 59095 71345 93873 

1M023 138074 155039

65 99 669 747 82393 83267 883 84458 98 
626 972 85587 678 86015 538 657 87051 
342 891 88684 89541 739 90604 818 91462 
92094 119 547 921 94036 353 434 95183 

l 97610 98169 205' 583 611 99168 201 630 
100292 347 751 101099 472 632 902 7
102138 59 262 98 103137 277 347 537
104043 372 851 105188 340 106098 285 531 

1712 107619 109370 110488 554 111095
112460 967

114001 207 11540? 500 836 116355 118167 274 
407 34 75.

120213 694 121332 926 122226 70 323 570 673 
751 990 123292 326 612 16 £62 124125 45 253 
125900 156048 790 127752 123040 551 129235 431 
525 606 99 925.

130446 637 854 131507 853 132302 581 677 756 
133166 455 134380 420 755 983 135101 136059 389 
509 723 138477 139002 75 316 883.

140119 141234 377 90 142645 921 144000 541 
743 145101 4 546 145093 160 600 86 147463 890 
935 143016 17 50 6S0 807 20 149353.
152^305 153603 154373 488 577 930 66 155056 
134 279 356 403 26 156060 454 568 72 817 
157032 200 91 507 158455 159123 362 433 805 

160858 161051 310 646 162143 163415 913 
165821 055 166039 167640 787 994 168360 702 
169478 598 948

171435 172164 212 568 748 878 173109 447 
!l74216 719 175303 619 790 852 176004 68 803 
903 177600 178633 69 179015 68 168 481 715 
806 86

180058 895 181866 182046 353 183644 184002 
47 371 779 185191 264 87 186640 188788 189526 

190426 500 47 677 822 191222 532 675 192087 
525 771 859 193440 194212 518

Jeden z wielu pięknych placów pu- 
fołicznych w Paryżu nazwany został 
ostatnio „Placem Królowej Astrid“» 
tragicznie zmarłej małżonki króla bel 
gibkiego, Leopolda III Na placu tym 
stoi pomnik przyjaźni belgijsko-fran' 

cuskiej.

Jubileusz prasy paryskiej.
W czerwcu br upłynie sto lat od 

drwili, w kfórei prasa paryska za­
częła sie ukazywać w nowoczesnej 
swej szacie. Już przedtem coprawda 
ukazywały sie gazety, tygodniki, ale 
dcip.ero rok 1836 stanowi datę pa" 
mi etna w hi: torii wydawnictw pra 
sowych we Francji. W tym roika 
dependent adwokacki, Dulacq, ' do 
spółki z Emilem de Girardin, znako­
mitym publicystą, założy! dzenn.k, 
który m at kosztować w sprzedaży 10 
centymów, 16 czerwca 1836 r. ukazał 
się pierwszy numer dziennika „La 
Presse1-, Tymczasem Dulacq zdążył 
pokłócić się z Girardin'em i założył 
dziennik konkurencyjny ,.Le Siede“. 
Stopniowo oisma te ulegały ulepszę- 
nom. zwiększały swa objętość, for­
mat. ale przeszło 27 lat zanim ukazały 
się w sprzedaży dzienniki po cenie 5 
centymów.

Odbiór radja pod ziemnią.
Często zacho-dzą takie okoliczno<* 

ści. które wymagają zainstalowania 
radgo * stacyij odbiorczych pod po­
wierzchnią ziemi. Sygnalzacja w 
kopalń łach. badania geologiczne i geo 
fizyczne wymagają w pierwszym rzg 
dzłe radio - komuipikacji podziemnej, 
W Kanadzie używano do tego celu 
tupetu kolejowego Mount Royal, a pó 
źniej groty Mamutowej w Kentucky. 
Badania wykazały, że odbiór naogól 
jest możliwy, istnieje jednak duża 
zależność od rodzaju warstw ziemi 
W zależności od układu geo- i hy­
drologicznego występują charaktery­
styczne warunki lokalne odbioru ra­
diowego. Stwierdzono, że fale elek­
tromagnetyczne przenikają w war­
stwy ziemi głębiej, aniżeli do wody, 
przyczem fale krótsze mają mniejszą 
Przenikliwość, pochłanianie ich przez 
ziemie jest większe.

ADAM BAR.

Wśród książek
Począwszy od Balzac a i Maupassanta zagad­

nienie małżeńskie zajmowało niejednego pisarza. 
Gdyby zebrać wszystko, co już o tem pisano, po­
wstałaby wcale pokaźna bibijotoka, w której 
znalazłyby się rady i wskazówki, poważne i 
dowcipne, mądre i zupełnie nierozsądne, słowem 
— sprawę tę oświetlano już z tyłu i tak różno­
rodnych stanowisk, że ktotoy chciał wyciągnąć 
f. tego jakieś konkretne wnioski, byłby w praw­
dziwym kłopocie, U nas zagadnien-e to mniej 
interesowało literatowi, oczywiście z wyjątkiem 
rpowieściopisarzy, bo przecież śmiało powiedzieć 
można, że niema powieści, k-tóraby się mogła 
obejść bez stosunku męża do żony pod tym czy 
innym kątem widzenia rozpatrywanego. Jest to 
sprawa, która stoi najbliżej naszego doczesnego 
życia, i najsilniej narzuca się uwadze każdego 
w codzlennem i sz.arem życiu. To też bierze się 
6 pewnem zakłopotaniem do ręki książkę

Magdaleny Samozwaniec 
p. t. „Świadome ojcostwo“.

Tytuł trąci o milę sensacją — świadome oj­
costwo? — to chyba coś nakształt świadomego 
macierzyństwa. Nigdy w święcie, tytuł odnosi 
się wyłącznie do jednego rozdziału książki, w 
którym autorka mówi o opiece ojca nad dziec­
kiem, mówi zupełnie poważnie (z pewnością 
najpoważniej w całej książce), nie szuka żad­
nych senisacyj, bo nie było nawet do tego przy­
czyny — rozdział zupełnie niewinny, a bardzo 
ciekawy. Dlaczego jednak ma się brać książkę 
Magdaleny Samozwaniec z pewnem zakłopota­
niem? Są pisarze, którym przyczepiono, czasem 
iure caduco, pewną, stałą etykietę, będącą mia­

rą wszystkich ich utworów. Magdalena Samo­
zwaniec — to przecież autorka słynnej niegdyś, 
ogromnie dowcipnej parodj pt. „Na ustach 
grzechu“ — utarło się więc między niektórymi 
czytelnikami przekonanie, że Samozwaniec ina­
czej nie pisze, nie umie pisać, nawet pisać nie 
powinna, jak dowcipnie. Pewnie, że jest to za­
leta, ale _ zaleta czasem krępu jąca. Jeżeli idałe 
o ostatnią książkę, to autorka naprzekór 
wszystkim pisze właśnie poważnie, choć nie- 
zawsze, bo niejednokrotnie sprawy małżeńskie 
w . rozmaitych przypadkach i odcieniach trak­
tuje humorystycznie. Niezawsae, ale czasem 
zdobywa się na dawną satyrę i humor. Bo po- 
cóż ludziom zatruwać życie przykrą prawdą i tak 
mają w codziemnem życiu zbyt wiele kłopotów. 
Zresztą t. zw. moralize wanie zbyt często mija 
się z celem, a każda prawda, w lekkiej formie 
podana, trzyma się naszej pamięci łatwiej i sil­
niej. To też Magdalena Samozwaniec ''poważno 
prawdy przedstawia czasem dowcipnie, humory­
stycznie. Gdziemdzej znowu porzuca dowcipko­
wanie i mówi bardzo ser jo. Jest to niewątpliwie 
najlepsza metoda. Sprawy małżeńskie autorka 
bezsprzecznie głęboko przemyślała, posiada ob­
fity magazyn ohserwacyj, zaczerpniętych z co­
dziennej prozy życia, która składa się z drob­
nych wypadków i wypadeczków, i dlatego tak 
często jest niezrozumiałą. Autorka nie kuisi się 
o filozofowanie, ale raczej w lekkiej formie 
przedstawia zwierciadło, w którem każdy snad­
nie przejrzeć się może. Jeżeli oczywiście chce. 
Można się nad wnioskami autorki zastanowić, 
może tylko -rozweselić jej humorem, jeżeli ten 
czy ów pod tą pokrywką niczego dostrzec nie 
zdoła. Odraziu dodać jednak należy, że książka 
zapewne nie będzie się podobała kobietom. Au­
torka bowiem im właśnie najwięcej poświęca 
uwagi, najwięcej o nich mówi i niezawsze po­
chlebnie. Właściwie na u-partego i tego można-: 
by nie zauważyć, bo autorka zawsze mówi w

ten sposób, że każdy może dostrzec tę tylko 
prawdę, którą sam chce wiedzieć, A to prze­
cież dla każdego jest najwygodniejsze. Szcze- 

j golnie ciekawe są w książce typy kobiet,, przed- 
| stawionych w formie krótkich nowelek, nawet 

nie nowelek, ale obrazków, wziętych z bezpo­
średniej obserwacji. Takich kobiet jest mnóstwo, 
a takich obrazków jeszcze więcej. A, że autor­
ka przy każdej sposobności robi jakąś mądrą 
uwagę, albo na dnie każdego opowiadania dość 
przejrzyście, zwłaszcza dla chcącego to do­
strzec, kryje jakąś prawdę, to jeist tylko zaletą 
tej, niewątpliwie bardzo ciekawej i bardzo przy­
jemnej książki.

Najnowszą swoją powieścią pt,

Czasy pogardy (tł. Wacław 
Rogowicz, wyd. „Roju“),

wzbogacił Malr.a.ux swój dorobek artystyczno- 
literacki, wznosząc się na najwyższy poziom 
plastyki słowa i wysuibbelniania psychologiczne­
go. Malra-uoc, autor „Doh człowieka", która w 
r. 11133 zyskała mu nagrodę Goneourtów, zajął 
czołowe stanowisko w rzędzie najwybitniejszych 
francuskich prozaików. Dotychczasowe tematy 
i tło do swoich powieści czerpał prawie wyłącz­
nie ze stosunków Dalekiego Wschodu,, prze de­
ws zystkiem z życia Chin, nękanych od lat kon­
wulsjami rewolueyj. Bronił swoich idei, stara­
jąc się unaocznić dolę współczesnego człowieka 
w walce z kapitalizmem. W najnowszej powieści i 
odtwarza przeżycie przeciwnika współczesnych i 
Niemiec, uwięzionego w obozie koncentracyj-i 
r.ym. W natchnionej wizji, pod naporem dogłęb­
nego uczucia Malraux tworzy obraz tragiczny 
w swojej treści, o niezwykłej ekspresji arty­
stycznej. Sita uczucia przenika każdą stronicę 
tej niecodziennej książki, pochłania czytelnika 
wspaniałą psychologią człowieka umęczonego, 
który stoi na skraju obłędu. Przeżycia Kassne-

ra, niepewność jego sytuacji w chwili uwięzie­
nia, męka człowieka, spodziewającego się w każ­
dej chwili śmierci, przeskoki od nadziei do tra­
gicznego obłędu — to są w powieści Malreaux 
sceny, które zapadają głęboko w pam-ęć czytel­
nika. Wartość życia staje się znikomą złudą, 
która w duszy ludzkiej pozostawia pustkę i 
uczucie jakiejś tragicznej pogardy dla człowie­
ka. Ale powieść Malreaux nie jest negacją, na 
ostatnich stronicach autor wysuwa ideę w po­
staci powszechnego braterstwa, krzepiącą siłę 
t ducha. Objektywny czytelnik, nie godzący się 
nawet na społeczny program francuskiego pisa­
rza, musi mieć jednak szacunek dla siły jego 
uczucia i głębokiej wrażliwości dla doli człowie­
ka, a już z pewnością porwie go artyzm utwo­
ru, wspaniałe operowanie słowem i doskonale 
zrozumienie ludzkiej psychiki. Jest to natchniona 
wizja umęczonego człowieka i namiętny protest 
przeciwko czasom, które dla każdej sprawiedli­
wości są godne pogardy.

Do lekkiej literatury zaliczyć należy

powieść Konstantyna Weyera 
pt.: „Burza nad Kanadą“

(tł. L. A. Migo, wyd. Płomień). Właściwie nie 
powieść, ale s-powieściowana historja walki me- 
tystów kanadyjskich z rządem angielskim w r. 
1869. Sam temat, mało znany w beleskrytyce, 
nasuwa wiele możliwości artystycznych, których 
jednak autor nie umiał wyzyskać. Poszedł po lkuji 
najmniejszego oporu, ograniczając się naogół do 
suchej rejestracji faktów. W powieści brak 
.przedewszystkiem wątka fabularnego, słabo do­
czepione motywy przesuwają się poza właści­
wą akcją, z trudem utrzymując opowiadanie w 
ramach utworu bele try stycznego. To wszystko 
składa się na powieść monotonną i nudną. Prze­
kład bardzo nieudolny.
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\—•) Niedzieinv dyżur lekarski w Katowicach.
Dyżur lekarski z ramienia Ogóliio"Miej$co 

wei Kasy Chorych na miasto Katowice w nie" 
dz.ele 2,i 6 br. pełnia: dr Hurtig Katowice ul. 
3 Maja 5 i dr. Korni, Katowice ul. Pocztowa 16.
(—) Posiedzenie komitetu obywatelskiego 
»Święta Morza“.

We wtorek, dttiia 23 Jym. o godz* 18 odibęcizi^ 
się w sali Rady Miejskiej w Katowicach (ud. 
Uoczitowa Nr. 2) zebranie Komitetu Obywatel­
skiego „Święta Morza“ w Katowicach. Na po­
rządku obrad będzie sprawa omówienia i za­
twierdzenia programu uroczystości „Święta Mo­
rza“ w Katowicach w czasie od 27 do 29 tom.
(—) Z Muzeum Śląskiego.

Muzeum Śląskie w gmachu Urzędu Woje­
wódzkiego. 5 p„ otwarte jest od 20 6. br. tylko 
we wtorki, piątki i niedziele od godz. 9 do 13 
przyćzem w niedziele odbywa s.ę oprowadza 
nie po zbiorach grapami co półtorej godziny, 
ti pierwsze o godz. 9 drugie o godz. 10,30, trze 
cie o gcdz. 12. Dział przyrodniczy Muzeum Ślą" 
skjego w Śl. Technicznych Zakładach Nauko** 
wy eh przy ul. Kras ft sk i eg o otwarty jest w dni 
'powszednie z wyjątkiem poniedziałku, od godz. 
9 do 13. Uprasza sie o przestrzeganie wyzna 
czonych dni i godzin zwiedzania. Wstęp bez 
płatny.
(—) Odczyt.

Staraniem Koła Śląskiego Stowarzyszenia 
Polskich Inżynierów Górniczych i Hutniczych 
w dniu 23 czerwca (wtorek) br. o godz. 19 w 
sali Pol. Stow. Inż. j Techn. Woj Śląsk ego w 
Katowicach (plac Wolności 8 I P.) wygłosi P. 
inż. Zygmunt Sarjusz Bielski, profesor AKademij 
Górniczej w Krakowie odczyt pt. „Gospodarcze 
postulaty przemysłu naftowego“. Wstęp bez­
płatny. Goście mile w dziani.
(—) Złote gody małżeńskie.

W dn.u 22 czerwca br. obchodzą małżonko" 
wie Jan i Waleska Skrzydłowie z Katowic (til 
Jana Kupca 1) złote gody małżeńskie.
(—) Zakup koni remontowych.

Dowództwo Taborów i Szefostwo Remontu 
podaje do wiadomości, że na dorocznym noka 
zie koni urządzonym przez Śląski Związek Ho* 
dowców Kon. dnia 13 i 14 Lipca br. w Ochabach 
pow. Cieszyn zakupi około 100 koni remonto­
wych dla wojska. Śląski Związek Hodowców 
Koni zawiadamia, że ostateczny termin zgłoszę* 
nia koni na pokaz upływa dnia 30 czerwca godz. 
12. Zgłoszenia należy skierować do sekretaria 
tu Zw.azku Katowice, Ligonia 36. Do zgłoszę* 
nia należy załączyć odnośne dowody urodzenia 
koni.
(—) Zamiast wieńca.

Zamiast wieńca na trumnę śp. Majewskiego 
Józefa — ojca przewodniczącej Marty Klapo­
wej. członkinie Towarzystwa Polek Koła aKto 
wieki ego złożyły 30 zł. dla biednych w Kończy­
cach.
(—) Wyjazd dziewcząt szkolnych do Gorzyc.

W czwartek 25 czerwca br. wyjeżdża 120 
dziewcząt szkolnych zakwalifikowanych przez 
lekarzy szkolnych do uzdrowisk na 30"dnicwą 
kuracje do uzdrowiska dla dzieci w Gorzycach. 
Rodz.ce, których dzieci zostały wyznaczone 
przez Miejski Urząd Opieki Społecznej w Kato 
wicach do Gorzyc, winni ze swymi dziećmi sta 
wić się w" powyższym dom punktualnie o godz, 
13 na dworcu w Katowicach w hali. M,

Emanuela linieli

Tajemnica T warden! a
na łamach „eolski Zachodnie!"

Już w najbliższy wtorek, dnia 30 b. m. 
ukaże się na łamach naszego pisma pierwszy 
numer tygodniowego dodatku 
książkowego, w którym drukować bę­
dziemy

wielki poemat górnośląski
pióra znakomitego poety i pisarza śląskiego

Emanuela Imieli
p. t.

„Tajemnica Twardonia”

„TAJEMNICA TWARDONIA“ to po­
rywający obraz życia, cierpień i walki ludu 
górnośląskiego przed wojną i w czasie akcji 
wyzwoleńczej.

Następne dodatki ukazywać się będą re­
gularnie co tydzień w numerach poniedział­
kowych, a razem zebrane dadzą w sumie 
piękną, cenną i oryginalną książkę, opartą 
na regjonalnym temacie śląskim.

Spodziewamy się, że Czytelnicy nasi 
przyjmą tę inowację i to nowe wzbogacenie 
naszego pisma z żywą radością.

Umilkły klasy szkolne — już wakacje!

W ćSnJu wczorajszym we wszystkich szkołach odbyły się podniosłe uroczystości zakeńczehSa 
roku szkolnego. Na twarzyczkach uczenie maluje się szczera radość z otrzymanych promocyj 

i perspektywy dobrze zasłużonego' wypoczynku po trudach nauki.

Poszukiwanie świadków zbrodni zabójstwa 
dwu policjantów w Bielszowlcach

' ' Bielszowice, 21 6.
W związku z zalbóistwcm dwu Policjantów, 

dok cna nem w nocy z dnia 10 na 11 czerwca br. 
około godz 1.30 na ul. Piaskowej w Bielszowi" 
each, naprzeciw domu kupca Brzozy, policji 
poszukuje świadka, który dnia 10 bm przed 
przyjściem pociągu z Gierałtowic o godz 23,20 
był na dworcu w Makoszowacii i zamierzał wy­
kupić bilet dla siebie i kolegi do Chorzowa, po­
nieważ jednak pociąg ten nie ma połączenia na 
Chorzów, biletów nie kupili i oddalił sie z dwór 
ta. Pozatem policja poszukuje dwu osobników, 
którzy około godz 1 dt.ia 11 czerwca br szli z 
Kończyc (obok boiska drogą przez t zw „ko­
lonie Dorotkę") w kierunku ul. Piaskowej w 
Bielszuwicaicji i mogli być przygodnymi świad­
kami zabójstwa policjantów.

Poszukuje sie również świadków, którzy mo­
gliby udzielić jakichkolwiek kaformacyj o dwu

osobnikach, uzbrojonych w Parabellum 08, kał 
9 min, którzy po dokonaniu zbrodni zbiegli w 
kierunku Pawłowa obok zabudowania starej ce" 
gielci i tam po chwili słychać było jykkie gwi" 
zdaire, jak gdyby znak zwoływania sie Jeden 
z sprawców miał z sobą wypchaną czemś tecz­
kę skórzaną i.'a akta.

Ponieważ policjanci, odpowiadając na strza­
ły, użyli również broni palnej, zachodzi przypu­
szczenie, iż sprawcy mogli otrzymać postrzały 
: udali sie gdziekolwiek, by zaopatrzyć i oban­
dażować rany. więc i w tym kierunku policja 
prosi o udzielenie łniormaćyi.

Źródła informacji traktowane będą jako po 
ufne i nie będą ujawnione, przyczem podkreśla 
się, że za trafne wiadomości na podstawie któ­
rych dojdzie do ujawnienia i ujęcia sprawców — 
wyznaczona jest nagroda pieniężna w wysoko­
ści 1000 zł.

Zjazd masowy na wybrzeże
z okazji „Tygodnia Morskiego”

(—) Wycieczki z Krakowa do Wieliczki
organizuje stale w dini powszednie Polski 

Związek Turystyczny. Bilety na zwiedzenie Sa­
lin w cenie zł. 1.30 dla dorosłych i 0.76 dla mło­
dzieży szkolnej wydaje Polski Związek Tury­
styczny (Lubicz 4 naprzeciw dworca), gdzie na­
leży zwracać się o wszelkie bliższe informacje.
(—) Kolo Kobiece L. O. P. P. w Katowicach

urządza w pierwszej połowie lipca kurs in­
formacyjny dziiesięeiogodzinowy dla członkiń i 
rieezłonlkiń. Kurs jest bezpłatny. Uczestniczki 
kursu po ukończeniu otrzymają zaświadczenia. 
Zgłoszenia kierować do ośrodka propagandy 
L. O. P. P. w Katowicach, ul. Marjacka 3.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI
POWIATU KATOWICKIEGO

WEEmmorAmAŃiE
i KAZDQCZESNA WYPLÄIV. i TAJEMNICĘ'

Opracowany już został szczegółowo program 
„Tygodnia Morskiego“, który odbędzie się w 
czasie od 23 czerwca do 1 Lipca br i ma na 
celu skierowanie ruchu turystycznego l/a cale 
nasze wybrzeża Oficjalna inauguracja ..Tygo­
dnia“ odbędzie się w dniu 25 bm w Pucku; po 
uroczystem nabożeństwie odbędą się zawody 
kajakowe na zatoce, wyścigi motocyklowe i.'a 
szosie, oraz widowisko regionalne ..Wesele ka­
szubskie”. W dniu 26 bm odbędą się w Jastar­
ni zawody kutrów rybackich, połączone z wyją* 
ludem w morze na połów ryb, defilada jachtów, 
zabawy ludowo ltd W dniu 27 bm program 
Przewiduje na Helu pochód rybaków, pokaz r.ur 
ków. oraz wystawę sprzętu rybackiego. W dniu 
28 b„m odbędzie sis na calem wybrzeżu ..Dzień 
Kaszuba1*, aa zakończenie zaś „Tygodnia“ w

(—) Z życia Powstańców Śląskich w Katowi- 
cach-Załężu.

Ostatnio obchodziła miejscowa grupa wiraż 
® bratnią organizacją Młodzieży Powstańczej 
poświęcenie sztandaru i proporca. Uroczystość 
wypadła okazale przy sprawnej organizacji licz­
nie zebranych grup powstańczych i O. M. P. 
oraz miejscowych polskich towarzystw. Z miej­
sca zbiórki udał się imponujący pochód po 
sztandar i proporczyk, a następnie do kościoła 
na nabożeństwo. Po nabożeństwie odbył się 
akt złożenia wieńca na grobie poległych po­
wstańców śląskich i defilada przed władzami 
Związku Powst śląskich. Skolei odbyło się w 
ogrodzie p. Świtały przyrzeczenie komendantów 
grupy i pocztów sztandarowych oraz żłobowa-

Gdyni w dniu 29 bm tradycyjne „Święto Mo­
rza“.

W okresie „Tygodnia Morskiego" Liga Po­
pierania Turystyki organizuje 17 pociągów po­
pularnych z całego kraju na wybrzeże, ponadto 
zaś na zasadzie indywidualnych kart uczestnic­
twa każdy będzie mógł korzystać z 66 proc 
ziiżki kolejowe i na przejazd do dowolne j sta­
cji t,a odcinku Gdynia — Hel. Indywidualne 
karty uczestnictwa uprawniać będą do wyjazdu 
w czasie od 23 do 28 bm. oraz do powrotu w 
oznaczony dzień w okresie od 29 bm do 1 lipca 
kr. Karty uczestnictwa uprawniać będą rów­
nież do szeregu zniżek i udogodnień Cztery 
pociągi popularne wyruszą z Katowic w dniu 
25 (2 pociągi). 26 i 27 bm. (oplata za przejazd 
w obie stropy zł 15,70)

mie plutonu honorowego. W ogrodzie przemówił 
do zebranych w serdecznych słowach powital­
nych referent grupy miejscowej p. Walenty 
Mamlas. Po przemówieniach przedstawicieli 
władz i związków odbyła się na sali p. świtały 
-krótka akademja, w czasie której występował 
chór męski „Chopin“ z Załęża, wpisywanie się 
ojców chrzestnych do księgi pamiątkowej., od­
czytanie telegramów hołdowniczych, oraz wspól­
ny obiad. Po południu odbył się koncert ogrodo­
wy z różnemi niespodziankom i zabawą tanecz­
ną wśród miłego nastroju gości. Wszystkim, któ­
rzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do zor­
ganizowania naszej -uroczystości składamy na­
sze najserdeczniejsze podziękowanie. Cześć Oj­
czyźnie!

JEDEN-TO BRYLANT.
drugi-zwykła imitacja te szkła! 
Napozór są obydwa prawie jed­
nakowe. Tak też Kawa Słodowa 
Kneippa jest nazewnątrz podo­
bna do palonego jęczmienia, 
lecz wartość jej jest zupełnie 
inna ze względu na zawartość 
słodu. Zdrowy, pożywny słód 
zawiera bowiem tylko

a
Kawa
Słodowa Kneipp

(—) Temperatura
wody i powietrza w Miejskich Zakładach Ką 

piętowych (na Buglowiźnie) w dniu 20 czerwca; 
Wody — 22 stopuje, powietrza — w słońcu 3§ 
stopni C, w cieniu 26 stopni.

Egzaminy wstępne w Prywatnem 
Gimnazjum Katolickiem.

Egzamin wstępny do klasy I Gimnazjum Ka­
tolickiego im. św Jacka w Katowicach rozpo­
cznie się w poniedziałek. 22 czerwca o godz 8 
arno. Egzaminy wstępne do klasy II i III tegoż 
doia O godzinie 10. (4554)
(—) Zniżki kolejowe na Targi Gdyńskie.

Otwarcie tegorocznych Targów Gdyńskich 
nastąpi w dniu 28 bm. Targi Gdyńskie będą 
otwarte przez dwa tygodnie do 12 lipca br. 
włącznie. W okresie święta Morza przewidziane 
są znaczne zniżki na przejazd do Gdyni. Obo­
wiązują one od 23 do 28 bm., jeżeli chodzi » 
przyjazd do Gdyni. Zniżki wydane są na zasa­
dzie nabycia karty uczestnictwa za cenę 3.— zł. 
w biurach Orbisu, Ligi Morskiej i Kolonjal-neg, 
oraz w niektórych kasach kolejowych. Zniżka 
wynosi 63 proc. przy wyjaździe, a powrót jest 
bezpłatny; data powrotu z Gdyni musi być uwi­
doczniona na karcie uczestnictwa już w dniu za­
kupu. Ponadto czynne będą pociągi popularne ze 
zniżką 75 proc., do których najmniejsza ilość 
osób wynosić może 300 osób. Po 2 lipca obowią­
zują ulgi kolejowe, udzielone na Targi Gdyń­
skie do dnia 20 lipca br.

Zdrowo! Smacznie! Obficie! Tanio
tytko

w Mleczarni „Zdrowia“
w KATOWICACH ulica Dworcowa ar. 13. 

Kuchnia mięsna i jarska. — Obiady w abonaid.
po cenie zniżonej.

(—) Zjazd sprzedawców wyrobów tytoniowych.
Zjazd delegatów i zjazd ogólmy sprzedawców 

wyrbbów tytoniowych, członków i sympatyków 
Związku, odbędzie się w niedzielę, dhia 28-go 
czerwca 1936 r. w salach Resursy Obywatelskiej 
w Warszawie, przy ul. Krakowskie Przedmie­
ście 64. Zjazd delegatów rozpocznie się o godz. 
9.30, a zjazd ogólny sprzedawców wyrobów Pol­
skiego Monopolu Tytoniowego rozpocznie się o 
godzinie 12. Wobec tego, że Zarząd Centralny 
opracowuje rezolucje i wnioski na zjazd, które 
po uchwaleniu się przez zjazd 'będą przedłożone 
Dyrekcji P. M. T. prosimy o łaskawe nadsyła­
nie najdalej do 24 bm. swych uwag i wniosków, 
ponieważ tylko takie wnioski' będą przeiz zjazd 
rozpatrywane. Wstęp na salę obrad za kartami 
uczestnictwa, które będą wydawane przez Se­
kretariat Związku, przed zjazdem w lokalu 
Związku, Nowy Świat 2, w dniu zjazdu w gma­
chu Resursy Obywatelskiej.

Echa targowe
W związku z notatką o reklamie firmy 

Knurr, donieść możemy, że znane w całym 
śWiecie zakłady KNORR stworzyły dla Polski 
specjalne towarzystwo z współudziałem pol­
skiego kapitału i polską dyrekcją na czele, fa­
bryka, nowocześnie urządzona, znajduje się W; 
Poznaniu i zatrudnia wyłącznie polski personel.

Zaprowadzając coraz to nowe działy, wypu­
ściła fabryka w Poznaniu ostatnio sos grzybo­
wy, artykuł w Polsce zupełnie nieznany Dla 
odpowiedniego zareklamowania oraz przekona­
nia rzesz konsumentów o najwyższej jakości 
także i .owego artykułu, otrzymał każdy zwie­
dzający Targi Katowickie, przy zakupie kostki 
sosu grzybowego za 20 groszy, bezpłatnie pię­
knie wykonaną książeczkę z przepisami. Powo­
dzenie imprezy tej było nadzwyczajne, tak, iż 
pod koniec Targów wyczerpał się zapas pol­
skich książeczek i z konieczności wydawano w 
nielicznych zresztą wypadkach edy-cię niemiec­
ką. którą przygotowano wyłącznie dla konsu* 
mentów, nic władających językiem polskim.

Nadmienić wypada, że firma KNORR prze­
rabia wyłącznie tylko surowiec krajowy, polny 
waląc sws zapotrzebowanie na opakowania i 
druki oraz materiał propagandowy tylko w pol­
skich drukarniach Tern samem każdy konsu­
ment wyrobów KNORR otrzymuje nictylko i.'aj 
lepszej jakości artykuły spożywcze, lecz ma 
również całkowitą pewność, że popiera prze­
mysł krajowy,



Sir, ii Niedziela, dnia 21 go czerwca 1936 r. Nr. rtrs.

) Z Izby Przemysłowo-Handlowej.
Izba Przemysłowo-Handlowa podaje do wia 

domości importerów, że podania o zezwolenie 
przywozu towarów reglamentowanych na III 
kwartał br. ze wszystkich krajów (zakazy za­
równo stare jak i nowe) należy składać w bin 
rze Izby najpóźniej do dnia 24 bm. Zapotrze­
bowania miepoparte złożonemi we właściwym 
terminie podaniami będą mogły być uwzględ­
nione jedynie z rezerw.
(—) Wpisy do żeńskiego gimnazjum krawiec­
kiego.

Dyrekcja Prywatnej Szkoły Zawodowej Żeń­
skiej i Gimnazjum Krawieckiego Tow. Polek w 
Katowicach, dl. Krasińskiego 3, teł. 310-52 ogła­
dza wpisy do: 1) 4-łetmiego gimnazjum kra­
wieckiego żeńskiego, po ukończeniu 6 klasy 
szkoły powszechnej i 13 lat życia. 2) 3-Ietniej 
szkoły zawodowej krawieckieji, po ukończeniu 
7 lufo 8 klasy szkoły powszechnej, oraz: na 3) 
roczny kurs galanłeryjno-kwiaciarski w wieku 
od 14 — 26 lat bez ograniczeń i jakości wy­
kształcenia. Kandydatki ad 1) i 2) wniosą poda­
nia z załączeniem metryki urodzenia, wymagane­
go świadectwa szkolnego, oraz świadectwa zdro­
wia. Kandydatki ad 3) wnoszą podania z życio­
rysem, metryką urodzenia i ostatmiem świadec­
twem szkol nem. Wpisowe do gimnazjum wyno­
si 10 zŁ do szkoły zawodowej i na kurs 5 zł. 
Wpisy przyjmuje i informacyj udziela kance- 
iarja szkoły w godzinach od 9 — 14.
4— ) 4 popis uczniów Instytutu Muzycznego.

Z Instytutu Muzycznego- donoszą, iż czwar­
ty i ostatni tegoroczny popis końcowy tei uczel­
ni odbędzie się w niedzielę 21 czerwca br. o 
godzi. 16 w sali Instytutu przy ul. Teatralnej 7. 
Program złożony z utworów Bacha. Chopina, 
Brahmsa, Liszta, Paderewskiego, Paganinnego 
i innych wykonają zaawansowani uczniowie z 
klas pp. pro-f. Jefimcewy, Kozłowskiego i Le- 
wingera. Wstęp bezpłatny.
<—) Nowy zarząd Okręgowego Związku Towa- 
strzystw Ogrodów Działkowych, Przydomowych 
i Osiedli Wojew. Śl.

Nowo wybrany zarząd Okręgowego Związku 
Towarzystw Ogrodów Działkowych ukonstytuo­
wał się w środę, dnia 17 ten. br. jak następuje: 
prezes Naczelnik Wydziału p. Józef Bartl, wice­
prezesi p. p. Antoni Nowak, Józef Słomka, któ­
remu również powierzo-no kierownictwo pisma 
„Śląski Działkowiec“, i Emil Franek, sekretarz 
p. Teodor Mateja, zastępca p. Józef Iwanecki, 
(kierownik sekretarjabu p. Antoni Zientek, skarb­
nik p. dyr. Jan Nowakowski, ławnicy pp. Depta 
,i Trzensłocha. Do komisji rewizyjnej weszli pp.: 
Janoszka Paweł, mgr. Szczypa Władysław i re­
ferendarz Mżyk Paweł.

Z Katowickiego
i(K) Jubileusz kapłański.

W dniu 22 czerwca br. obchodzi ks. radca 
dr. Wojtas, proboszcz parafii Małej Dąbrówki 
254 ecie święceń kapłańskich. Z okazji srebrne" 
co jubileuszu kapłańskiego składa zacnemu J>u 
Watowi najserdeczniejsze życzenia i dalszej o* 
fwncnei pracy na polu charytatywno-społecz­
nym. Zarząd koła Polskiego Związku Zachod­
niego w Małej Dąbrówce
AK) Pożar w Brzęczkowicach.

W nocy na 20 bm. z niewyjaśnionej dotąd 
przyczyny wybuchł pożar w realności Piosko- 
j'wjka Szczepana w Brzęczkowicach, przy ul. 
Krakowskiej nr. 95. pożar zniszczył stodołę war 

iftości 3,000 zł.
AK) Za uprawianie gry w trzy karty.

17 na gorącym uczynku uprawiania gry hazar 
-do-wei w trzy karty, na polach obok parku w 
Siemianowicach — zatrzymano Szczygła Leona 
z. Dąbrowy Górnicze! oraz Kulę Bolesława z 
Będzina.

Z Siemianowic
K'S) Uroczyste poświęcenie sztandaru

urządza w dzisiejszą niedzielę Stow. Wet. B. 
Armji Polskiej we Francji pod protektoratem 
(pp. starosty dir. Seidlera i burmistrza Popka. 
Bliższe szczegóły podają afisze. Organizatorzy 
proszą obywatelstwo miasta i okolicy o liczne 
wzięcie udziału w uroczystości.
(Si) Wpisy do gimnazjum państwowego w Sie­
mianowicach.

Dyrekcja gimnazjum państwowego w Siemia­
nowicach podaje do wiadomości, że egzaminy 
wstępne do klasy pierwszej i wyższych odbędą 
się w poniedziałek od godz. 8 w szkole powszech­
nej im. Sienkiewicza.

Z Mysłowic
(M) Nieprawdziwa wiadomość.

W ub. poniedziałek w gmachu Miejskiego 
Gimnazjum Żeńskiego- w Mysłowicach usiiowa 
Ja pozbawić sie życia uczenjca 6 ki. Dobromira
5- otkiewiczówna, strzelając do siebie z rewol­
weru. W dniu wczorajszym niektóre pisma, jak 
„Siedem Groszy“ j „Polon.a“ podały że Setki e- 
wiczówna zmarła, co wywołało w Mysłowicach 
duże poruszenie. Wyjaśniamy, że zgodnie z in­
formacjami uzyskanemi przez naszego mysio 
wickiego korespondenta, Sotkiewiczówna przy­
chodzi powoli do zdrowia. Szczególną opieką 
otacza nieszczęśliwą Jtkarz szpitala miejskiego 
dr. SzpiBer.

Z Chorzowa
(=) Popis uczniów Niższej Szkoły Muzycznej 
•w Chorzowie.

Dyrekcja Niższej Szkoły Muzycznej w Cho­
rzowie zaw.adamia rodziców, zainteresowanych 
i sympatyków szkoły, że popis uczniów Niższej 
Szkoły Muzycznej z klas: kameralnej, rv‘m;ki, 
fortepianu i skrzypiec pp.: prof. H. Niebieszczań 
sklej Lewi-n-gerowej. M. Furman kowej. K. Głu" 
szyńskiei, W. Swaczynowei, Z. Szellera, M. 
Praszkowskiego i M. Kulawika odbędzie się w 
niedzielę, 21 czerwca o godz. 17 w auli gimna­
zjum żeńskiego w Chorzowie ul. Zaednoczen.a. 
-Wstęp bezpłatny.

5.800 dzieci na trzystu koloniach
Rozmiary tegorocznej akcji kolonij letnich Polskiego Związku Zachodniego

Podobnie jak w latach ubiegłych i w ro­
ku bieżącym organizuje Polski Związek 
Zachodni na całym terenie Państwa ko- 
lonje letnie, dla dzieci z Górnego Śląska, 
Niemiec i Gdańska. Kolonje te utrzymy­
wane są dzięki pomocy miejscowego społe-

czeństwa» które za pośrednictwem wyło­
nionych komitetów obywatelskich stara 
się w dużej mierze o środki mawrjalne i 
otacza dzieci troskliwą opieką. Pozatem z 
wydatną pomocą przychodzi akcji tej Wo­
jewództwo Śląskie, Wydziały Powiatowe i

Nieudałe włamanie do biur To w. ubez. „Florjanka’’
w Katowicach

Katowice, 21. 6.
Z 19 na 20 czerwca br. niewykrycd dotych­

czas sprawcy włamali się do biur Tow. uibezp. 
„Fiorjanka“ w Katowicach przy ul. Pocztowej 
i za pomocą raka i świdrów rozpruli pancerz 
kasy ogniotrwałej. Łup włamywaczy był skrom­
ny. Zabrali zaledwie 58 złotych. Przypuszczając,

że pieniądze mogą znajdować się w szufladach 
biurek urzędniczych, porozbijali również biur­
ka, lecz pieniędzy w nich nie znaleźli. Zawiado­
miona o włamaniu policja przybyła na miejsce 
i przeprowadziła wstępne dochodzenia, które 
niewątpliwie doprowadzą do ujęcia niefortun­
nych sprawców włamania.

Przeciw zatrudnianiu wywrotowców niemieckich
w zakładach polskich

Zebrani na miesięcznem posiedzeniu członko­
wie koła P. Z. Z. w Katowicach II., domagają 
się bezwzględnego zwolnienia z pracy w war- 
ezlatch polskich wszystkich Niemców, znanych 
z roboty antypaństwowej. Pracę powinni otrzy­
mać ladzie, zasługujący na nią.

Wywrotowców ne można dalej tolerować w

przemyśle polskim i należy ich zastąpić zasłu­
żonemu Polakami, pozostającymi do dziś bez 
pracy. Renegaci przez swe wysoce nielojalne 
zachowanie się wobec społeczeństwa i Państwa 
Polskiego, sami pozbawili się pracy i należy ich 
wysłać „na dobrze zasłużony odpoczynek“.

Rezolucję powyższą przyjęto jednogłośnie.

Samorządy Gminne przez przyznanie na 
ten cel specjalnej subwencji. Ponadto Mi­
nisterstwo Komunikacji przyzna# znaczne 
ulgi przy przejazdach kolejowych. Dzięki 
tak wszechstronnej pomocy będzie mógł 
P. Z. Z. w roku bieżącym umieścić około 
5.800 dzieci na swoich kolonjach, które 
trwać będą do samej jesieni. Dotychczas 
kolonje uruchomiono w Rabce, Skolimo­
wie, Loretto, Mikstacie, Liskowie, Sromow­
cach, w których umieszczono ogólnie 687 
dzieci, a w najbliższych dniach urucho­
mione zostaną kolonje w Kamińsku, Ro­
goźnie, Brzezinach, Opaleniach. Zaniemy­
ślu, Koniakowie, Jasienicy, Kadiubiskach, 
Manie wieżach. Do kolonij tych przydzie­
lono dzieci z Piekar, Świętochłowic, Ja- 
worza, Lipin, Siemianowic ŚI., Pszczyny, 
Piotrowic, Ligoty, Nowej Wsi, Chorzowa, 
Pszowa, Rudy Śl., Dąbrówki Wielkiej i 
Szarlocińca. Wszystkich kolonij w roku 
bieżącym będzie około 300.

Z kolonij letnich korzystają dzieci ślą­
skie rodziców niezamożnych a zwłaszcza 
bezrobotnych, dobieranych przez Kola 
Miejscowe P. Z. Z. wspólnie z kierownic­
twem poszczególnych szkół.

Antykomunistyczna akcja Federacji Obrońców Ojczyzny
Federacja Polskich Związków Obrońców Oj­

czyzny Zagłębia Dąbrowskiego na ostatniem 
posiedzeniu przy udziale delegatów wszystkeh 
organizacyj zrzeszonych w Federacji uchwaliła 
przystąpić do akcji antykomunistycznej. Fede­

racja wydała odezwę zwracającą się do wszyst­
kich Obywateli polskich — bez różnicy przeko­
nań — do współpracy w akcji przeciwko propa­
gandzie wywrotowej.

Z Swiętochłowickiego
(Ś) Baczność uchodźcy Wielkich Hajduk.

W niedzielę 21 czerwca br. odbędzie się na" 
bożeństwo o godz. w kość ele 00. Franciszka­
nów w Klimzow'cu na intencję uchodźców filii 
Wielkie Hajduki.

Z Rybnickiego
Ś. p. Wiktor Janas

Śp Wiktor Janas, zmarły tragiczną śmiercią 
w nurtach Warty. liczył 28 lat i kończył studia 
filozoficzne na U P. Jako członek Korpusu 
.Odra“ brał czynny udział w życiu oryaniza" 
cyjuern śląskiej młodzieży akademickiej; ponad" 
to wchodził w skład zarządu Związku Akade­
mików Ślązaków oraz Koła Germanistów Su* 
mi cmi a pracą oraz niepospolitemi zaletami swe" 
go charakteru, zjednał sobie uznanie i szacunek 
u wszystkich kolegów Ślązaków. Pogrzeb nie­
odżałowanej pamięci Wiktora Janasa odbędzie 
się 22 bm o godzinie 16 z domu żałoby w Nie" 
dobczycach. Cześć Jego pamięci!
(R) Dyżur aptek i lekarzy w Rybnika.

W niedziele 21 czerwca br. dyżur w Rybnika 
pełni apteka Pod Lwem; dyżurnym lekarzem 
jest p. dr. Bratek.
(R) Repertuar kin w Rybniku.

Apollo: Adieu oraz Zuzanna idzie w świat,
Helios: Fortancerka i Dla ciebie tańczę.
Pałac: Czar młodości i Wieczna droga.

(R) Powiatowy zlot Z. K. M. Ź. w Jankowicach.
21 czerwca odbędzie się w Jankowicach 

(pow. rybnicki) powiatowy zlot Związku Kato­
lickiej Młodzieży Żeńskiej, który zapowiada się 
bardzo okazałe. Zbiórka oddziałów Z. K. M. Ź. 
•z powiatu o godz. 8 rano przed kościołem w 
Jankowicach. Popołudniowa część programu 
uroczystości Z. K. M. Ż. przewiduje popisy ta­
neczne i śpiewackie.
(R) Wystawa w zakładzie SS. Urszulanek.

W piątek 19 bm. otwarta została w Rybniku 
wystawa urządzana przez wychowanjce szkoły 
średniej SS. Urszulanek Wystawa — która po 
trwa trzy dni — uwzgledn a działy samorządu, 
pomocy naukowych, spółdzielni, korespondencję 
z zagranica ltd.

Klęska pożarów w pow. pszczyńskim
Pszczyna, 21 czerwca.

W ostatnim czasie zapanowała w po­
wiecie pszczyńskim istna plaga pożarów. 
Prawie codziennie słyszy się o spaleniu do­
mu lub zabudowań gospodarczych, przy- 
czem pastwą pożarów pada często inwen­
tarz żywy i martwy. Przyczyny pożarów 
są rozmaite, najczęściej jednak pożary te 
powstają naskutek wadliwej budowy ko­
mina. Na szczęście jednak poszkodowani 
przez ogień są zwykle ubezpieczeni, dzięki 
czemu są w stanie spalone objekty odbu­
dować. Jak już informowaliśmy pokrótce 
w nocy na 18 bm. wybuchł pożar w zabu­
dowaniu rolnika Ulczoka Józefa I. w Gó­
rze. Ogień spalił dom mieszkalny wraz z

R. Inż. Sitko nie cieszy się dobrą opinją
Rybnik, 21. 6.

Przed Wydziałem Zamiejscowym Sądu O- 
kręgowego w Rybniku stanął nauczyciel rybnic­
ki mgr. Mrowieć Alfons z oskarżenia kierowni­
ka kopalni Rymer inż. Sitki. Tło sprawy przed­
stawia się następująco.

P. Mrowieć opublikował w lokalnem piśmie 
pt. „Gazetka Rybnicka“ artykuł w którym ata­
kował oskarżyciela inż. Sitkę, twierdząc, że jako 
obywatel czeski szykanuje w pracy Pclaków- 
powstańców. Szczególnie szykanował tych pod­
władnych, którzy brali udział w manifestacjach 
antyczeskich. Wspomniał także autor artykułu

przyległym murowanym chlewem. Wraz z 
zabudowaniami spłonęło 5 fur świeżo zwie­
zionego siana. W akcji ratunkowej brała 
udział ofiarnie miejscowa straż pożarna, 
oraz ludność cywilna. Szkoda wynosi 3.500 
złotych. — Tej samej nocy spalił się do­
szczętnie murowany dom mieszkalny rol­
nika Pawełka Franciszka z Woli. Spaliły 
się nagromadzone na strychu większe zapa­
sy żyta, mąki, owsa i siana. Szkoda wyrzą­
dzona przez ogień wynosi około 5.000 zł. 
Przyczyną pożaru było zapalenie się sadzy 
w kominie. Straże pożarne z Woli i Góry 
na próżno starały się pożar ugasić. W obu 
wypadkach poszkodowani byli ubezpiecze­
ni na wypadek pożaru.

o swoim ojcu powstańcu, który takie miał paść 
ofiarą zemsty inż. Sitki.

W artykule poczęstował mgr. Mrowieć inż. 
Sitkę epitetami „pepi.k“ i „Szwejk'. Sąd po za­
poznaniu się z całokształtem sprawy skazał 
mgr. Mrowca jedynie za obelżywe słowa uży­
te w stosunku do inż. Sitki na 3 tygodnie are­
sztu z zawieszeniem n.a 3 lata. Na marginesie 
tej rozprawy podnosimy z obowiązku dzienni­
karskiego, że na inż. Sitkę żalił się nietyl- 
ko p. Mrowieć, ale żalą się inni ludzie, robot­
nicy, że w pracy obchodzi się z niemi źle. Do 
tej sprawy powrócimy po bliższem jej zbadaniu.

WIELOKROTNIE STWIERDZONO DZIAŁANIE skuteczne SOLI MOR.ZYN- 
SKIEJ lub WODY GORZKIEJ MORSZYNSKIEJ w schorzeniach organów trawiennych, 
wątroby i przy złej przemianie materji. Ząuać w aptekach i składach aptecznych.

(z=) Ważne dla właścicieli koni.
W dniu 26 i 27 tom. przeprowadzony zostanie 

na terene Chorzowa o godz. 8 na targowicy 
końskiej przy ul. Katowickiej przegląd koni, wo­
zów i uprzęży. Do przeglądu należy stawić; 
wszystkie konie 4-Jetnie, tj. urodź, w roku 1932, 
konie starsze, nieposiadające dowodów tożsamo­
ści, konie zdatne, urodzone w latach od 1921 do 
1931, a zaliczane do kat. W—1, W—2, A—L, 
A—C i T, wozy robocze wraz z uprzężą. Do­
starczenie wozów roboczych do przeglądu win­
no się odbyć z rozliczeniem na dwa konie jeden 
wóz. Przeglądowi nie podlegają: pojazdy oso­
bowe, wozy ciężarowe (platformy), oraz spe­
cjalne: mleczarskie, piekarskie itp. Magistrat 
•miasta Chorzowa wzywa wszystkich właścicieli, 
by konie swe, należycie oczyszczone — zwła­
szcza kończyny i kopyta — wraz z wozem ro­
boczym i uprzężą doprowadzili do przeglądu w 
terminie wskazanym. Osoby, uchylające się od 
doprowadzenia do przeglądu koni, podlegają­
cych przeglądowi, będą karane.
(3=) Pociąg popularny z Chorzowa do Krako­
wa.

Liga Popierania Turystyki Delegatura Ka­
towice, organizuje na dzień 24 czerwca br. po 
c ag popularny z Chorzowa Miasta do Krako­
wa na zakończenie „Dni Krakowa“ i na koncert 
Jana Kiepury na dziedzińcu Wawelu. Pociąg po

Warny wyruszy z Chorzowa m. o godz. 8,55 z 
Katowic godz. 9,12, Szopienic 9,21. Mysłowice 
9,38 Kraków przyj. gvdz 11.02. Powrót: Kra­
ków odejście dnia 25 km godz. 015. Mysłowice 
przyjazd godz. 1,47 Szop enice godz. 1,54. Kato' 
wice godz. 2,02. Chorzów M. przyj, godz 2.17. 
Cena przejazdu tam i spowrotem zł 4 gr 10. 
Wstęp na, koncert, za osobną oplata zniżoną dla 
uczestników pociągu popularnego cd 2—6 zł 
Zgłoszenia przyjmują: Polskie Biura Podróży 
„Orbis“ Katowice, Chorzów m. i Sosnowiec. Z 
uwagi na ograniczoną ,-lość miejsc tak w pocia 
gu jak i na koncert, zalecą sie wcześniejsze wy 
kupienie biletów.

Z Pszczyńskiego
(P) Święto Morza w Bieruniu Nowym.

W roku bieżącym Święto Morza w Bieruniu 
Nowym zapowiada się wspaniale i komitet uro­
czystości z ruchliwym prezesem L. M. K. p. Wie­
czorkiem na czele czyni wszystko, aby pobyt 
gościom w dniu święta najbardziej umilić w Bie­
runiu Nowym. Komitet zaprasza miłośników 
sportu rybackiego i kajakowego na Święto Mo­
rza do Bierunia Nowego na dzień 29 bm. przy

(R) Włóczęga złodziejem.
Przed kilku dniami skradł nieznany spraw­

ca z mieszkania Widenkowej Karoliny z Gorzyc, 
po w. rybnicki, gotówkę w kwocie 250 zł. oraz 
różne przedmioty użytku domowego. W toku 
dochodzeń ustaliła policja, że sprawcą kradzie­
ży jest włóczęga Jan Skorupa, bez stałego miej­
sca zamieszkania, którego przytrzymano i od­
stawiono do więzienia sądu grodzkiego w Wo­
dzisławiu. Skorupa przyznał się do kradzieży 
i wydał nazwiska paserów.
(R) Wczas zlikwidowana próba świętokradz­
twa.

19 czerwca w godzinach popołudniowych u- 
siłowała pewna kobieta włamać się do skarbon 
ki starego kościoła w Rybniku. Manipulującą 
przy skarbonce kobierę przytrzymał kościelny, 
Grabiec KazLm erz. Swiętokradczynia okazała 
się Aniela Makowska, bez stałego miejsca za­
mieszkania. Odstawiono ją do miejscowego wię­
zienia.
(R) Straszak w reku odważnego kupca.

W nocy z 18 na 19 czerwca włamali sie nie" 
znani sprawcy do składu kolonialnego kupca 
Kuśki Marcelego w Radlinie, przyczem skradli 
nieco gotówki j towarów. Prawdopodobnie ci 
sami sprawcy usiłował, sie włamać do składu 
Franciszka Marszoiika w Radlinie. Marszolik 
zbudzony podejrzanym szmerem dochodzącym 
go ze składu uzbroił się w straszak i wkroczył 
śmiało do sklepu, gdzie zastał włamywaczy

moście nadwiślańskim, gdzie odbędzie się festyn' przy „robocie“. Ńie iracac 7 maej krwi strzelił 
ludowy, połączony 0 różnemi niespodziankami! na postrach ze straszaka. Strzały tak przeraziły 
i urozmaicemiaimi. Obiady zamawiać w Korni te-1 włamywaczy, że rzucili się natychmiast do u* 
cle. Udział zgłaszać możliwie jaknajprędzej. Icieczki, pozostawiając łup na miejscu-
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(R) Dzisiejsze zebranie absolwentów Szkoły 
Handlowej w Rybniku.

W niedzielę 21 czerwca br. odbędzie sie o go 
dżinie 16 w auli Szkoły Handlowej w Rybniku 
uroczyste zebranie towarzyszenia Absolwentów 
Szkoły Handlowej, na ktorem nastąpi przyjęcie 
nowych absolwentów do Kola. następnie krót­
kie referaty oraz zebranie towarzyskie z her' 
Łatka.

Z Tarnogórskiego
KT) Z zebrania Koła Ch. Z. P. w Nakle ŚL

Ostatnio odbyło Koło N. Ch. Z. P. w Nakle 
zebranie, które zagaił p. Jany Antoni I. Na­
stępnie zajęto się sprawą rezygnacji b. prez. 
Koła p. Ćwika K., na którego miejsce wszedł 
jego dotychczasowy zastępca p. Jany. Na za­
stępcę dokooptowano jednogłośnie radcę kol, p. 
Oparę Anto niego, który wygłosił godzinny re­
ferat o polityce gospodarczej naszego Rządu, 
omawiając szeroko zakaz wywozu dewiz. Refe­
renta nagrodzono rzęsisitemi oklaskami.

Z Lublinieckiego
(L) Przykładna kara whina spotkać prowokato-

ra* Gauda* A. lat 31 z Kośmider wypiwszy kilka 
kiel.szków zrobił sie szczery i ujawnił swe wla 
ściwe oblicze zwolennika Trzeciej Rzeszy. Pro" 
wokatorem zajęły się władze policyjne.
(L) Schwytany złodziej kieszonkowy.

Podczas zabawy w restauracji Mzyka w 
Droniowicach przed kilku dniami zginął uc~est' 
mikowi zabawy Józefowi Czudajowi r. Lublińca 
portfel z pieniądzmi. Podejrzenie padło na Jana 
Zendla lat 25 z Chwostka, z am. w Lublińcu. 
Czudaj udał Się ze świadkami do mieszkania 
podejrzanego gdzie znalazł swój portfel z kwo­
tą 83. zl. Zgłosił a>. policji, która wniosła prze' 
ci w Zendio wi akt oskarżenia .
(L) Ciągłe kradzieże kolejowe.

Kradzieże kolejowe nieustają. Ostatnio jpo 
nadejściu pociągu towarowego do Tam. Gór 
z linii Gdynia — Katowice, spostrzeżono w jed­
nym z wagonów kolejowych brak beczki żywi­
cy ameryk. wagi 360 kg. wartości 18 f. ang. Miej 
see dokonania kradzieży i sprawcy dotychczas 
nieznani. — Pociąg osobowy zdążający z Czę­
stochowy do Herbów Nowych zatrzymał się 16 
bm. o godz. 22,10 na chwilę przed sygnałem wja 
zdowym w Herbach Nowych. Złodzieje skor-y 
stali z tego krótkiego postoju, zerwali plombę 
x drzwi, wagonu kursowego i wyrzuc.il z niego 
paczkę muchołapek wagi 10 kg. i skrzynię bute­
leczek aptecznych. Muchołapki zabrali, część 
zaś butelek zostawili.

Z Bielskiego
ĆB) Osobiste.

Ź

łaź. J. Oski erko, naczelnik Oddziała Drogo­
wego PKP. Bielsko zostaC przemianowany do 
Krupy 4 i tem samem pizeniesiony na wyższe 
stanowisko służbowe do DOKP. w Katowicach. 
W dniu 19 bm. p. toż. (Iskierka został mile poże 
gnany przez tut. przedstaw cieli władz PKP. na 
CZelnika stacji Bielsuco p. Ślósarczyka, pp,: na 
czelnika Targa, inż. Władziftskiego. jnż. Wała 
szka, kier. ajencji cestiei Oędłeka. zawiad. Ja* 
kubo wieża i wielu ainych. P. inż. Oski erko od 
dłuższego czasu piastował godność prezesa 
Ogniska. Miejsce P. inż. Oskierki objął p. jnż. 
Miz im łowicz.
(B) Wystawa szkolna w Bielsku.

Publ. Szkoła Dokształcająca Zawodowa Żeń' 
ska Tl w Bielsku (Sienkiew.cza 8) zawiadamia 
o wystawie prac uczenie z zakresu różnych za­
wodów ora7. programu nauczania krawiećzyzoy, 
bieliźniarstwa, modniarstwa, gospodarstwa do­
mowego itp. Wystawa odbędzie sio w dn ach 
od 20 do 21 czerwca m. włącznie w salach Szko 
Zy Powszechnej III w Bielsku, ul. Sienkiewicza 
nr. 8.
(B) Na koncert Kiepury do Krakowa.

Liga Popierania Turystyki urządzą we środę 
24 bm. wycieczkę pocagiem popularnym na 

koncert Jana Kiepury na dziedzińcu zamkowym 
ma Wawelu i zakończenie „Dni Krakowa*'. Od­
jazd z Bielska 8,25, przyjazd do Krakowa 10,45, 
odjazd z Krakowa 23,20 przyj, do Bielska 1,40 
Cena przejazdu w obje strony 3 zł 90 gr. Bilety 
kasa Kolejowa Bielsko oraz Orbis Bielsku 3 Ma 
ia 31 a.
(B) Cyrk Stażewskich w Bielsku.

23 bm. o godz. 20.30 rozpocznie dawać spek­
takle w Bielsku cyrk Stażewskich. Na Czele 
świetna tresura małp olbrzymów — szyntpau 
sów, żywe posagi z orazu (atrakcja Tollest Ber 
geres w Paryżu). Maksymilian Truzzj. Najwięk 
szy dżongler świata BinrBom. Eugeniusz Sta­
rnawski w nowym repertuarze ze swym partne­
rem Maksem.
(B) Echa włamania.

W toku dochodzeń prowadzonych w spra 
wie włamania do mieszkania inż. P onikowskie 
go w TreliChowie i kradzieży strzelb myśliw­
skich — ujawniono 5ako sprawców Kupczaka 
Franciszka z pow. żywjeck.ego, obecnie bez sta 
lego miejsca zamieszkania i Kubiczaka Francisz­
ka z pow. bialskiego Sprawcom udowodniono 
kradzież strzelb myśliwskich, futra i aparatu fo 
tograficznego na szkodę Jankowskiego Kurta w 
Olszówce Dolnej. Za sprawcami, których do­
tychczas nie ujęto — zarządzono pościg.

Świeży transport

WIN MOZELSKICH 1934 R.
tanie, bo sprowadzone w beczkach 

Brauneberger Riesling 1/1 but. 5.30 p. 5 b. 4.90
Zeller schwarze Katz 1/1 but. 5.90 p. 6 b. We

Emil Miscra — Katowice,
ulica Marszałka Piłsudskiego 6.

14591* Hurtownia win.

Troski gmin śląskich
Z Walnego llasdu Delegatów Związku Gmin WoJew. Śląskiego
W sali rady miejskiej od/był się wczoraj w 

Katowicach doroczny walny zjazd delegatów 
Związku Gmin Województwa Śląskiego. Zjazdo­
wi przewodniczył prezes Związku p. dr. A Ko­
cur, prezydent m. Katowic. Z ramienia Urzędu 
Wojewódzkiego uczestniczyli, w zjeździć naczel­
nik Wydziału Administracyjnego p. dr. Bartel 
i zastępca naczelnika Wydziału Samorządowego 
p. dr. Kaczmarski, P. Starosta Szaliński repre­
zentował okręg śląski Związku Powiatów Rze­
czypospolitej, przybyli nadto p. starosta dr. Ol­
szewski z Lublińca i zastępca starosty katowic­
kiego p. dinsp. Pierończyk. Delegatów przybyło 
60, reprezentujących 51 gmin. Z śl. Rady Wo­
jewódzkiej Obecni byli pp. Długiewicz i nacz. E. 
Tomanek.

Sprawozdanie a. działalności Zarządu Zw. 
Gmin za rok sprawozdawczy od % 1965 — 31/3 
1936 przedstawił prezes p. dr. Kocur. Sprawoz­
danie to podane jest obszernie w ostatnim nr. 
(5—6) „Orędownika Samorządu“, (organ Zwią­
zku) . Po przedłożeniu sprawozdania skarbnika 
i komisji rewizyjnej udzielono Zarządowi abso­
lutorium. Kadencja obecnego Zarządu trwa da­
lej; jedynie skład komisji rewizyjnej uzupełnio­
no jednym członkiem w osobie p. naczelnika 
Grabieli z W. Hajduk. Po ustaleniu budżetu Zw. 
na r. 1986/37, przystąpiono do omówienia naj­
aktywniejszych spraw, obchodzących dziś gmi­
ny śląskie tj, zatrudnienia bezrobotnych przy 
robotach publicznych, oddłużenia samorządów i 
projektu ordynacji dla gmin wiejskich Wojew, 
ŚL, nad którym obraduje obecnie komisja ad- 
ministr .-samorząd owa Sejmu śląskiego, a do któ­
rego Zarząd Zw. Gmin Woj. SI. po szeregu ob­
radach specjalnej komisji i Zarządu wniósł do 
komisji swoje poprawki,

Roboty publiczne i pomoc dla bez 
robotnych.

Sprawę tę referował p. naczelnik Przybyła 
Po obszernej a gorącej dyskusji uchwalono na­
stępujące rezolucje:

1. Walny Zjazd Delegatów Zw. Gmin Wojew. 
śl. zwraca się z prośbą do P. Wojewody i Fun­
duszu Pracy, aby z funduszów przyznanych na 
zatrudnienie bezrobotnych przy robotach publi­
cznych, przeznaczono przynajmniej 50 proc. na

zäkup i przywóz mater jałów i narzędzi. Gminy 
śląskie, które od 6—7 lat obciążone są wielkiem 
bezrobociem a przez te bardzo wielkimi wydat­
kami na opiekę społeczną, nie są w możności 
pokryć kosztów zakupu materiałów i narzędzi 
ze swoich dochodów, nieustannie się zmniejsza 
jących.

2. Walny Zjazd stwierdza, że w związku ze 
zmniejszeniem dotacji z Funduszu Pracy na do­
raźną pomoc dla bezrobotnych, idzie w parze 
niestety zwiększenie się biurokratyzmu i podro 
zenie przez to administracji Komitetów Gmin 
nych Funduszu Pracy, a zwłaszcza przy admi­
nistracji kuchni dla bezrobotnych, którą niepo­
trzebnie obarcza się zbyt drobiazgową pisaniną 
i rachunkowością. Zjazd apeluje do miarodaj 
nych czynników, aby tę administrację uprosz­
czono a przez to potaniomo, i aby samorządom 
pozostawiono w tej sprawie więcej swobody i 
Zastosowania środków praktycznych, wynikają­
cych z doświadczenia w terenie.

3. Walny Zjazd stwierdzając, że w ostatnich 
dniach znowu poważnie zmniejszono dotację w 
gotówce i w mące na rzecz dla bezrobotnych, 
zwraca się do miarodajnych czynników, aby za­
raz przywrócono dotychczasowe normy, a zmniej 
Szono je indywidualnie tylko w stosunku do ilo­
ści rzeczywiście zatrudnionych bezrobotnych W 
danej gminie.

4. Zjazd domaga się, aby normami pomocy 
doraźnej z Funduszu Pracy dla bezrobotnych 
w rewirze przemysłowym, objęto też gminy u- 
przemysłowione powiatów rolnych.

W tej sprawie przemówił p. burmistrz Hal- 
far z Cieszyna, p. poseł B. Płonka z Piekar, 
który zdał relację z konferencji, jaka odbyła się 
wczoraj w czasie zjazdu z P. Wicewojewodą dr, 
Salonim z specjalną delegacją Zarządu Związku 
Gmin, złożona iz pp.: nacz. Płonki, burm. Ante- 
s.a i Koja. W tej sprawie Zjazd wybrał delega­
cję, do której oprócz tamtych panów wchodzą 
pp : nacz. Przybyła, Olszowski i Karkoszka. De­
legacja ta ma kontynuować konferencję z wła­
dzami wojewódzkiemi i Funduszem Pracy w 
sprawie doraźnej pomocy dla bezrobotnych.

Oddłużenie gmin.
W tej sprawie zalecono gminom./by naczas

Wniosek o konkurs na Centralnej Targowicy 
w Mysłowicach odrzucony przez Sąd Apelacyjny

Przed dwoma miesiącami Sad Handler 
wy w Katowicach odrzucił wniosek b. za" 
rzadcy przymusowego Centralnej Targo" 
wicy majora Hilda i Zrzeszenia Kupców w 
Warszawie w sprawie zarządzenia konkur­
su na Centralnej Targowicy w Myślowi' 
each, Sąd odrzucił wniosek motywując tern 

że stan finansowy Centralnej Targowicy 
jest zadowalający : targowica jest w mo' 
żności spłacić zadłużenie jakie na niej cią' 
ży. W tych dniach sprawa ta była rozpatry 
wana ponownie przez Sąd Apelacyj., w Ka

towicach, który wyrok I instancji zatwier­
dził. •

Magistrat i Spółka Centralna Targowica 
prowadza pertraktacje co do przejęcia tar 
gowicy przez Magistrat, jednak, jak dotąd, 
Spółka Centralna Targowica stawia cięż* 
kie warunki, których Magistrat nie może 
przyjąć.

Jak zostanie rozwiązana sprawa Cen* 
tralnej Targowicy w Mysłowicach pokaże 
niedaleka przyszłość.

Samobójstwo ucznia gimnazjum w Bielsku
W dniu Wczorajszym, podczas rozdawania i nał Szczypka w gmachu gimnazjum, na. kory- 

świadectw szkolnych w państwowem gimnazjum | tarłu. Powodem desperackiego kroku była zła 
polakiem w Bielsku, pozbawił się życia, strzela-1 nota z matematyki. Samobójstwo ucznia wywo- 
jąc sobie w serce, uczeń III ki. Stefan Szczyp- lało wśród grona profesorów i uczniów gimoa- 
ka a Zebrzydowic Zamachu samobójczego doko-1 zj.u/m wstrząs ją ce wrażenie,

Uzdrowisko Muszyna
Z roku na rok coraz poczestn ejsze miejsce 
rzędzie uzdrowisk polskich zajmuje uzdrowi" 

sko i letnisko Muszyna Położona miedzy Żegie 
stawem i Krynica-, posiada ona wody mineralne 
podobnego składu Y Siły. leczniczej, co i wymie­
nione wyżej Zdrojewska, a położeniem i wysta 
wa słoneczna nawet je przewyższa.
Muszyna położona 450 m. n. p. m„ zasłonięta 
od północy masywem Jaworzyny (1116) posia­
da klimat wybitnie podalpejski, prawie bez wia­
trów ó bardzo wydatrtem naświetleń u slonecz- 
nem. — a nadto unikat jedyny w Polsce las li 
pawy. , ,

Muszyna Słynie z licznych naturalnych źró­
deł wód mineralnych alkaiicżno — wapniowo — 
magnezowe — źelazistych a dowiercone w ro­
ku 1929 bardzo bogate źródło tej wody dostar­
czało dotychczas podd&statkiem niezwykle sku 
tecznych kąpieli mineralnych. W roku bieżącym 
ukończono wiercenie drugiego źródła i uzyska 
no wodę o najwyższym nasyceniu gazu w sto­
sunku do okol.cznych źródeł który to fakt o- 
twiera dalsze ogromne perspektywy dla możli­
wości uzdrowiskowych Muszyny. Na miejscu 
istnieją również bardzo bogate złoża leczniczej 
borowiny, a muszyńskie kap ele borowinowe zy 
skaty tuż sobie nadzwyczaj pochlebna opinię 
wśród kuracjuszy.

To też nic dziwnego, że ruch kuracyjny w 
tern letnisku wzmaga sie z roku na rok, zacke

eony doskonalona warunkami utrzyttwnia w Mu 
szyn e. jak i przedew^ystkiem nadzwyczaj sku" 
tecznemi warunkami eezniczemi jej kąpieli mi­
neralnych i borowinowych.

Zarzad Miejski w Muszynie w calei Pełni po 
ipiera cenny ruch kuracyjny , w tym celu usta­
lił niezwykle niską taksę kuracyjna (5 zł od 
pierwszego członka rodziny a 2,50 zł od następ 
nych) — rozbudował Zakład Kąpielowy, zbudo­
wał nową drogę do tego Zakładu i most na fila­
rach żelbetonowych na Popradzie, urządzi! nad 
zwyczaj wygodną plażę nad Popradem dla ką­
pieli w Popradzie, zorgan żował muzykę zdro 
jowa na deptaku nad Popradem, wytyczy) ścież­
ki w okoliczne lasy i to. ot a* zelektryfikował uż* 
drowisko.

Na miejscu istnieje kilkadzies.ąt pensjona­
tów 1 wili z utrzymań.erii cd 4.50 zł a nadto kit 
kaset pokoi! w domach prywatnych w cenie po 
1,50"zl dziennie. Ordynuje tu kilku lekarzy, na 
m eisen jest apteka a w Domu Zdrojowym, jak 
również w pensjonacie „Tęcza“ codziennie dan 
cingi urozmaicała póibyt kuracjuszom.

Wszystko to sprawia, że już i w miesiącu 
czerwcu w roku bieżącym widii sę w Muszy­
nie tłumy kuracjuszy plażujących nad Poprą 
dem. których szczerze roześmiane twarze dają 
wyra* zadowoleniu, że za miejsce spędzenia ur­
lopu wybrali to urocze' uzdrowisko, jakiem jest 
rzeczywiście Muszyna (O)

Z Cieszyńskiego
(C) Zmarli.

16 czerwca zmarła w Cieszynie na udar ser 
ca ip. Maria Faikenstein- emeryt, nauczycielka

w 62 roku życia. Zmarła brała żywy udział w 
życiu społecznem i narodowem na blasku. W 
tym - samym dniu. zmarli Sp. Mada Białkowa lat 
73 żona majstra krawieckiego oraz śp. Rudolf
MacholL lat 70. z zawodu muzykant.

przygotowały swe winioski do Wojewódzkiej ko­
misji oddłużeniowej 1 należyt-em uzasadnieniom 
w myśl wydanych w tym względzie przepisów. 
Uchwalono przytem zwrócić się do śląskiej Ra­
dy Wojewódzkiej w ' sprawie zibyt obciążającej 
gminy śląskie pożyczki amerykańskiej, a miano­
wicie:

a) o obniżenie oprocentowania od pożyczek, 
udzielonych gminom przez Skarb Śląski ze 
środków, pochodzących z pożyczki zagranicznej 
(amerykańskiej) z 7% na 5,5%, zgodnie z wy- 
danem w tej materji rozporządzeniem Prezyden­
ta Rzeczypospolitej.

b) o uwzględnienie przy spłacie rat amorty­
zacyjnych tych pożyczek obniżki 'kursu w takim 
stopniu, w jakim Skarb śląski korzysta prze« 
zniesienie przez Stany Zjednoczone Ameryk* 
Północnej parytetu złota.

Nowa ordynacja gminna. '
Referat w tej sprawie, sumiennie opracowa­

ny wygłosił nowy kierownik Sekretärjatu Z w. 
Gmin Wojew. śl. p. mgr. H. Magdziorz. P. nacz. 
Przjybyła przedstawił informacje, jakie zebrał 
na miejscu w poszczególnych województwach 
wschodnich i zachodnich o dotychczasowych wy­
nikach praktycznych nowej ordynacji gminnej 
w dziedzinie gmin zbiorowych, a zwłaszcza gro­
mad. P. starosta Oiszewdk podzielił się infor­
macjami zelbranemi w tej sprawie przez siebie 
i przedstawił sytuację gminną w powiecie lu­
bi in ietik im

P. Prezydent Kocur, jako przewodnicząc* 
sejmowej komisji a dm in.- s amor z ądowej przed­
stawił, w jakiem stadium znajduje się projekt 
ustawy w Sejmik śl. W dyskusji, w ktörej'szcze- 
gólną uwagę wróciły na siebie wywody p. nacz. 
Moronis z Łazisk w pow. pszczyńskim jako mia­
rodajny głos z terenu, dominowało stanowisko 
przeciwko gminom zbiorowym •- zachodzie ja­
ko niewygodnym dla obywateli, przyzwyczajo­
nym do załatwiania spraw gminnych w swojej: 
wsi. Zauważono też, że administracja gmin. zbio­
rowych w tutejszych warunkach może być na­
wet droższa od administracji dotychczasowej. 
Rola sołtysa gromady ograniczy się do funkcji 
woźnego załatwiającego polecenia wójta zbioro­
wej gminy. W interesie Państwa leży, aby 
zwierzchnictwo każdej gminy miało należyty 
autorytet władzy.

Gminy śląskie na Obronę Narodową-
Po przemówieniu p. nacż. Karkoszki uchwal 

łono następujący apel do gmin. śląskich:
Z okazji dziesięciolecia rządów P. Prezyden­

ta Rzeczypospolitej prof. dr. I. Mościckiego w, 

związku z wysuniętem przez Generalnego Insp. 
Sił Zbrojnych gen. Rydza-Śmigłego hasłem O- 
brony Narodowej, Zjazd wzywa wszystki gmi­
ny śląskie do opodatkowania się na kupno wspól­
nego samolotu Związku Gmin śląskich. Kwoty 
te należy wpłacać na konto czekowe Zw. Gmin 
Wojew. Śl. Nr. 300 802 z dopiskiem „Na samo­
lot“.

Śląska Pomoc Naukowa.
Prezes zjazdu prez. dr. Kocur zwrócił się do 

gmin śląskich z apelem o opodatkowanie się na 
Śląską Pomoc Naukową, która udziela pomocy 
stypendyijncj biednej młodzieży akademickiej 
śląskiej. Zapewnienie administracji państwowej 
jak i samorządowej oraz przemysłowej na Ślą­
sku, kwalifikowanych sił akademickich śląskich, 
wymaga tej pomocy społecznej.

(C) Przypominamy
że. dz.ś odbędzie sie w Cieszynie ulicami m. 

Cieszyna wyścig kolarski i motocyklowy. Start 
pierwsze! grupy cyklistów o godz. 14 z Placu 
Wolności.
(C) Pożar w Górkach Wielkich.

W nocy na 17 czerwca wybuchł pożar na stry. 
chti budynku utorowanego. krytego gontami Ko- 
larozykowei Anny w Górkach Wielkich, zm. 
szczony został dach i sprzęty znajdujące s;ę na 
strychu Wyrządzona szkoda wynosi 2500 z!._ 
(C) Dyżur niedzielny 1 nocny antek w Cieszynie 

pełni od 21 do 27 bm. apteka OO. Bonifra­
trów Plac Ks. Lotidzlna

Najlepsza możliwość propagandy przemy­
słowej i zbytu.

W dobie coraz bardziej wzrastającego zrozumienia 
reklamy dla rozwoju przemy*:* i handlu warto zdaó 
Bobe sprawę ze znaczenia reklamy, jakie przedstawia­
ją instytucje targowo-wyatawowe w Polsce. O Ile cho­
dzi o miarę znaczenia propagandowego poszczególnych 
polskich imprez targowo-wystawowych, to niezmiernie 
Ciekawe daty przynosi w tym względzie jeden z ostat­
nich zeszytów „Wiadomości Statystycznych“ Głównego 
Urzędu Statystycznego.

Jeżeli się mianowicie zważy, że znaczenie propa­
gandowe poszczególnych imprez targowo-wystawowych 
zależy w pierwszym rzędzie od ilości zwiedzających 
interesentów i szerokich kół społeczeństwa, to stwier­
dzić należy, źo wśród wszystkich targów i wystaw w 
Polsce na pierwszy plan wybija sie znaczenie propa­
gandowe Targów Wschodnich we Lwowie.

W szczególności Targi Wschodnie stoją na pierw- 
szem miejscu pod względem ilości zwiedzających. Tar­
gi Wschodnie zwiedziła w roku 1935 rekordowa ilość 
zwiedzających, a mianowicie 179.387 osób. Znacznie niż­
szą frekwencję miały Targi Poznańskie, które zwie- 
dalio tylko 113.358 osób. Jak z tego widzimy. Targt 
Wschodnie we Lwowie zwiedziło ponad 65.000 osób tcię- 
oe), aniżeli Targi Poznańskie. Tak wise Targi Wscho­
dnie we Lwowie są w Polsce najlepszym instrumentem 
propagandy gospodarczej. Nic dziwnego, 
one stale tak dużem zainteresowaniem 
praemyslowych 1 handlowych. W

że cieszą się 
naszych kół



Sir. 12 Niedziela, dnia 21 go czerwca 1936 r. Nr. 168.

O wycieczkach 
i feryjach

Hanka: Dobry dzień, Róźlo! Dobrze żech 
cie trefiła, bo chciatatii cie sie zapytać, jak 
tam twoja dziołcba wrotiyła z tej wyciecz" 
kii szkolnej, bo mój synek nie może sie na­
ch wolić!

Róźla: Witom cie, Róźlo! Widzisz, jak 
sie to gryfnie stało, żeehmy sie trefiły, bo i 
jo chciałach z tobom o tern pogodać. Moja 
dziołeha, padom ci, cięgiem jyny ło tern 
rozprowio i cuda łopowiado.

Hanka: Ja, ja, te dzieci nasze, co łone 
to terazki użyiom w tyj szkole! Kaj to hań 
downiyj myślał kto o takich wycieczkach 
do gór dla dzieci ze szkoły ludowej. Nojwy* 
żej na pole i tam niemiecki rechtor kozoł 
trawy narwać dlo swoich królików abo ko" 
zów. Jo to przeca dobrze pamiętom.

Róźla: Dyć k> tyż. Wiesz, ale musza ci 
też opedzieć, co mi tu moja Marijka naroz" 
pro wiota o tej wycieczce.

Hanka: Tóż godej, a jo ci też potem po­
wiem, co mi mój Francik rozprowioł.

Róźla: Bardzo troskliwie, po ojcowsku, 
postaroł sie o ta wycieczka nasz pan kiero­
wnik szkoły, panowie nauczyciele i panie 
nauczycielki. Niech im za to Pónboczek po­
błogosławi w życiu. Tóż ci padom, co to 
było uciechy, jak wczas raniutko o czwar­
tej była zbiórka w szkole i maszerowali do 
koleji. Kiedyindziej toby moji Marijki ni- 
czem nie obudziół, a wtedy jakech o trze­
ciej pedziała do niej: „Marijko, wsiowej, bo 
wycieczka“, — toś miała widzieć, jak sie 
zarazki obudziyła i wyskoczyła z łóżka jak 
kotek. A jak sie to wartko myła i łoblykała 
i jak śniodanie spucowala ze smakiem. My* 
ślałach se: przydałoby sie tak częściej tako 
wycieczka wczas rano toby sie szkuty przy 
z wyczaiły do wczesnego stowanio.

Hanka: Przydałoby sie, no ale co z tom 
wycieczkom, bo jo już też swoje chciałach 
rozprawiać.

Róźla: Zaroz, zaroz! Na czem ech to 
skończyła? Aha, na tern stowaniu, Tóż sie 
gibko pozbiyrała, przyszykowany plecak 
na ramia i wio jak woiok na zbiórka. Od" 
prowadziłach jom tam. Jak sie to wszystko 
cieszyło, a my matki i (ojcowie śniymi. Na 
rozkaz kierownika ustawiyły się dzieci do 
glidu, abo chciałach pedzieć do szeregu, i 
pomaszyrowały na dworzec. A my rodzice 
cyk, cyk za niemi. Tam dziepiyro bół rwe­
tes i larmo, bo kożdy krzycz ot na pożegna" 
nie: do widzenie, cześć a pozdrówcie wszy­
stkich w doma itd. No i pojechali...

Hanka: Tóż jo ci te rożki łopedza wy­
cieczka mojego Franeika.

Róźla: Doczkiej, bo moja Marijka dzie- 
piero odjechała, a :eszczech ci nie łopedzia" 
ła jak wróciyła i co mi rozprawiała.

Hanka: Ja, dyć ryohtyk, ale to jo byda 
musiała długo ze. swojem* czekać.

Róźla: Dyć zarazki sie doczekosz, Tóż 
pojechały dzieci na ta wycieczka tam hań 
w góry, kole Żywca, skąd to ci ślapiczko" 
rze do nos przychodzom z fyrlaczkami i 
graczkami. Ale to som bardzo dobrzy ludzie 
ci górale, bo tam burzo gościnnie te nasze 
dzieci przyjyui.

Dzieci nasze zaprowadziył pan kierow­
nik do szkoły w jednyj wsi. Z dziećmi z tej 
szkoły nasze dzieci piszom se pisma do sie­
bie. Tóż sie już znały z listów, ale jeszcze 
sie nie widziały na oczy. Tóż ta ciekawość 
z obu stron możesz ss przedstawić.

Hanka: Dyć mć -amyj ciekawość zbiy*
Stoł

KO CYN D l R
Trudno, darmo...

Upały — mleko kwaśnieje. Burze — title" 
ko znów się gwarzyło. I tak wkoło słychać 
ciągle skargi lub też bezradne, a najczęściej 
bezmyślne: co robić? Bo to już niby prze­
znaczenie nieodmienne, że z braku mleka 
słodkiego mrą niemowlęta jak muchy, a na" 
wet niejeden dorosły, zdolny przełknąć je" 
dynie mleko, gdy nawet połykanie własnej 
śliny sprawia mu boleści w gardle.

Bezwątpienia jakość mleka zależy prze­
de wszystkiem od paszy zwierząt mlekodaj" 
nych i ich zdrowia, a i one zaznają dziś bie" 
dy w tych kiepskich czasach powszechnie 
panujących, lecz ostatecznie byłoby jeszcze 
mleka dosyć, a nawet i niezłego, chodzi tyl­
ko o to, by z tem mlekiem obchodzono się

należycie. Ale do tego potrzeba różnych, — 
choć niewiele — wiadomości i umiejętności, 
których ani śladu nie widać po naszych roz­
maitych sklepikach szumnie zwanych „mle­
czarniami“, a tem mniej u mleczarków — 
woźniców i mleczarek domokrążnych.

Spodziewam się, że żądanie moje poprą 
wszyscy, którzy w trosce o dziatki obiegali 
całe duże miejscowości, poszukując mleka, 
zanim napotkali na sklep istotnie uczciwy, 
a nawet i ci, którzy dawno mleka „me wą­
chali“. ale widzieli różne „babranie“ na 
wózkach mleczarskich lub w konwiach przy 
domach lada gdzie stawianych.

Szary obywatel
Klapa zdrajców

„Siegreich wolVn mr Polen schlagen! 
„Bewegery“ se pedzieli,
Lecz sąd polski wzion „heim Kragen**

Pan Wynalazkiewicz posługuje się zega' 
rem słonecznym i wtedy, gdy słońca niema.

Róźla: Przychodź om dzieci nasze (z ja' 
kie pięćdziesiąt tego było) na plac szkolny 
w Go rolo wicach i zawołały: my som z Ple" 
ronowic! Kiero tu jeri Broncia Buczkowa, 
kiery jest Staszek Kucharczyk, a tamte zaś, 
a kiero jest Marysia Gomikówna, a kiery 
Janek Bednarek? ltd To ci było dziepiero 
krzyku, wesołego nowoływanio i serdecz­
nego witanio! I padała mi moja Maryjka, że 
dziołchy to sie zarazki ze sobom dogodały 
i tyrczały jak u nos we wałkowi stare ba­
by.

Chłopcy to sie zaś na siebie z początku 
boczyli, jakoś im ta godka ze sobom nijak 
nie mogła sie nawiązać. Dziepiero nasz pan 
kierownik z tamtym kierownikiem se po" 
rzondzili i zrobiyli ćla chłopców lotaoie kto 
pierwszy o i oską góralsko, co jom ofiaro- 
woł tamten kierownik zaś nasz kierownik 
ofiaro woł dwie tabulki czekolady dla 
dwóch dziołch, kiera noipiykniyj zaśplywa- 
jom. No, i rozruszali sie także chłopcy i go 
dali ze sobom. A potem było jedzenie. Tam­
te dzieci naszym do wały tolyko. herbata i 
chleb z masłem, nasze sie też dzielyły z 
tamtymi kiełbasami, cukierkami i co tam 
miały z domu na droga. Padała mi moja 
Marijka, że to wzajemne dzielenie sie było 
bardzo serdeczne i rniyłe.

Hanka: Jak to dobrze, że sie tak dzieci 
ze sobom zapozna jom i pokochajom. To 
bardzo mądrze te władze szkolne wymysły 
ły, że tak te dzieci polskie z rozmaitych 
stron Polski ze sobom zapoznajom przez te 
pisanie do siebie i (odwiedzanie sie,

Róźla: Bardzo to dobrze wyrnyśiyły i 
wyrychtowały. Tamte dzieci z Gorolowic 
tyż przyjadom tu do nos, to sie nasze dzie­
ci odwdzieczom gościnom i nasza Rada Ro­
dzicielska tyż w tym dopomoże, bo tam też 
rodzice dali bezpłatnie mlyko, masło i 
chlyb.

Hanka: Tóż mogą ci już swoje lopedzieć?
Róźla: Zarobki, zarozki, jyny dokończą 

swoje. Tóż ci potem ta wycieczka poszła w 
góry przez jakieś Skrzyczne, Baranio Góra, 
Stożek i Czartoryjo..

Hanka: Czantoryjo sie nazywo...
Róźla: Niech ci bydzie Czantoryjo. ale 

to tak jakoś od czarta sie nazywo. Tóż do" 
szli do Wisły i do UsUonio, i stamtąd kole' 
jom wróciyły.

Hanka: A kaj spały?
Róźlo; U gospodoi zy w górach i w schro" 

łuskach na górach. Cztyry dni tam bachory

dełko na głowie?
Kupiec: To jest „korona świętej cier­

pliwości“...

N. S. D. A. B.

Jedni odbili bez troski 
Do „hajmatu“, tam za miedzą, 
Dwóch „firerów“ wzion sąd polski, 
Inksi tu siedzą.

Stówka „heldów“ sprawa miała, 
Jedyn piznół policjona,
W końcu barankami ksiała 
Być ta korona!

Wyrok zostoł ogłoszony:.
Nie minie ich „kara“,
Jeden chcioł być „pomylony*
Drugi groł „chachara“. — —

Zatem jeszcze pięćdziesięciu 
Policyjo wychytała.
Nowy sąd sie bydzie święciół... 
„Nieagresja mała“! Z ef lik.

se wyndrowaiy i poznały góry Beskidy Ślą 
skie, roztomaite wsi i ludzi. Jakie to wró- 
ciyło uradowane i cięgiem jyny rozprawia" 
jom jak to było piyknie na tej wycieczce. 
Co też to te nasze dziecka terazki użyjom 
— i niedrogo, bo to razem z kolejom kosz" 
towało pięć złotych. Reszta dołożyła rada 
rodzicielsko. Jodła se taro wziyny trocha 
z domu, ale łobiady i mlyko i herbata tam 
kupowali. Żałuja żech tyż nie mogła poje" 
chać. Nó, ale łopowiedz terazki swoje.

Hanka: Nasza szkoła urządziyła wyciecz­
ka do Krakowa. Mój Francik we dnie w no­
cy śni i godo cięgiem o Wawelu, o Kopcu 
Kościuszki, o Sowińcu. Bytach w roku 1933 
z wycieczkom Tow. Polek w Krakowie, tóż 
se terazki, jak Francik rozprawie, przypo" 
minom żywo te piykności Krakowa, te nie­
zliczone kościoły, ten zómyk królewski na 
Wawelu, te muzeja. planty, ogródy, kopce 
it<l-. Wtedy jeszcze żył nasz kochany Mar­
szalek Piłsudski. Byłychmy tam wtedy na 
Błoniach na tej wielkiej uroczystości wo" 
jańskiej jak tam wtedy Marszałek ta parada 
ułanów łodbieroł. Jeszcze go dziś widza, 
jak nojprzód jechoł w aucie wzdłuż wojska 
ustawionego, a potem stoi na trybunie, a 
wojsko kole niego przejeżdżało. Zdałeka na 
niego patrzyłychmy. alechmy go dobrze 
widziały. I nie zapomnia tego nigdy...

Kiedy mi terazki synek mój godoł, że 
był przy trumnie Marszalka na Wawelu, a 
potem na Sowińcu wiózł toczka ze ziy" 
miotn na Kopiec Marszałka, toch sie rozpła­
kała, bo mie żałość przejyna w sercu, że 
już nasz kochany Dziadek nie żyje, bochmy 
jak siyroty bez niego...

Róźla: Mosz prawie, że Go brakuje, oj 
brakuje na tych, co tie tam w Warszawie 
wadzotn miedzy sobom a wszyjscy Sie na 
Marszałka powołujom, że (oni som lepsi od 
drugich...

Hanka: Przywiózł mi mój synek z Kra­
kowa łobrozek Marszałka, co go kupiyi na 
Sowińcu dlo rodziców na pamiatka z wy­
cieczki, I fotografiki wycieczki też dostoł 
od pana kierownika. Bardzo sie synek cie 
szył. że mógł jechać szifem, abo mom pa­
dać statkiem na W.śle. Jechali naprzód do 
Podgórza, skąd poszli na Kopiec Krakusa, 
a potem dalej Wisła do jakiejś wsi Mogiły, 
skąd poszli na Kopiec Wandy. A z Kopca 
Kościuszki poszli dalej na Sowiniec. I był5 
też na boisku sportowem kole parku Jorda- 
oa. rozegrali tam mecz ze szkolorzami kra" 
kowskiymL Nasi wygrali, tóż uciechy było 
jeszcze wiece!

Róźla: A twój Francik zdo mi sie, teroz* 
ki wyńdzie ze szkoły?

Hanka: Mosz prawie, I łebiedza sie, co 
śnim zrobić, kaj go dać do nauki, bo nikaj 
terazki nie przyjmajom. A chciołby na śluso 
rza sie uczyć abo jakiego monktera,

Róźla: Moja Marijka jeszcze dwie lata 
bydzie chodzić do szkoły. Chciałabych jom 
kaj na feryje na W oni jo letnio wysłać, bo 
to blade i słabowite. Ale nie styko na całe 
zapłacynie. Lobieeuiom mi z Polek, że mo­
żno jom weznom ra koloni jo Polskiego 
Związku Zachodniego. Do łby Bóg, bo przy­
dałoby sie dziecku. A jak nie, to przynoj" 
mniej na Jordanówka bydzie przez lato cho 
dzić. Nie idzie mi tam o to jodło, jyny o te 
gry i zabawy, aby mi dziecko nie zdziczało 
na ulicy przez feryje.

Hanka: Mosz prawie, ta Jordanówka 
na Śląsku to też jest dobro rzecz. A ja­
kie tam świadectwo twoja Marijka przy- 
niesła wczora?

Róźla: Dwa mo bardzo dobre, a reszta 
dobre, z rachunków jyny dostateczne. A 
twój Francik?

Hanka: Ogólny wynik dobry, z rehgji i 
polskiego bardzo dobry, z rachunków i z 
przyrody dobry. Cieszy sie synek i my też, 
ale kaj my go teroz dómy?

Róźla: Może jakoś Ponbóczek doporno" 
że, ale z Panem Bogiem, Hanko, bo już czas 
na mnie.

Hanka: Z Panem Bogiem! Ale my sie k> 
dzisiok narządziyły, narządziły o tych na­
szych szkutach.

Pani Korpułentnicka oprawia ćwiczenia 
oditłuszczemowe z widokiem na szczupłą 

5 tin je pokojówki.
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RADJO

KATOWICE
Niedziela 21 czerwca.

KATOWICE. Godz. 8.00 Sygnał czasu i pleśń „Naj­
świętsza Panno“, 8.03 „Gazetka rolnicza“. 8.18 „Ką­
cik Młodzieży Przys. Rolniczego,, 8.30 „Surmy śląskie
— w wykonaniu kwartetu reprez. ork. Kolejowego 
Przysp. Wojsk, w Katowicach. 8.45 Dziennik poranny.
8.00 Transmisja nabożeństwa z Włocławka. 11.10 Ju­
bileuszowy koncert Stow. Miłośników Muzyki na Ślą­
sku. 11.45 „Co słychać a Śląsku“ 11.57 Sygnał czasu 
oraz hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie. 12.03 Po­
ranek muzyczny. 14.3. Orkiestra dęta huty ,Pokój“ — 
pod dyr. Józefa Kalisza. 15.00 „Wizyta w ojczyźnie 
szewców-cbałupnil .w“ — reportaż. 15.10 Koncert re­
klamowy. 15.30 Płytj. 16.30 .„Abdykacja króla kurko­
wego“ — transmisja zRynku krakowskiego. 17.05 „Po­
gnała wołki“ — auu\cja ludowa. 17.25 Recital 
skrzypcowy. 18.00 Kameralny Tęatr Wyobraźni. 18.30 
Wielki koncert rozrywkowy 20.25 „Bohdan Zaleski“
— kwadrans poetycki. 20.40 Przegląd polityczny. 20.50 
Dziennik wieczorny. 21.00 „Na wesołej lwowskiej fali“.
21.30 „Ziemia, krakowska w tańcu i śpiewie“. 22.00 
Transmisja fragmentu meczu piłkarskiego Kraków— 
Belgrad. 22.15 Wiadomości sportowe. 2.30 Muzyka tane­
czna. 22.55—23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radjo- 
wogo.

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
Niedziela 21 czerwca.

Godz. 6.00 Hamburg: Koncert portowy. 9.00 Wiedeń: 
Msza koronacyjna Liszta. 9.55 Praga: Recital fortep.
10.30 Lipsk 4 Btrlln^ Muzyka niedzielna. 11.00 Brno. 
Koncert orkiestrowy. 11.30 Lipsk: Kantata J. S. Bacha.
12.00 Wiedeń: Festival USzta. 12.30 Budapeszt: Koncert
orkiestrowy. 13.00 Monach j urn: Koncert rozrywkowy.
13.20 Wiedeń. Koncert rozrywkowy. 14.40 Hilversum: 
Koncert symfoniczny. 15.25 Monachium: Współczesna 
łnuzyka ork. 15.50 Budapeszt. Recital skrzypcowy. 16.00 
Bratlsława: Koncert popularny. Wrocław: Wesoły pro­
gram niedzielny. Frankfurt: Koncert rozrywkowy. 17.00 
Bratlsława: Koncert ork- mandolinowej. 17.30 Kolon ja: 
Koncert rozrywkowy. 18.30 Budapeszt: Muzyka cy­
gańska. 18.45 Anglia (Reg. Progr.): Koncert radjoor- 
klestry. 19.00 Radio Paris, "ładjocyrk. Hamburg: Kon­
tert wokalny. 19.05 Ryga: Muzyka operowa. 19.30 Wie­
deń: Recital śpiewaczy. Praga: „Rusałka“ — opera 
Dworzaka. 19.55 Hilversum II: Koncert symfoniczny. 
$0.00 Wiedeń: Koncert Strausowsld. Budapeszt: „Fide­
lio“ — opera. Lipsk: Wesoły wieczór. 20.10 Sztutgart: 
Koncert. 20.35 redjolan: Koncert symfoniczny. 20.45 
Rzym: Wieczór oper. 21.00 ingPa (Nat. Progr.) Kon­
cert solistów. Kolonia: Wieczór regionalny. 21.45 An­
glia (Reg. Progr.): Koncert radjoorklestvy. 22.00 Stock­
holm: Muzyka rozrywkowa. 22.45 Budapeszt: Muzyka 
salonowa. 22.55 Bratlsława: Muzyka cygańska. 24.00 
Frankfurt. Koncert nocny.

Kronika radiowa
P. A. P.-Iu działa — broń wspaniała.

W ramach organizowanych przez Wojskowy Instytut 
M S Wojsk, audycyj radiowych nadana bedzle w dniu. 
Tt b. m. o godz. 19 audycja żołnierska pióra Józefa Ja- 
żem-MirsWego p. t, „P. P.-iu działa — broń wspa- 
Blała.'* w wykonaniu zespołu artystów warszawskich t 
chóru Juranda.

II

Kus»no i sprzedaż:
3% Pożyczki inwestycyjnej 

Dolarówek
po ścisłych kursach dziennych. Przyjmuje zlece­

nia giełdowe, załatwia tranzakcje bankowe

Dom Bankowy 
Śląski Związek Kredytowy

spółka z ogr. odp. Katowice. Dworcowa 9
Oddział ChorsAw I. Pocztowa 2

4411

Ilałiniosii iwana
Polscy przemysłowcy drzewni w Moskwie.

Po Moskwy wyjechali delegaci polskiego przemysłu 
drzewnego, celem wzięcia uuzU.łu w posiedzeniu ko­
mitetu wykonawczego międzynarodowej organizacji, 
zajmującej się eksportem drzewa: Europe m Timber
Export Convention. Na posiedzeniu tern będą omawia­
no sprawy wykonywania porozumienia międzynarodo­
wego w dziedzinie eksportu drzewa. Osobno ma być 
poruszona w Moskwie również sprawa współpracy 
międzynarodowej w dziedzinie eksportu papierówki.

Notowania warszawskiej giełdy pieniężnej
z dnia 20 czerwca,

- Paryż 20.27. Londyn 15.41,5. Nowy Jork 3.07. Bruk­
sela 52. Włochy 24.25. Amsterdam 208.20. Berlin 124. 
Sztokholm 79.50. Oslo 77.45. Kopenhaga 68.80. Praga 
12.77. Białogrćd 7. Ateny 2.90. Konstantynopol 2.9Ö. Bu­
kareszt 2.50. — Uncja złota w Londynie 138,9.

POŻYCZKI POLSKIE w NOWYM JORKU: Dlllo- 
ocwaka 70. atabllzacyjca 74.75. Warszawska 53. Śląska 
50.75._________________________

Kantor Wymiany - 
Agentura Dewizowa

Władysław Hüf8@l
etatowi««, iw. lana 16

Kupno i sprzedaż papierów państwowych, pro­
centowych. akcji oraz zakup walut zagranicz­
nych Przyjmuje zlecenia na giełdę warszawską.

Kalendarzyk zebrań
Środa 24 czerwca.

CHORZÓW. Miesięczna zebranie Tow. Glmn. „So- 
fcM" o godz. 19.30 w Sokole! przy ul. Prezydenta Mo4-
oicklego.

lak pracula kolei® śląskie
Katowice, 21. 6.

Śląskie Buro Statystyczne ogłasza w swym 
miesięczniku, stałe dane, dotyczące przewozu 
kolejowego towarów w okręgu Dyrekcji Kolei 
Państwowej w -Katowicach, Przeciętny dzienny 
naładunek wynosił w roku 1935 — 3700 wago­
nów 1'5-tonowych. Z tej liczby 61% przypada 
na naładumek przeznaczony do stacyj krajo­
wych, zaś reszta db przewozu zagranicę. Głów­
nym składnikiem naładunku w Dyrekcji Kolej 
Państw. Katowice jest oczywiście węgiel, które­
go przewozi się przeciętnie dziennie około 3000 
wagonów.

Większość węgla przeznaczona była do sta­
cyj krajowych, a tylko 1300 wagonów zagrani­
cę. Z pośród innych artykułów, załadowanych 
w dyrekcji katowickiej, większą pozycję stano­
wią jedynie wyroby przemysłowe, których za­
ładowano w roku 1935 przeciętnie dziennie oko­
ło 240 wagonów. Zboża przewozi się przeciętnie

8, ziemniaków 2, drzewa 22 wagony. Jeżeli o- 
gólny naladoinek w roku 1935 porównać z lata­
mi poprzedniemi, okazuje się, że nie różnił się 
on od naładiusiku w r. 1934, był jednak o 500 
wagonów wyższy, aniżeli w 1935 r, O iłe chodzi 
o naładunek przeznaczony do wywozu zagrani­
cę, to główna jego część idzie przez porty, Gdy­
nia i Gdańsk. Na 1400 wagonów dziennie wy­
wożonych zagranicę przypada w 1935 r. — 1160 
ton na te dwa porty, reszta na- inne punkty 
graniczne. Charakterystyczne zmiany wykazu­
ją jednak w ostatnich latach liczby wywozu z 
Górnego śl. do Gdyni i Gdańska. Podczas gdy 
w roku 1933 na Gdynię przypada 65% ogólnego 
naładuiniku do portów, w roku 1934 udział Gdy­
ni podnosi się do 68 , a w 1936 r. zaś do 75 . 
Jeżeli uwzględnić poszczególne miesiące, oka­
zuje się, że przewóz jest najsilniejszy w miesią­
cach od września do listopada, najsłabszy w 
miesiącach wiosennych.

.

Po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł w dniu 19 czerwca tb. nasz inspektor 
montażowy

ip, Emil Blasehke
przeżywszy lat 62.

;W zmarłym tracimy pracownika i kolegę, który W ciągu wieloletniej pracy zaskarbił 
sobie ogólną przyjaźń t szacunek, to też pamięć o Nim 1 szczery żal na zawsze wśród nas 
•pozostanie. : i

Zarzad i nrsidnicy
4586 firmy

Polskie Zakłady Siemens, Sp. Akc. 
Oddział w Katowicach

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 22 bm. o godz. 1 S-tej popoł. z kostnicy 
cmentarza ewangelickiego w Katowicach przy ulicy Francuskiej

Nowa placówka przemysłu ludowego
Towarzystwo- Popierania Przemysłu Ludo­

wego i Domowego w Katowicach,. pl Miarki 2, 
wykazuje dużą aktywność przy organizacji dro­
bnego przemysłu oraz przemysłu ludowego i do­
mowego.

Ostatnio zorganizowaną została w Istebnej 
specjalna sekcja tego Towarzystwa, Sekcja ko­
ronki śląskiej. W zebraniu organizacyjne™ 
wziął udział z ramienia Zarządu Towarzystwa 
wiceprezes Sędzia 'dr. St. Kipta, oraz stokilka- 
dziesiąt ko-rcnczarek z Koniakowa, Istebnej i 
Jaworzynki. " . .• v' . : ""
.....Ceiem n-owpzalcżo.nej sekcji jest kultywowa­
nie koroncząrstwa śląskiego, dbania o czystość 
stylu jak również skup i sprzedaż 'koronki ' w 
kraju i zagranicą. Koronka Śląska t. zw. „ko- 
niakowska“ wyrabiana w wymienionych wios­
kach, zdobyła swą sławę przez misterne wykona 
nie oraz olbrzymie bogactwo wzorów i jako ta­
ka jest poszukiwaną przez miłośników przemy­
słu ludowego w .całej. Polsce. W przemyśle ko- 
ronezarskim zajętych jest zgórą 300 kobiet i 
dziewcząt.

Na - czole tyczasowego zarządu sekcji stanął 
ks. administrator Zając jako przewodniczący, 
— kierownik szkoły w Istebnej p. Antoni Gra­
lak jako zastępca i sześć delegatek koron-cza-rek 
ze wszystkich objętych akcją miejscowości. P.

kier. Grelak ma powierzoną ponadto akcję re­
jestracji snycerzy ludowych. Sekcja ma ponadto 
za zadanie przeprowadzenie sbu-djów nad haf­
tem górali śląskich i zamierza przeprowadzić 
propagandę ' za renesansem tego ginącego już 
haftu w terenie.

Sekcja zakupiła już pierwsze part je koronki 
i umieściła je na Targach Katowickich. Więk-

m
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sze partje koronki wysłało już Towarzystwo do 
Wilna,

Na organizację czeka również, poza koron­
ką ko-niakowską żywo rozwijający się przemysł 
koronezarski w okolicy Goleszowa.

Nowej sekcji życzymy powodzenia.

Dzieje powstania, i realizacji filmu o jutrze ludzkości
„Świat idzie naprzód”!

Czas t warunki sprawiają, te powstają coraz nowe 
„typy“ sćenarjuezó.w : filmów dźwiękowych. Jeszcze
nie tak dawno jako wdzięczny temat stężyły kroniki 
policyjne z sekretnem 'wiadomościami o przestępczych 
typach świata podziemnego. Filmy „gaugcterowskie" 
były ulubioną rozrywką Amerykanów.

Po przesycie, spowodowanym tiadmlepn.ą ilością wy- 
produkowanych filmów ,,bandyckich“ wytwórnie usil­
nie poczęty szukać inńycff tematów.

Był to rok 1929. Cały świat opanowała rewolucja po­
stępu, Nastąpiło ponowne uporządkowane ideałów, 
tych ideałów, których Apostołami byli 1 są ludzie, szu­
kający wyjścia z bagna, w Wtórem został pogrążony 
świat przez chciwość i • sąmolubstwo jednostek i partyj.

Fox Film Corp. była pierwszą wytwórnią, która 
przeczuła ten przewrót w duszach i umyciach ludzi i 
wyprodukowała zupełnie nowy typ obrazu według 
sztuki Noeia Cowardą.'(„Cavalcade“).

. Publiczność kinematograficzna nie zadawala się już 
pokazywaniem' jej trywialności 1 fantazji. Domaga się 
ona od filmu „rzeczowych“ scen ar j uszów, . tematów 
ogólno-ludżktch, ba! nawet filozoficznych, podanych w 
łatwej, rozrywkowej fermie.

To też gdy Fox postanowił w bieżącym roku zrea­
lizować taki władnie ogólno ludzki film 1 to na wielką 
skalę — najważniejszą rzeczą było znalezienie odpo­
wiedniego. pisarza, mogącego sprostać trudnemu zada­
niu opracowania scenariusza o wielkich wartościach, 
scenariusza, któryby mógł jednocześnie udostępnić re­
żyserów! zrealizowanie’ wielkich sęen i dać mu- moż­
ność zrealizowania epickiego arcydzieła na dużą skalę.

Jedynym scenarzystą odpym tak trudnego zadania 
był Reginald Berkeley (twórca zeregu t. zw. „monu­
mentalnych“). Na boku warto nadmienić, że Berkeley 
w-ciągu pięciu lat podczas 'vielklej Wojny służy! jako 
kapitan w. angielskiej. ärmji 1 odznaczony został wielo­
ma orderami Następnie współpracował z organizacją 
stojącą blisko Ligi. Narodów, a w r. 1922 został wybra­
ny na posła do parlamentu z ramienia uberaiów. Po 
d-wóch latach wycofał się-, z Izby Gmin i poświęci! się 
twórczej pracy. /

Ten człowiek'.jest odpowiedzialnym autorem sce­
nariusza filmu „ŚWIAT IDZIE NAPRZÓD \ scenariu­
sza, "Uważanego za najcelniejszy w ciągu ostatnich 
10 lat. -

Reżyserję powierzono doświadczonemu realizatoro­
wi Johnowi Fordowi, który pod.. kierownictwem Win- 
fielda Shehana (producenta obrazów „Siódme Niebo“, 
„Moje Słoneczko“, .Rycerze Miłostek“, ~ '„Kawalkada" 
I w. In.) stworzy! ten gigantyczny epos; o prawdziwie 
międzynarodowym, znaczeniu.

Film „świat idzie naprzód" jest niewątpliwie naj- 
wybitnlejszem wydarzeniem w dziejach sztuki filmo­
wej lat ostatnich. Arcydzieło to obrazuje cały świat

ludzkości, yśród której żyjemy, świat, który ż świetla­
na nadzieją zawsze śmiało i wspaniale Idzie na­
przód!

Film ten wyświetlany będzie wkrótce W kinie 
„CAPITOL“ w Katowicach. (o)

Ifefor
skroni mylnym:

Cena 3,— zł.

Dział szachowy
pod red. E. A.

Nr. 13. %
88. Z. U. Birnow

(I I II nagroda ex aequo w konkursie „Szachmaty 
w Z. S. R. R. 1935).

Czarne: Kd6, Hb8, Gc8, e5 p: b5, d7, d2 (7).

mi#
a

i'«

i a

Biale:, Kb3, Hb5, Wdl, e2, GeS, sd8 p: 67, 67 (8). 
Jfat u) S posunięciach.

89, Fr. Waiousete
(I nagr. w międzynar. kook. „Jas" 1935 r.) 

Czarne: Kcl, Wd8, e8, Sd7 p: b3, e2, g3 (7).

Teatr i estrada
Popis uczniów Niższej Szkoły Muzycznej 

w Chorzowie.
Dyrekcja Niższej Szkoły Muzycznej w Chorzowie 

zawiadamia rodziców zainteresowanych i sympatyków 
szkoły, że popis uczniów Niższej Szkoły Muzycznej w 
klas, kameralnej, rytmiki, fortepian • i skrzypiąc pp. 
prof. Hi Niebieszczańskiej-Lewir gerowej, M: Furmani- 
kowej, K. . Giuszyskiej, W. Swaczynowej, Z. Szellera, 
M Ftaszkowsklego i M. Kulawiku, odbęlzie się w nie­
dzielę, dnia 21 pm. o godz. 17 w arii gimnazjum żeń­
skiego w Chorzowie, ul. Zjednoczenia. Wstęp bezptat-
nr .

Repertuar kinoteatrów w Katowicach
od piątku 19 czerwca br.

Kino CAPITOL: „Bella Donna“.
Kino CASINO. „Burtgk z nad Wołgi".
Kino COLOSSEUM: „Poznali się w Monte Carlo“ 1 

„Tajemnica czarne; i pokoju“.
Kino RIALTO: „Będziesz zawsze moja".
Kipo STYLOWY: „Biuro zaginionych ludzi", ;
Kino UNION: „Nasze slopeczko“.
Kino DĘBINA — Dąb: „Pożar nad Wołgą" i „Mło­

de orły". . 1 '

Repertuar kinoteatrów w Chorzowie
Kino ROXY: .Ostatnie dni Pompei" i .Światło w 

ciemności".
Klio APOLLO: „Wilhelm Tell" — „Wesoła rozwód­

ka".
Kino COLOSSEUM: „Poznali się w Monte Carlo“ 1 

„Szanghaj".
Kino DELTA: „Miody las", „Sing - Sing“,

Repertuar kin w Świętochłowicach.
Kino APOLLO: „Wielkomiejskie clenia“ i „Córka 

dżungli".
Kino COLOSSEUM: „Wesołe szaleństwo“ i „Świat 

idzie naprzód".

Ałjechin i Keres — zwyciężają w turnieju 
w Bad Nauheim.

W drugiej połowie sierpnia odbędzie się w Monachium 
wielka olimjada szachowa, która rozmiarami swemi 
przewyższy prawdopodobnie wszystkie poprzednie Olim­
piady. Do olimpiady monachijskiej Niemcy przygoto­
wują elę bardzo pilnie. Ostatnio odbyły się w ramach 
przygotowań dwa małe turnieje międzynarodowe w Bad 
Elster i w Bad Nauheim Nauheim. Zwłaszcza ten o- 
ctatni turniej zasługuje na uwagę ze względu na skład 
uczestników. Oprócz elity szachistów nlemieckch z mi­
strzem Niemiec Eogoljubowem na czele, wzięło udział 
w turnieju pięciu mistrzów zagranicznycn: exmistrz
świata dr. Aijecbin, prof. dr. Vldmar (Jugosławia), 
mistrz Szwecji Stahlberg, Estończyk Keres 1 Holender 
van den Bosch. Wynik turnieju jest prawdziwą sen­
sacją: Pierwszą 1 drugą nagrodą podzielili się: exmistrz 
Aijecbin i młody, zaledwie 20 lat liczący Estończy* 
Keres. Z nazwiskiem Keresa spotkaliśmy się po ras 
pierwszy na olimpiadzie warszawskiej w 1935 r., gdzie 
stał się .prawdziwą rewelacją turnieju olimpijskiego t 
świetnym wynikiem indywidualnym wysunął się na 
czoło młodej generacji. Sukces Keresa zasługuje tern 
więcej na podkreślenie, że w turnieju tak silnie obsa­
dzonym wziął udział po raz pierwszy. Drugie miejsce 
zajął Ahnes (Niemcy) 5,5. Trzecie i czwarte zajęli ex 
aequo: Bogoljubow 1 Rellstab (Niemcy) 5 p. Na dal­
szych mejscach ulokowali się: Helnicke 4,5, Stahlberg 
4 (zupełnie z; wiódł), prof. Vldmar 3,5 (b. słaby wynik), 
van den Bosch 1 Weissgerber 2 p. Niżej podajemy 
dwie paitje z tego boju:

Partja Nr. 16.
■Białe: Bagoljulow Czarne: van ten Besch

L d4 dS
2. c4 «6
3. Sc3 «6
4. Sf3 Sf6
5. Gg5 Sb—d7
6. e3 H-b5
7. Hc2 8e4
s. es 15 Gb4?
9. H—e4-t GxcS-L

10. b x CS H x eS
ii. Ge2 H x al
12. Hc2 66
13. Sf—d2 8e5
14. dxeä 6-0
15. 14 Ga64-
16. KG K
17. extó 1 czarne poddały

Partja Nr. 15.
Białe: Dr. Ałjechin v«—— —- -------
1) d4 e6. 2) c4 Sf6. 3) c4, Sf6. 4) Sc3, c6. 5) Gg5, 

Sb—d7. 6) e3, IIa5 7) Sf—d2, Gb4. 8) Hcż, d x c4 9)
CM, Sd—f6. 10) S x c4, Hc7. 11) g3, 0—0. 12) Gg2,
Gd7. 13) a3, Ge7. 14) b4, Sd5. 15) O-O. 8 * <g. 1»)
H x c3, Wf—d8. 17) Wa—cl, GeS. 18) Wf—dl, V a—cŁ 
19) Sc—a5, a6 20) Sa—c4, bś. 21) Wc—bl, Gf6. 22) 
Wd—cl Hal. 23) Hc2, Wc7. 24) a4, Ge7. 25) a5, exd5. 
26) b x a5, c5. 27) Sb6, Gbó. 28) d5, e x d5. 29) G x dB, 
Gf8. 30) Wc—dl, Wd6. 31) Ge4, W X dL 32) W X dl, 
Kb8. 33) Hd3, He8. 34) Hd8, We7. So) He8, Ge8. 36) 
Vtd8, Gc6. 37) Gaś, gś. 38) Gc4, Wbi. 3») Fil, Kg7. 
40) Ke2, Ge7. 41) Wc8, Gg2. 42) t3, h5. 43) e4, GbS. 
44) WeS, Gf8. 45) aś. Wc7. 46) et, GdJ, 4ł) S47. WdZ.
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Zycie sporfcwe i wychowanie fizyczne

Joe Louis K. o.i
Czy Murzyn B»yt srzekusiony?

Joe Louis

Policja w obawie, że dojdzie do awan­
tur, czuwała nieustannie. Obu bokserów 
otoczył silny kordon policjantów z pistole­
tami maszynowemi w ręku.

Dziennikarze zdołali przedrzeć się do 
szatni bokserów. Joe Louis był zupełnie 
zrezygnowany. Oświadczył krótko:

— Po raz pierwszy w życiu natrafiłem 
na silniejszego od siebie przeciwnika...

Max Schmeling jes wymowniejszy:
— Wiedziałem, że znajduje się w peł­

nej formie — mówił — byłem pewny zwy­
cięstwa, tak, jak to zapowiadałem przez 
rad jo. Jeszcze w tym roku muszę zdobyć 
ponownie mistrzostwo świata. Dzień dzi­
siejszy, to najszczęśliwszy dzień mego ży­
cia!

Jeden z dzienników amerykańskich, 
który już przed walką głosił, że „Louis zo­
stał przekupiony“ w swoim dodatku nad­
zwyczajnym. domaga się wyłonienia komi­
sji śledczej, któraby zbadała przebieg wal­
ki i zarzuca Murzynowi, że zbyt mało ata­
kował Niemca. Maks Schmeling

Zwycięstwo Max a Schmellinga podzia­
łało, jak piorun z jasnego nieba, na Ame­
rykę. Uznany przez najwybitniejszych fa-1 
chowoów sportu za słabszego, za outsidera 
meczu, Niemiec odniósł najbardziej prze­
konywujące zwycięstwo, jakiem był nokaut 
przeciwnika w 12-ej rundzie.

Gdy przez pierwsze rundy Louis wy­
kazywał lekką przewagę, tysiące jego zwo­
lenników, zaangażowanych w zwycięstwie 
Murzyna nietylko uczuciowo, ale i finanso­
wo, były pewne siebie i wygrania zakła­
dów.

Pierwsze załamanie przyszło pod ko­
niec czwartej rundy. Trafiony silnym cio­
sem Murzyn leży na deskach, sędzia zaczy­
na liczyć. Cała widownia nie krzyczy, ale 
wprost wyje. Kilkunastu Murzynów, któ­
rzy cały swój majątek postawili na swego 
rodaka, mdleje. Zbawczy gong ratuje je­
dnak Louisa od klęski właśnie w najszczę­
śliwszej w dotychczasowych meczach dla 
niego rundzie.

W dalszym przebiegu walki, gdy Louis 
odrabia stracone punkty zwolenunicy jego 
ćzikiemi wrzaskami wyrażają swą radość. 
Przyszła wreszcie fatalna kontra — kontra 
Srhmelinga w 12-ej rundzie. Towarzyszył 
jej jeden jęk 200.000 widzów — a potem 
burza oklasków. W miarę, jak sędzia liczy, 
krzyki się wzmagają, nie są jednak w sta­
nie przywrócić Louisowi sił. Murzyn zo­
staje wyliczony.

Równolegle z dramatem na ringu, roz­
grywały się tragedje na widowni. Murzyni 
Haarlemu, którzy pięściom swego rodaka 
powierzyli olbrzymie sumy, słabną. Dwaj 
Murzyni, padają martwi, rażeni apopleksją. 
Stracili cały swój majątek.

Klęska Louisa będzie miała poważne 
następstwa finansowe dla mas spekulan­
tów, którzy przyjmując zakłady, byli prze­
konani, że łatwo dorobią się majątku. — 
Sukces Schmelinga to dla nich katastrofa. 
Klęska finansowa dotknęła i tysiące Mu­
rzynów. Według prowizorycznych obli­
czeń na Joe Louisa postawiono ccnajmniej 
60 miljonów dolarów. Wszystkie te sumy, 
oczywiście, przepadły.

U półmetka rozgrywek ligi państwowej
Dziś walczy KS Dąb ze Śląskiem Świętochłowice.

Rozgrywki o mistrzostwo ligi państwowej 
znajdują się u półmetka. Do ukończenia pierw" 
szei serii, pozostało tylko pięć spotkań. Trzy 
odbędą się ijiż dziś. a mianowicie:
w Katowicach:

KS Dąb — Śląsk f
w Warszawie:

Legja — Ł K. S.
we Lwowie:

Pogoń — Warta.
Pozostałe dwa mecze: Ruch — Wisla i Gar 

barnia — Warszawianka, rozegrane zostaną 2$ 
bm *

Mecz Śląsk — Dąb, który odbędzie się na 
boisku Miejskiego Ośrodka WF w Katowicach 
o godzinie 17.30 u wylotu Parku Kościuszki, bę"

dza miał dla benjamitika wielkie znaczenie, za­
decyduje bowiem o tern, czy KS Dąb wysunie 
sie wreszcie z pozycji outsidera tabeli na lepszą 
Pozycje

Spotkanie to, z uwagi na brak konkurencyj­
nych imprez, wywołało na Śląsku olbrzymie za­
interesowanie i będzie naj ważni ejszem wyda­
rzeniem s-Bprtowem dzisiejszej niedzieli.

KS Dąb ze względu na to. że kilku jego gra 
czy uległo kontuzjom, wystąpi w składzie zmie­
nionym, a mianowicie: Pawłowski, Halama. Kra 
wiec Bukowski, Szojda. Dytko, Kessner, Mocz 
ko. Ogórek Kłoda Herman

Sędzia meczu będzie znakomity arbiter mię 
dzynarodowy p. Maks Sznajder z Krakowa 

Druga serfa rozgrywek ligowych rozpoczyna 
się 5 lioca i trwać będzie do 25 października.

Cztery spotkania ligi śląskiej

Grodzki Wydział Sportowy Młodzieży 
Powstańczej w Katowicach.

21 czerwca rb. przeprowadzi Grodzki Wy­
dział Sportowy Młodzieży Powstańczej nastę­
pujące imprezy sportowe:

Trójbój lekkoatletyczny z następmjącemi kon 
karencjami: bieg 100 mir., skok w zwyż i rzut 
granatem Bieg 2 000 metrów Turniej siatków­
ki.

W zawodach powyższych ilość zawodników 
startujących jest nieograniczona Startować mo­
gą jedynie członkowie i drużyny Oddziałów 
Młodzieży Powstańczej.

Zawody powyższe przeprowadzone zostaną 
na boisku Okręgowego Ośrodka Wychowania 
Fizycznego w Katowicach (Park Kościuszki) 
Początek o godz 8 rano. Wstęp na boisko bez­
płatny

Wyścig kolarski w Katowicach.
Z inicjatywy „Siedem Groszy“ odbędzie 

się dziś wyścig kolarski dla stowarzyszo­
nych i niestowarzyszonych, który przepro­
wadzi Śląski O. Z. K.

Z cyklu rozgrywek ligi śląskie] w drugiej 
rundzie odbędą się dziś cztery spotkania:

W Chorzowe: AKS — Słowian.
W Knurowie: Concordia — Naprzód.
W Bielsku: BBTS — KS 06 Katowice.
W Nowej Wsi: Wawel —KS Chorzów
AKS czeka ciężka przeprawa ze Slowianem 

na wlasnem boisku. Mecz ten musi AKS bez­
względnie rozstrzygnąć na swoja korzyść, jeśli 
chce się utrzymać na czele tabeli rozgrywek, 
gdyż jego najgroźniejszy rywal: Czarni z Chro" 
paczowa zdobędą dziś dwa punkty walkowerem 
Przeciwnikiem Czarnych miała być dziś zdy­
skwalifikowana Koszarawa z Żywca.

Z odcinku walk o mistrzostwo 
klasy A.

Terminarz rozgrywek klasy A przewiduje na 
dziś następujące rozgrywki:

HKS Rozdzieli — Lłgocianka.
IFC Katowice — Naprzód Załęże 

Orzeł Wełnowiep — Policyjny KS.
KS 24 Szopienice — TS 20 Bogucice. 

Pocztowe PW Katowice — 06 Mysłowice 
Śląsk Świętochłowice rez. — Slavia Ruda. 

Śtadjon Chorzów — 07 Siemianowice 
Ślqsk Siemianowice — KS Brzeziny.

KS 22 Mała Dąbrówką — Iskra Siemianowice. 
Jedność Michałkowie© — Strzelec Łagiewniki.

Motocyklowa jazda patrolowa ze strzelaniem
Motocyklowy Klub ZS w Bielsku urządził 14 

bm. ciekawa imprezę której założeniem było 
hasto: „Każdy obywatel żołnierzem, a każdy 
żołnierz obywatelem“ Członkowie M. K. ZS. 
wyruszyli w hełmach stalowych oraz w stroju 
pa rolowym z karabiiami. Trasa była trudna, 
wynosiła coprawda tylko 60 kim. prowadziła je 
dnak po drogach trudnych. Gwałtowna ulewa 
utrudniła zawodn.kom chwilami orientację. — 
Strzelanie odbyło się na strzelnicy wojskowej w 
Kamienicy.

Zawody były przygotowane bardzo skrupu­
latnie. przed impreza przeszli zawodnicy kurs 
czytania z mapy oraz treningowe strzelanie.

Start odbył się w Bielsku 7. ul. 3 maja. God­
ność startera honorowego pełnił w zastępstwie 
do w. 21 d. p. G. pik. Wir Konas. W towarzy­
stwie burnt, dr Przybyły, ob w. kom. PW. mira 
Niemca i kpt.. Malaszkiewieza. Trasa prowadziła 
z Bielska przez Dziedzice — Zabrzeg — Żarze

cze — Landek — Jaworze — Wapien.ca — Ka­
mienica (ostre strzelanie) Bielsko.

Rozdanie nagród dokonał ob w. kmd. PW. mjr. 
Niemiec w to w. miejskiego komnd. PW. por. Jo­
naka. Pierwsze miejsce w ogólnej klas. zajął 
przodownik policji państw. Speck uzyskując 11 
pkt. dodatnich oraz najlepszy wynik w strzela­
niu 44 pkt na 50 mazi.

W kat. 500 ccm: 1' Speck przód. PP. pkt. 11, 
2) Stag! pkt. 4, 3) Śliwa pkt. 3, 4) Majewski 2 
pkt 5) Hern.

W kat. 350 ccm: 1) Hejn pkt. U, W kat. z 
przyczepkami: 1) Szczygieł pkt. 12.

Organizacja tej impiezy spoczywała w rę 
kach ppor. rez. Kloszka wiceprezesa. . kpt. sport. 
Stobjka. Impreza wypadła pod względem tech­
nicznym bardzo dobrze, a na ludności wywarła 
dobre wrażenie.

Z uznaniem podkreślić należy naprawdę wzo­
rowa służbę policyjną na trasie starcie i mec.e. 
startu i mety.

Budynki gdyńskie muszą byt 
przygotowane do obrony 

przeciwgazowej
Modele schronów przedstawi L. O. P. P. 

na Targach Gdyńskich.
We wszystkich krajach nowoczesne budownictwo 

wprowadza zasadę budowania schronów przeciwgazo­
wych oraz specjalnego systemu wentylacji pomiesz­
czeń mieszkalnych i piwnic na wypadek lotniczego 
ataku. Polska nie może pozo ać pod tym względem w 
tyle. Zwłaszcza nowe budynki powinny dostosowywać 
się do warunków przyszłej wojny, której nikt nie pra­
gnie, ale na którą wszyscy muszą być przygotowani, 1 
to nie tylko w znaczeniu moralnem, ale i w sensie ma­
terialnym przez przygotowanie zawczasu środków 
obronnych.

Zgodnie ze swojem zadaniem. Liga Obrony Po­
wietrznej i Przeciwgazowej przystępuje na tegorocz­
nych Targach Gdyńskich (28. 6. — 12. 7) do zgrupowa­
nia najnowszych zdobyczy techniki obronnej przeciw 
atakom gazowym, oraz innych nowoczesnych środków, 
stosowanych we współczesnem budownictwie. W stoi­
sku LOPP. znajdzie zwiedzający pomieszczenie uszczel­
nione, model schronu przeciwgazowego, model domu 
familijnego, przystosowanego do obrony przeciw atakom 
lotniczym, wykresy najnowszych systemów wentylacji, 
a pozatem przedstawiona będzie plastycznie akcja 
obronna druż- n przeciwpoż i owych, drużyn odkażają­
cych, oraz innych urządzeń obronnych.

Tą drogą stoisko LOPP. na Targach Gdyńskich bę­
dzie jeszcze jednem ogniwem dążenia Ligi do uaktyw­
nienia przygotowań obronnych przeciwko zniszczeniu, 
jakie za sobą nieść może przyszła wojna. Problem ten 
szczególnie ważny jest dla Gdyni jako miasta porto­
wego, które ma ułatwione zadanie stosowania syste­
mów obronnych.

Należy odrobić zaniedbanie lat ubiegłych 1 przysto­
sować wreszcie budownictwo gdyńskie do warunków 
Obrony Przeciwlotniczej i Gazowej. (o)

Dokończenie meczu tenisowego 
Pogoń — K. K. T.

Na kortach K. K. T. przy ul. Banko­
wej o godz. 9-tej nastąpi dokończenie me­
czu tenisowego o drużynowe mistrzostwo 
Polski między Pogonią a K. K. T.

Dzisiaj w dalszym ciągu grają: Bratek
z Pfahlem i Grzesiukiem, Gajdzianka z 
Yolkmerówną i Gajdzianka z Bratkiem z 
Yolkmerówną — Pfahlem.

* * *

W Warszawie odbywa się mecz lekko­
atletyczny między berlińską drużyną lek­
koatletyczną „Die Studentenschaft“ a AZS. 

* * *
W Krakowie rozegrany zostanie mię­

dzymiastowy mecz piłkarski Belgrad —• 
Kraków.

* * *

W Berlinie stoczą decydujący bój o pił­
karski tytuł Rzeszy, znana ze swego wystę­
pu w Wielkich Hajdukach Fortuna z 
Dusseldorfu z IFC. Norymberga.

Zawody piłki nożnej w Ustroniu.
Na boisku koło basenu kąpielowego w 

Ustroniu odbędzie się dziś przyjacielski
mecz piłki nożnej między T. S. Ustroń a 
D. F. C Sturm Bielsko o godz. 16-tej — 
Wstęp 25 i 50 gr.

Dr. Papee trenuje przed olimpjadą 
w Katowicach.

Znany szermierz, trzykrotny olimpijczyk fr 
Adam Papee. który poraź czwarty reprezento­
wać będzie Polskę na igrzyskach, tym razem 
w Berlinie przybył z Warszawy na kilka ty go 
dni służbowo do Krakowa.

Celem jak najlepszego przygotowania się i 
utrzymania wymaganej formy p dr. Papes ćwi 
cze-nia na ten czas odbywa w Katowicach ze 
znanym fechtmistrzem p. Leonem Kozą i w 
gronie szermierzy Policyjnego KS., którzy sta" 
nowią część polskiej drużyny olimpijskiej

Nadmienić wypada, że p. Papee pracował już 
w czasie zamieszkiwania w Katowicach kilka 
lat z p. fechtm. Kozą i w związku z tern nadal 
jest członkiem- Pierwszego Śląskiego Klubu 
Szermierczego w Katowicach.

To, co interesuje...
Ogólno polski piłkarski obóz juniorów odbę­

dzie się w Sierakowie od 17—31 sierpnia, w 
któfego ramach rozegrany zostanie turniej o mi­
strzostwo Polski

Ruch wyjeżdża w listopadzie na ponowne
turtjee do Njęmi-ęc i grać będzie w Stu-tgarcie. 
Lipsku i Drezdnie.

*

Druk KS Typograf ja — KS Diana Katowice
na boisku KS Diana o godzinie 14,30. Przedmeca 
draż rezerw o godzinie 13.

Fantastyczne rekordy
W mistrzostwach lekkoatletycznych stu­

dentów amerykańskich, przeprowadzonych 
w Chicago, uzyskano szereg wręcz feno­
menalnych wyników, w rem dwa rekordy 
światowe i jeden rekord wyrównano.

Cliams wygrał 400 mtr. w meprawdo- 
podobnym czasie 46,1 a w 110 mtr. przez 
płotki zwyciężył Towns w czasie 14.1.

Obydwa wyniki stanowią nowe rekordy 
światowe i świadczą wymownie o potędze 
lekkiej atletyki za oceanem.

W zawodach tych odkryta również 
sprintera najwyższej klasy. Jest nim Wal­
lender, który przebiegł 100 mtr. w czasie 
10.3, wyrównując rekord światowy.

Niewiarogodny wręcz rekord ustaliła j

również najgroźniejsza rywalka naszej 
chluby, dotąd najszybszej kobiety świata 
— Walasiewiczównej — Helena Stephen* 
w biegu 100 mtr.

Dystans 100 mtr. przebiegła Stephen* 
w nieprawdopodobnym wprost czasie 11J»
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Dyrekcja Śląskich Technicznych Zakła­
dów Naukowych w Katowicach podaje do
wiadomości, że w dniach 23 i 24 czerwca br. 
w godzinach od 9-tej do 13-tej odbędą się 
wpisy do następujących szkół:

Szkoły Techników Budowlanych,
_ „ -Chemików,
„ „ Drogowych,
„ „ -Elektrotechników,
„ „ -Mechaników,

Szkoły Mistrzów Maszynowych, 
oraz próbne wpisy do:

Szkoły Podmistrzów Hutniczych (wie­
czorowej).

Szkoły Podmistrzów Elektrotechnicz­
nych,

zaś w dniach 25 1 26 czerwca br. od go­
dziny 8-mej egzaminy sprawdzające łącz­
nie z badaniem łekarskiem i paychotech- 
nicznem. Wszelkich informacyj udziela ad­
ministracja Zakładów w godzinach urzę­
dowych. (4405)

Jak si« ubiersesii tak Ci« oceni«,
dlatego pam ętaj przed wyjazdem o chemlcznem 
czyszczeniu lub farbowaniu swojej garderoby. 
Specjalność: farbowanie kurtek i torebek skó­
rzanych. Przefasonowy wanie starych kapeluszy na nowe.
Plisowanie. Cerowanie.

Farinarnia i Chemiczna Pralnia
Rok zał. 1898 J. Czerny, nasS. Rok zaŁ 1898
Katowice, tel. 333-54, plac Marsz. Piłsudskiego 1 - ul. Piłsudskiego 69 
Cnorzów, tel. 411-56, ul. Krzyżowa 15 - ul. Wolności 24

Żalcie Lipiny Szarlej Siemianowice
Zakład chrześcijański

Cegielnia
IL Km. 531/36.

Obwieszczenie o licytacji 
ruchomości.

mieszkalny z 2 sklepami i 2 warsztatami
w Siemianowicach przy ul. Powstańców 14 (główna ulica) własnością Emllji 
Hein, zostanie sprzedany w przymusowym przetargu w dniu 25 czerwca br. 
o godz. 10-tej w Sądzie grodzkim w Katowicach sala 58. Oszacowana 
wartość nieruchomości wynosi 51.353,— zł., najniższa cena kupna 34.235, — zł. 
Bliższe informacje udzieli Hausbesitzerbank, Bank Spóidz., Siemianowice SI.

4558

żądajcie CHODNIKÓW 
„FALALEUM"

50 Gr. ZA l m

Mi# zacowycac sin ihm« -
Ma z niego Korzystał

podróżując, wysyłając listy i towary sa­
molotami — pełne bezpieczeństwo — 
tanie ceny biletów — informacje w biu­
rach podróży i u portjerów większych hoteli

Komornik Sądu Grodzkiego w Mikoło­
wie, rewiru II, Stefan Koj, mający kance- 
larje w Mikołowie przy ul. Krakowskiej 
nr. 17, na podstawie art. 602 kpc, podaje 
do publicznej wiadomości, że dnia 23-go 
czerwca 1936 r. o godz. 10-tej w Mikołowid 
przy Rynku nr. 3, odbędzie się 1-sza licy­
tacja ruchomości, składających się z:

1 bufetu ciemnego dęb., 1 kredensu cie­
mnego dęb., 1 lustra z podstawką, 1 
stołu do rozsuwania ciemny dęb., 6 krze­
seł zwykłych, 1 kilimu 2 razy półtora 
metra, 2 małych kilimów, 3 obrusów 
białych, 2 serwisy do kawy, 13 kielisz* 
ków rżniętych, 1 tacy z dzbankiem, 4 
firanek białych z drążkiem, 1 stojaka 
niklowego do jajek, 1 stojaka do kwia­
tów (żelazny), 1 muszli dużej, 1 platera 
na owoc, 1 miski kryształowej, 2 kielisz­
ków kolorowych, 1 małego wazonika, 
3 obrazów olejnych, 1 poduszki żółtej 
ozdobnej, 1 serwisu do wódki, 2 główek 
ozdobnych, 2 nocnych stolików, 1 lustra 
ściennego (szkło rżniętej, 1 umywalki 
żelaznej, 1 obrazu, 1 obrusu na stół 
wyrąb., 1 dzbanka malowanego, 1 wa­
zonu do kwiatów, 1 obrazu starego-, 1 
leżaka, 1 ręcznika wyr., 2 krajobrazów, 
1 stojaka drewnianego, 2 makatek, 1 
poduszki haftowanej, 3 serwetek, osza­
cowanych na łączną sumę zł 623. 
Ruchon-ości można oglądać w dniu U* 

cytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczo­
nym. (4552)

Dnia 20 czerwca 1936 r.
(—) KOJ, komornik.-

III IM 2/36.
POSTANOWIENIE.

Sąd Okręgowy w Cieszynie, Wy­
dział III handlowy dnia 25 maja 1936 
postanawia

umorzyć postępowanie układowe, 
otwarte do majątku Leona Wohl ma­
ta. kupca w Bielsku, albowiem dłuż­
nik cofi.ąl podanie (art. 23 par. 2 pra­
wa o postęp, ukł ) (4547)

sie podróży i wę­
drówek. Amol 
orzeźwia i usuwa 
zmęczenie. Do 
nabycia w apte­
kach 1 drogerjach.

(4158)
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7. Km. mißt.
Obwieszczenie o licytacji 

ruchomości.
Komornik Sądu Grodzkiego w Chorzo­

wie I., rewiru V., Paweł Loch, mający 
kancelarię w Chorzowie I., ul. Dąbrow­
skiego nr. 25 na podstawie art- 602 kpc. 
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
25 czerwca 1936 r. o godz. 12 w Chorzowie 
I., ul. Lig. Górniczej Nr. 3, odbędzie się 
I-sza licytacja ruchomości, składających 
cych się z:

2 mieszarek batonowych, 1 szafy na ry­
sunki, 1 regalu na akta, 2 stołów, 3 biu­
rek, 2 regałów na akta, 2 foteli, 1 szafy 

' na akta z żaluzjami, 1 obrazu, 1 dużej" 
betoniarki i 3 krzeseł polstrowanych, 

oszacowanych na łączną sumę zł 5.520.
Ruchomości można oglądać w dniu li­

cytacji w miejscu l czasie wyżej ozna­
czonym. (4553)

Chorzów I„ dnia 17 czerwca 1936 r.
. (—) P. LECH, komornik

KLAWOL 'AP KOWALSKI»
WSUWA ODCIfKI ZGRUBIENIA

mSKORY
w pow. Rybnickim z masy upa­

dłościowej bardzo korzystnie
de sprzedania

of. zarządca up. Cz. Gościniak, 
Rybnik, Grażyńskiego 14

III. UW. 8,36.
POSTANOWIENIE:

Dnia 17 czerwca 1936 r 
■ Sąd Okręgowy w Katowicach w 

składzie następującym:
Przewodniczący: Sędzia Sądu 0- 

kręgowsgo Dr. R Gawłowski.
Sędziowie handlowi: T. Kowalczyk 

I M. Lubo wieki.
Protokolant: sekretarz sądowy J 

Bias.
po rozpoznaniu w dniu 17 czerwca 

1936 roikn w sprawie układowej firmy 
Berta Slotosah w Chorzowie U, id. 3 
Maja nr 23,

na posiedzenia niejawmem na zasa­
dzie art. 23 ßar. 2 iprawa o postępo­
waniu układ

postanawia:
Wobec cofnięcia podania o otwar­

cie postępowania układowego przez 
■ulmżniczke umorzyć postępowanie

Sad Okręgowy w Katowicach.
III. Wydział Handlowy.

(4550)

Najmodniejsze kąpielisko Europy! 
Węgierskie Lido - Jezioro Balaton
Idealny wypoczynek letni — sporty wodne, atrakcje 

i rozrywki, zdrowotny pobyt dla dzieci. 
Przejazd, pełne utrzymanie, komfort.

2 tygodnie zł. 240«- 4 tygodnie zł. 355«—
Wyjazdy 2 i 15 lipca.

Informacje I zgłoszenia: P. B. P« „ARGOS“ 
Katowice, ul. Mariärka Sł6 — Telefon. 357-54

Autokarem do Jugotławji 1
Free* Wiedeń • Ab »aife • Budapesst
16 dni nad morzem! 30/6—24/7 mmc y|7S 

14/7— 7/8 z*lub 4/D|"
Wszelkie przejazdy, hotele, utrzymanie, zwiedzanie. 

Wyłącznie przez:
P. B. P. „ARGOS*1 Katowice,

«I. Mariacka »6 — Telefon 357-54. -

Wytwórca: SIEGEL I Ska Sp. z o, o. 
FABRYKA CHEMICZNA KATOWICE II.

Pod koniec czerwca 1916 rolkiu rozpoczęły się nad Soimimą gwałtowne zmagania się, jedna z 
największych i najkrwawszych walk wojny światowej. Zdjęcie nasze przedstawia jedną z miej­

scowości, leżących nad Sommą całkowicie zniszczoną przez pociski.

Pianina i Fortepiany „SOMMERFELDA“
po cenach fabrycznych tylko we własnym Składzie Fa­
brycznym — Katowice, ul. Kościuszki 16 — dlatego tak 
tanio. Nowe pianina od 875,— zł, najlepsze modele 

1.475,— zł. — Dogodne warunki spłaty!

B. SOMMERFELD

Największa 1 uznana przez wielkich znawców muzyki 
jako najlepsza Fabryka Pianin i Fortepianów w Polsce. 

______________________________________________ (4273)
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«odzień
(także w niedziele) 
kursują

polskie samoloty komunikacyjne
szybkie — bezpieczne 
Niskie ceny biletów.

Informacje: P. L L .LOT*, Lotnisko, tel. 145 i 135 
większe biura podróży i u portjerów większ. hoteli
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XAWOIA
pod Babią Górą — Perła polskiej 
Szwajcatjt willa „Re e&a**
Pierwszorzędny pensjonat poleca 
pokoje słoneczne z balkonami. 
Kuchnia wykwintna. Ceny przy­

stępne. 4551

Stary znajomy w nowej
a saa"Praktyczne butel­

ki kieszonkowe 
szczególnie w cza-



"56-. It Niedziela, dnia 21 eo czerwca 1916 r. Nr 165.

komunikuję nlnlejszem, iż wyłączne prawo sprze­
daży na Wojew. Śląskie I Zagł. Dąbr. powierzono

firmie

Henryk Wiosna, Katowice
Ul. Zamkowa 35, tel. 314-53, 352 54 4593

General* priedsfawicielslwo Fabryk:

Uczeń
z wyższem wykształceniem dla d*zia" 
łu kupieckiego, fabryki maszyn, od 
zaraz poszukiwany — Oferty ki ero' 
wać do Admimistraojf Polski Zachód, 
pod nr „4581“. (4581)
r«#«»#iieiieii#iieiieiie"e##ew#(4
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Egzystencja dla aptekarza
SPRZEDAM za gotówkę 

dom z bardzo dobrze pro­
sperującą apteką w większej 
miejscowości przemysłowej na G. 
Śląsku Oferty do Administracji P. 
Z pod nr. „4583“.___________ (4583)

Podróżującego
chrześcijanina

aa wysoka prowizję na okręg górno­
śląski i krakowski poszukuje fabryka 
guzików. Wyczerpujące oferty tylko 
•z pierwszorzędnemi referencjami do 
Biiura Ogłoszeń PAR Poznań, Al Mar 
ci akowskiego 11 pod nr. „55 372“. 
___________________________ (4519)

III U 2/35
OBWIESZCZENIE.

Sąd Okręgowy w Cieszynie.
W sprawie upadłościowej Eli 

Krischke, wyłącznej właścicielki 
Przedsiębiorstwa pod firmą Ernesta 
Starke‘go Syn w Bielsku Sedzia'ko' 
misarz ogłasza, że ustaloną listę wie­
rzytelności każdy interesowany może 
przeglądać w sekretariacie Sądu O" 
kręgowego w Cieszynie, biuro 129, 
II piętro. (4548)

„SILECTRic-RÄDIO“
zawiadamia swoich Szan. Klientów, iż 
z dniem 10. bm. przeniosła swoje biura na

ul. Szopena 6, m. 3
Telefon 357-49

vis ä vis P. K. O.
4554

Urząd Wojewódzki Śląski ogłasza IV. Km. 822/36.

przetarg publiczny Obwieszczenie o licytacji
zastawów.

na: 1) budowę budynku gospodarcze­
go (stajnie, wozownia i suszarnie) w 
Zakładzie Psychiatrycznym Rybnik i 
2) budowę obory i gnoić wnika na fol 
warkm , Józefowiec" w Rybniku z ter 
minem wnoszenia ofert do dnia 3 lip' 
ca 1936 roku .godfc ll-ta 

Bliższe szczegóły w Gazecie Urzę­
dowej Województwa Śląskiego oraz 
na tablicy urzędowej Wydziału Ko'

Ogłaszam, że w środę, dnia 24 czerwca 
1936 r. o godz. 11.30 sprzedam w Katowi­
cach przy ul. Stawowej nr. 20 w firmie 
„Kaczyński 1 Ska" następujące rucho­
mości:

3 beczki „Rumkuleru" wagi netto 303 
kg., 1 fortepian, 2 lampy, 1 kosz z nu­
tami, 1 stolik okrągły 1 1 fotel. 
Ruchomości oglądać można ćwierć go­

dziny przed rozpoczęciem licytacji ha miej­
scu sprzedaży. (4551)

KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGO 
w Katowicach, rewiru IV.

mui.ikacyjno - Budowlanego.
Za Wojewodę:

(— łnż Maryniarczyk, 
wz Naczelnika Wydziału K B

(4549)

Ogłaszajcie się 
w „Polsce Zachodniej“

Sklepem
bez
wystawy

iest przedsiębiorstwo, które 
nie ogłasza się za pośrednict­
wem dzienników i czasopism.

I WOLNE POSADY

Poszukiwani zdolni, dobrze prezen 
tulący si£ propagandziści (stki) celem 
odwiedzenia prywatnej klienteli na 
Górny Śląsk. Znajomość języków poi 
ski. niemiecki, zarobek 250 zł miesię' 
czułe Zgłoszenia: 22, 23 bm. o godz 
11—13 Szopienice Piłsudskiego 24 
parter prawo Przedstawiciel firmy 
...Neptun“ — tel. 24 048,_______ (4576)
Akwizytora z branży budowl do­
brze wprowadzonego u budowni­
czych. w urzędach ftp. poszukuje się 
dla sprzedaży specjalnych płyt bu­
dowlanych. Dokładne oierjy do Ad­
ministracji Polski Zachodniej pod nr. 
,.2241“_____________________ (4579)
Poszukuje s;ę młodszej, rutynowanej 
siły do buchalterii, mającej dłuższą 
Praktykę w syst. „Definitiv“. Pi­
śmienne zgłoszenia: „ Whole-Worth“,
3 Maja 9___________________ (4578)
Inteligentna panienka potrzebna w 
ŚniadalM Ratuszowej — ul. Młyńska
4 Katowice.  (4587)
Inżynier - ceramik, dobry fachowiec, 
obeznany z modernizacją cegielń. Ślą 
zak, poszukiwany jako kierownik 
przez większe przedsiębiorstwo Zglo 
szenia do Administracji Polski Zach. 
pod .Inżynier ~ ceramik“_____ (4518)
Młody ruchliwy i pracowity pan, któ­
ry reflektuje na zajęcie stale o du­
żych możliwościach zarobkowych po 
szukiwany Zgłoszenia osobiste: po* 
niedzialek i wtorek w godzinach 9— 
14 Assicurazioni Generali, 3-go Ma i a 
23.________________________ (4568)
Dla ograniczonej ilości inteligentnych 
i pracowitych panów w wieku 30—40 
lat nadarza się sposobność teorety­
cznego i praktycznego zapoznania się 
w nowo wprowadzonych działach po 
•polarnych ubezpieczeń Wybrani c" 
trzymywać będą podczas przeszkolę" 
nia wynagrodzenie. Zgłoszenia osobi­

ste poniedziałek i wtorek w godzi" 
nach 9—14 Assicurazioni General i. 
3"go Maja 23 (4569)

| POSAD POSZUKUJĄ_____ I

Urzędnik, z długoletnią praktyką w 
Admin ist racji dziennika poszukuje po 
sady od zaraz Zgłoszenia do Adm. 
Polski Zachodn pod nr. ,33“ (4541)
Buchalter " bilansista. lat 28 poszu­
kuje posady stałej lub dorywczej — 
Zgłoszenia do Adm, Polski Zachodn. 
pod „2247“. (4588)
| KUPNA

Motor do roweru, względnie rower z 
motorem kupię Zet, z podaniem ce­
ny i marki do Adm P_ Z. pod „K, 
ZA__________________ (4541 a)
Samochód osobowy, sportowy, nad* 
chętniej Cabsriole — okazyjnie kupię 
Może być uszkodzony. Zgłoszenia z 
opisem, fotografią i cena do Admin. 
Polski Zachodniej pod ..Aerodynami­
czny“, (4563)

| ________SPRZEDAŻE_________I

Węgierska Winiarnia i Restauracja 
,.H,angaria Csarda“, Katowice, ulica 
Mariacka 27, tel. 352-84. Poleca wy­
borową kuchnię Oryginalne winą to" 
katsikie Osobne sale do Przyjęć Co" 
dziennie koncert orkiestry cygańskiej 
z Budapesztu._______________ (4570)
Rowery, najlepsze kupisz na raty i 
za wszelkie obligacje potyczek pań­
stwowych oraz świadectwa tymcza­
sowe pożyczki Inwestycyjnej w Skła 
dnicy Rowerów Katowice. Mariacka 
21 — Uwaga! Przyjezdnym z Pro­
wincji zwracamy koszty (przejazdu 
do Katowic_____ __________ (4589)
Dom narożny 3"piętrowy. centrum 
Chorzowa I do •sprzedania. Zgłosze­
nia do Adm P. Z w Chorzowie pod 
„Gotówka“ ~ (4572)

Dropsy i artykuły groszowe, dostar­
cza najkorzystniej . ROMA“. Fabry- 
ka cukrów Poznań, Stawna. (4542)
Oficerskie mundury, czapki, pasy. 
szable najtaniej: CENSOR, Kraków, 
Szewska 18. Cenniki bezpłatnie. (4047
Zagraniczne specjalne dzieła, podręcz 
nikł, czasopisma fachowe i źródłowe 
z. każdej dziedziny techniki i nauki 
dostarcza szybko Księgarnia Mikulski 
Katowice, ul Mariacka 2. tel. 342.42. 
Oferty na życzenie (4020)
Sprzedajemy tanio, za pożyczki, na 
raty ROWERY różnych fabryk, ma­
szyny do szycia, pisaniaitiowe uży­
wane. Aparaty rajjowe. Śląski Dom 
Maszyn. Katowice^ Kościuszki 3 
___________________________ (4476)
Motocykl 500 ccm w bardzo dobrym 
stanie tanio sprzedam. Maraton, Ka* 
towic.e, Kościuszki 3. (4508)
Rowery markowe pierwszorzędnej 
jakości sprzedajemy najtaniej, dogo­
dne warunki zapłaty. Przyjmujemy 
wszytskie pożyczki państwowe w 
pełnej wartości — Aientura Polskich 
Rowerów i Maszyn. Inż Ryszard 
Wiśniewski, Katowice, Mickiewicza 
14_________________________ (4414)
Korzystna okazja! Sprzedajemy na 
dogodnych warunkach wszelkie arty­
kuły biżuteryjne, złote, srebrne itd-, 
zegary, zegarki ręczne i kieszonko­
we pierwszych fabryk szwajcarskich. 
Przyjmujemy obligacje państwowe 
„URANIA“. Katowice, Plac Wolno* 
ścj 7 wejście z ul Gliwickiej 
100 proc. dobre rowery, marki Exel" 
sior. wszystkie części chromowane, 
tanio, wózki dziecięce, maszyny do 
szycia, rad ja po 20 zł miesięcznie w 
firmie Smaczny, Chorzów, Wolności 
40. Tarnowskie Góry, Kolejowa' 20 
Przyjmujemy także pożyczk' (4574) 
Maszyna krawiecka, damska, szew­
ska, marki „Singer“ gramofon wal. 
okazyjnie do sprzedania Rybnik. 
Wiejska 21 a (4577)

| MIESZKANIA fi

Mieszkanie 6 pokoi z kuchnią do wy 
najęcia w Siemianowicach, ul. Sobie­
skiego 13. (4590)

2 pokojowe mieszkanie umeblowane 
(lub bez) z pełnym komfortem, u trzy 
maniem (łazienką) poszukuje od 1 lip 
ca małżeństwo z 2ietniem dzieckiem 
(i panną) przy lepszej rodzinie Zgt. 
Katowice, skrytka pocztowa 544

.... (45«)
Dwupokojowe i trzypokojowe miesz­
kanie oraz 2 pokoje na biura natych­
miast do wynajęcia. Spółdzielnia W 
Hajduki, ul. Ratuszowa 3. (4573)

Zamienię mieszkanie 1 pokojowe, sło 
necane w centrum Katowic na takie 
same ewentualnie z dozorem domu. 
Zgłoszenia do Adm P. Z pod nr. 

1000“.

Poszukuję 2 lub 3 pokoj. mieszkania 
w Katowicach, aa odstępnem wzgl. 
czynsz za pół roku zgóry Zgłoszenia 
do Adm ■ P. Z. pod nr „2233“

Dyrektor gimnazjum poszukuje mie­
szkania 4—5 pokojowego w Katowi­
cach Zgłoszenia do Adm Eolski Za­
chodniej pod nr „2228“. (4553)

Wynajmę w Katowicach pokój ume­
blowany Oferty do Adm. P Z pod 
nr „2233“. (4575)

I________ UZDROWISKA I

Wisła na Śląsku. Sprzedaje się od za 
raz parcelę budo walną 2091 m2. In­
formacje: Biuro Informacyjne

__________________ (4560)

Wisła pensjonat Kresy: pokoje sfoi.'e- 
czne, ogród, kuchnia warszawska z 
obfitem catodziennem utrzymaniem, 
cena od 5 do 6.50 zł. (4559)

KarliSc Fafuła koncertu;©

I. Km. 1002/36.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, że we wtorek dnia 23 czerwca 

1936 r. o godz. 10rtej sprzedam publicznie 
w Świętochłowicach przy ul. Długiej nr. 36 
następujące ruchomości:

1 kanapę starą, 1 kanapę z obudowa­
niem, 1 bufet z pokoju jadalnego, 1 o- 
brąz w czarnych ramach, 1 obraz w zło­
tych ramach. 1 szafę na bieliznę, 1 stół 
«* rozciągania, 1 lustro z podstawką, 1 
zegar regulator, 1 otomanę z narzutką, 
1 umywalkę z płytą marmurową, 

oszacowane na łączną sumę zł. 580,—.
Ruchomości powyższe oglądać można na 

miejscu sprzedaży ćwierć godz. przed roz­
poczęciem licytacji.
(4546) LYSZCZYNA, Komornik.

Km. 869/35.

Obwieszczenie o licytacji
Komornik Sądu Grodzkiego w Skoczowie 

Jap Jaszowski. mający kancelarję w Są­
dzie Grodzki *. w Skoczowie ul. Mickiewi­
cza, podaje do wiadomości, że dnia 23 czer­
wca 1936 r. o godz. 10-tej w Wiśle- 
Obłaziec Nr. 703, oraz w Wiśle pensjonat 
„Piast“ Nr. 77 odbędzie się 1-sza licytacja 
następujących ruchomości:

1 pianina, 1 szafki bibljotecznej, ł biur­
ka dębowego, 1 stolika, 1 stołu, 4 obra­
zów, 2 foteli, 1 dywanu, 1 bufetu, 1 lu­
stra stojącego, 7 krzeseł, 15 lamp, 1 oto­
many, 2 pary zasłon, 2 podstawy, 1 sto­
łu, 2 foteli, 1 aparatu radj owego, 1 sa- 
mowaru, 1 wazy kryształowej, 1 tacy 
kryszt. 2 kielichów kryszt., 1 patefonu, 
4 zasłon do okien, 1 stołu, 1 stolika, eta­
żerki, 133 krzeseł, 30 stolików, 14 za­
słon do okien, 2 altan, 26 wrzeseł ogrod., 
182 różnych szklanek, 140 kieliszków, 1 
Kruszonu, 2 zasłon, 1 kanapy, 11 zasłon, 
32 obrusów, 48 ręczników, 48 poszewek, 
36 prześcieradeł, 50 nakryć porcelano­
wych, 16 krzeseł, 30 skrzynek, 

oszacowanych na łączną sumę 8.080,— ał.
Ruchomości powyższe można oglądać w 

dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej, 
wymienionym. (4545)

JAN JASZOWSKI
Komornik Sądu Grodz lego w Skoczowie.

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zgubioną książeczkę 
wojskowa, wystawiona przez P K. 
U Chorzów na nazwisko Eryk Köh­
ler, Rjida (4584)

I RÓŻNE

Wykwintną bieliznę szyje szybko, 
tanio na miarę .JTatra“. Katowice, 
Teatralna 1. Firma chrześcijańska

(455«

Które z pań <ło lat 27. chciałyby to­
warzyszyć 2 imtelig przystojnym pa" 
nom w wycieczce kajakowej na W 
lesie w miesiącu Lipcu Zgł do Adm. 
P, Z, pod „A P.“.

Letnisko! Do wynajęcia od 1 iłpca: 
2 pokoje, kuchnia, budynek nowy. o- 
kolica ładna naprzeciwko stacji 
Pierściec ł, 101 koło. Skoczowa. — 
Wiadomość: Reprezentacją Polski Z* 
chadniej Cieszyn. (4565)

Zawiadamiam o skradzenhi mi brow" 
ijimga marki .Dreyza“ kaliber 6,35. 
numer 21886 i ostrzegam Przed naby­
ciem Stanisław Borkowski. Nowy 
Bytom (4582)

Za długi mojej Żory Małgorzaty z do 
mu Golesny nie odpowiadam Paweł 
Bula. (4585)

I___________ŁiOK ALE___________i

Lokal narożny (6 ubikacyj) w cen­
trum Chorzowa I nadający się na re­
staurację. kawiarnię lub większe 
przedsiębiorstwo handlowe w cało­
ści lub ubikacjami do wydzierżawię" 
ni a. Zgłoszenia do Administracji P. 
Z w Chorzowie pod .^Natychmiast"

(4571)


